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D a r  N a r o i S a w y .
Zarząd Towarzystwa Szkoiy i,udo

wej wydał następującą odezwę:

„Polacy!
W sto lat po zaprzysiężeniu przez Króla i 

Stany wiekopomnej Konstytucyi Trzeciego Maja, 
dnia 3 maja 1891 r. rzucono w Krakowie myśl, 
abu kii uczczeniu tego najszczytniejszego w dzie
jach Polski momentu,stworzyćorganizację, Kto-
1 aby otoczyła opieką szkolnictwo polskie, zakła
dała nowe szkoły tam, gdzie ich powołane wła
dze założyć nie chcą, czy oie mog., brała w o- 
bronę mowę i obyczaj polski tam, gdzi im groz; 
nieDezpieczeństwo, a wie-- przedewszystkiem na 
kresach. Z tej myśli zrodził się czyn. Ziarno, 
w porę rzucone w urodzajną glebę, wydało 
plon: dorobek dwudziestoletniej pracy Towarzy
stwa Szkoły Ludowej,

Co T. S. L. dla sprawy narodowej uczyniło, 
nie tu miejsce przypominać. Każdy rok w dzie
jach jego rozwoju zaznaczał się przyrostem no
wych szkół i placówek oświatowvcti, wydziera
niem tysięcy dziatwy polskiej z pod wrogich 
nam wpływów. W kraju powstają coraz to no 
we i coraz doskonalsze bursy, otaczające opieką 
ucząca się młodzież najuboższą z miast i wsi. 
Tysiące czytelń i bibliotek T. S. L. powstaje i 
rozwija się w ogniska oświaty narodowej; przez 
tysiące odczytów, obchodów narodowych i przed
stawień scenicznych, przez setki tysięcy wypo- 
tyczanyck co roku koi^żek płynie i dociera do 
ludu myśl i kultura polaka. 2 gimnaz/a realne,
2 semiiiarya nauczycielskie, 5 szkół wydziało
wych, 100 szkół ludowych, 147 kursów nauki 
początKowej, 30 kursów uzupełniających prze
mysłowych, 18 burs, 14 ochronek i 11 aomow 
ludowych, oraz z górą 2000 czytelń ludowych: 
oto dwudziestoletni dorobek T. S. L., oto owoc 
twórczych sił polskiego narodu w dziedzinie 
oświaty na przestrzeni od Zbrucza po Ostra
wie.)

Podejmując zadania często ponad siły, T. S. L. 
postępuje w myć] testamentu, przekazanego mu 
przez nieśmiertelnego wieszcza i  założyciela To 
war/.ystwa Adama A-nyka:

M iejm y nadzie ję , n ie  tę  Iloną, m arną^
Oo rdzeń spróchniały w wątły kwiat ubiera
Lecz tę niezłomną, która tkwi, jak ziarno
Przyszłych poświęceń w duszy bohatera.
Miejmy odwagę, n ie  tę  jednodniow ą
Co w rozpaczliw em  przedsięw zięcia  p ie sk a ,
Lecz tę, co wiecznie z podniesioną głową,
Nie da się zepchnąć z swego stanowiska.
Nie tylko ze zdobytego stanowiska ustąpić, 

ale wciąż naprzód iść w obronie tego, co nasze, 
a co nam obca moc wydarła, jebt hasłem Te 
waizystwa Szkoły Ludowej! Z tem hasłem idzie 
ono na przebój i z otwartą przyłbicą podejmuje 
walkę: z naporem i przewagą wrogą z jednej- 
a z biernością apatyą tych, którzy dotąd w 
szeregach naszych naszych jeszcze nie stanęli, 
z urugiej strony.

Dzień roczuicy Konstytucyi Trzeciego Maja 
W roEu bież, to zarazem j u b i l o u & z  d w u 
d z i e s t o l e c i a  T, S. L., to święto dożynek 
instytucji, itóia niesie plon narodowi, plon 
obfity, a ua Bóg, jeszcze obfitszy w dal
szych latach. Wierzymy też, że społeczeństw 
polskie, dla celów T. S. L  zawsze ofiarne, w 
roku bieżąoym jubileuszowym jeszcze wydatniej, 
niż w latach poprzednich, celo narodowe poprze 
i na tradycyjny doroczny Dar narodowy Trze
ciego Maja jeszcze hojniejsze, niż dotąd, rzuci 
ofiary.

Pan możny i chłop ubu„., starzec i dziecno, 
niewiasta i mąż, każdy odpowiednio do możności, 
niech dorzuci swój grosz do wspólnej skarbnicy, 
mech przyłoży ręki 1o dzieła, którego pousta 
wą miłość ludu i odbudowa wolnej Ojczyzny, 
We spólnosci myśl:’ i wspólności celów tkwi na
sza wiara w odrodzenie naród a!

Kraków, dnia 3 maja 1911 roku.
Zarząd główny Towarzystwa Szkoły Ludowej.

Prezes: dr Ernest Bandrcwakl, poset na Sejm 
krajowy. Wiceprezesi: dr E rnest Adam, poset na 
Sejm krajowy, Stbfan Natunson; sekretarze: Antoni 
Januszewski, dr Zdzisław Prócunickl, Wincenty Si
kora; rachmistrz Tadeusz Tabaczyński.; skarbnik: 
Józef Parczyński. —  Aleksandrowiczówna Aniela, 
Cieńdki Tadeusz, dr Oyga Leszek, dr Czerkawski 
Włodzimierz, Eckert Ludwik, ks. dr Gabryel F ran
ciszek, Gruszecki Stanisław, Hulaki Ludwik, dr Ja 
worski Władysław Leopołd, dr Kania Władysław, 
dr Kiernik Władysław, Kopecka Oliwia, Linde 
Hubert, Łopuszański Tadeusz, Mohr Antoni, dr 
Opieński Jan, Ostrowski Witold, Piątkowski Kazi
mierz, dr Piepes-Poratyński Jan, Rymai Stanisław, 
dr Schmidt Emil, Soboń Piotr, SiokowskL Stanisław, 
Starzyński Artur, Strokowa Jadwiga, dr Surzycki 
Steian, dr Wasung Władysław, Wyczyński Kazi
mierz.

Rada Nadzorcza T. S. L. Przewodniczący: dr 
Gertler Julian; członkowie: dr Buzek Józef, Ciompa 
Paweł, dr Koy Micbał, dr Staizowski Maryan.

Dalej następują podpisy parnset wyhitn ejszycn 
obywateli. • " ■

Gw&£rówfl®kcmy jubileusz 
h&fcaty.

(Iiorespondenc/a „Nowej Reformy*;.

Poznań, 27 kwietnia.
We środę, 26 kwietnia b. r. upłynęło ćwierć 

Wi >ku od uchwalenia w Sejmie pruskim ustawy 
kolonizacyjnej, od czasu, gdy na podstawie 
ustawy zaczęła w Pozuańskiem działać hakata. 
Smutną tę rocznicę przypomniały społeczeństwu 
dzienniki hakatystyczne, które w tym dniu za
mieściły cały szereg artykułów, ziejących nie
nawiścią ku żywiołowi polskiemu i — rzecz 
prosta — wzywających rząd, aby natychmiast, 
bezzwłocznie, przystąpił ao wywłaszczania pol- 
sk iej ziemi, Radca „sprawiedliwości* W a g n e r  
zakończył swój artykuł na łamach „9 agi i cne 
Rundschau*1 zoamiennemi słowy- „Dzieło, roz 
poczęte prz9z Wielk ego Fryderyka, prowadzo
ne dalej przez wielkiego kanclerza, nie zmar
nieje pod rzędami Wilnelma II*. Wyszła nawet 
z okazyi tej rocznicy specyulna broszura, wy
dana przez bydgoski wydział komisyi koloni- 
zacyjoej, p. t. „ż ziemi poznańskiej*1, opatrzona 
portretami wybitnych hakaty stów, oraz fotogra
fią zamku kióiewskiego w Poznaniu, a przed
stawiaj. cs dzioje kolonizacyi pruskiej ua ziemi 
polskiej. Na końca tej broszury autor obiecuje 
kolonistom złote góry w najbliższej przyszłości 
„gdy ustawa o wywłaszczeniu będzie nako- 
niec zastosowaną*.

Nie będzie od rzeczy przyjrzeć się bliżej, 
choć ponrótce, dziejom tej komisyi koloi izacj j- 
nej, której samo istnienie zadaje kłam poczu
ciu prawa i kulturze w Pru iech.

„Ideę kolonizacyi — jak czytamy we wspo
mnianej broszurze — powziął był jeszcze F ry 
deryk II, wojny napoleońskie cofnęły ją  jednak 
w niepamięć. Potem prezydent regencji po 
znańskiej Flottwell (w roku 1833) zażadał 
i otrzymał na cele kolonizacyjne milion tala

rów Pieniądze te loztszfj się, wskutek biaka 
systematycznego planu, na niepiaktyczne na
bytki Dopiero z energicznej inicjatywy Bis
marcka, były szef jego gabinetu, a wówczas 
prezydent regencyi bydgoskiej T i e d e m a n n  
przedstawił rządowi meraoryał, w którym podał 
zarys dzisiejszej ascyi kolonizacyjne' Było tc 
w styczniu 1886 roki *.

.Uzasy te przynoszą społeczeństwu polskiemu 
cios po ciosie; była to eposa najstraszniejszych 
wymysłów Bismarcka i j«go przybocznej gwar- 
dyi. Chcąc sztucznie zatamować Drzyrost ludno
ści polskiej i uniemożliwić jej przewagę nad 
żywiołem niemieckim, myślano już wówczas o 
przyłączeniu części Poznańskiego do prowincyj 
niemieckich, graniczących z Pozuańskiem, my
ślane o gbrmdnizacyi w szkole, o zakneblowa
niu ust Poiakom przez skrępowanie nra °a zgro
madzeń, przez uciss prasy itd N emieckie stron
nictwo nari/dowo-libe"alue zaczęło s.ę wreszcie 
domagać od rządu corąz natarczywiej popiera
nia niemczyzny na kresach zapomocą publi
cznych funduszów. W marcu 1885 wydał Bi
smarck zarządzenie, które świat cały przyjął 
oburzeniem — i nastąpiły słynne rugf pjusk.e, 
zaczęła Się polityka tępienia Polaków. W  rok 
później, 26 .wietnia 1886, politykę tę ukoro
nowano wydaniem ustawy kolonizacyjne',

■ Ani autor tej ustawy, jeaen z twóiców ha- 
katyzmu, Tmaeruann, ani Bismarck nie spodzie
wali się, że Sejm pruski będzie zbyt hojnym 
dla polityki kolonizacyjnej. Nie sądzili zresztą, 
żeby na wynarodowienie Poznańskiego trzeba 
było wiciu milionów. Z kimże oni, wszecnmo- 
cni Prusacy, mieii walczyć? Z n.eliczuą szlach
tą, stojącą na wyszczerbionych szańcach obron
nych, z niezorganizowauem mieszczaństwem i 
z nieuświadomionym, zgoła do azisiejszego nie- 
podobnym kmieciem poiskim. Taka walka wy 
dawała się im łatwą, wie«zyli w powodzenie 
swej akcyi, ^stanowiącej walko o ziemię, jaKiej 
świat dotąd nie widział, walkę przemocy i 
„Faustrechtu" ze słabym, ujarzmiony m, nie
szczęściami przybitym narodem. Sejm jednak 
okazał się aż nadto hojnym i bez żadnych trud
ności uchwalił 100 milionów na fundusz kolo- 
nizacyjny, „bj przez osiedlenie chłopów i ro
botników niemieckich wzmocnić w Poznańskiem 
i w Prusach zachodnich żywioł niemiecki prze
ciw dążnościom polouizacyjuym*.

Z początku rzeczywiści? powodził® się komi- 
syi doskonale Już bowiem w roku 1886 świeżo 
upieczona komisya zdołała wykupić 12 ODO hek
tarów przeważnie polskiej ziemi za słedm mi
lionów marek. Bismarck 'drw ił wówczas ze 
szlachty polskiej, oświadczając, że nie ma naj
mniejszej ochoty jej krzywdzić, że nawet jest 
jej dobiodziejem, bo płaci dobrze za ziemię, tak, 
że każdy szlachcic może nie tylko pospłacać 
swoje długi ale jeszcze sporą sumkę wywiiść 
do Monaco. Żelazny kanclerz był dobre; myśli; 
zdawało mu się, że kieuy zniszczy szlachtę, to 
w Pozuańskiem już wcale nie będzie miał wro
ga, Do lud bez szemra. ia po Ida się rządowi 
tik , jak to było na Mazurach protestanckich. 
Żelazny kanclerz jednak mocno się przeliczył.

Wprawdzie komisya rolonizacyjna zakupiła 
w ciągu 15 lat swego istnienia około 50.000 
hektarów ziemi i  to pc stosunkowo wysokiej 
cenie, bo przeciętnie pr 600 marek za hektar, 
wprawdzie w dalszym ciągu istn.enia wykupiła 
jeszcze mnóstwo ziemi od* icznie polskiej, nie 
spełniły się wcale nadzieje ‘ zgermanizowania 
Księstwa Poznańskiego. Pod obuchem naporu 
hakaty, pod obuchem p-ześladowań, obudziła 
się w narodzie siła, którą wszystkowiedzący 
Bismarck przeoczył, względnie lekceważył —

obudziło się m ieszczaństw o, obudził się lud pol
ski i stanął murem na ziemi ojców, broniąc jej 
cała siłą, do UDaulego. Stosunkowo do siłj ko- 
lonizacyinej, rezultaty jej są — jak na ćwierć 
Wieku działalności — dosyć znikome- tem bar- 
dz.ei. gdy się zwazy, że za komisyą stoi rząd, 
sto: cały barbarzyński system administracyjny 
prusk-. Ja k  wykazuje wspomniane na początku 
sprawozdanie kom.syf koiouizacyjnej, zdołała 
oua w ciągu 25 lat sprowadzić nie więcej, jent 
19,000 n.emieckich rodzin chłopstich i osiedlić 
je w 300 ws.ach rdzennie polskiej ziemi. Jak  
na lOU-mdionowy fundusz, cyfra to niezbyt 
wielka. A trzeba jeszcze dodać, że ci koloniści, 
sprowadzeni przez komisyę w Poznańskie, to 
żywioł po więirszej części małą mający war
tość, to spekulanci, robiący interes na polako
żerczym piuskim patiyotyzmie, szumowiny, które 
żyją z łaski rządu i rząd ten „naciągaja**, że 
tak się wyrazimy, w sposób iście pruski. Nie
dawno pisma socjalistyczne podały obliczenia, 
ile Każdy kolonista kosztuje rząd prusK' Obli
czenia te sa wymownym dowodem bankructwa 
komisyi kolonizacyjnej i całego systemu haka- 
tysiycznego.

Przeciw temu systemowi stanął do walki, 
wbiew lekceważeniu Bismarcka, .ud i mieszczań
stwo poznańskie. Nie ziamaia go ustawa koio- 
nizacyjna, przeciwnie, była ona bodźcem do ze
rwani? się ze snu, do organizacyi, do pracy nad 
ekoDomicznem podniesieniem się, nad odrodze
niem. Jakie ta praca wydała rezultaty, to wi
dzimy ubecnie. Poznańskie pod wzgiedem siły 
ekonomicznej stoi dzisiaj najwyżej ze wszyst
kich dzielnic dawnej Rzeczypospolitej. — Rząd 
pruski zacieśniał ciągle łańcuch prześladowań, 
zakazał dzieciom uczyć się i modlić po polsku, 
ale w społeczeństwie pozuańskiem powstały 
dzieci — i zwyciężyły, a Września widnieje w 
dziejach, jako palący wstyd dla Prusaków; za 
kazał rząd stawiać Polakom domy na naoyiycb 
gruntach — i oto znalazł się Drzymała, prosty 
chłop, i o jego wóz rozD.ła się haliatystyezna 
machina german zacyjna, a cały świat ze wsty
dem od pruskiej kultury odwrócił oblicze. Uchwa
lono wreszcie nawet barbarzyńską ustawę o wy
właszczeniu, aoy tylko zgnęoić i wytępić Pola
ków. Widocznie już za mocno stal' Polary na 
nogacn, jeśli rząd prussi aż takiej mesiał »ię 
chwycić bioni 

Reasumując swoje wywody, zaznaczę, że od 
Czasu wydania ustawy kolonizacyjnej, od czasu 
utworzenia kolonizacyjnej- komisyi, społeczen 
stwo półśnie w Pozuańskiem zbudziio się, zmę
żniało i uczuło sie na prawdę poiskiem. — Na 
paradoks to wygląda, ale możnuby powiedzieć, 
że ca‘y nasz rozwój ekonomiczny, kultuialny i 
narodowy w Poznańskiera, jest skutkiem usta
wy kolonizacyjnej, rezultatem represyj, przed
sięwziętych przez żelazuego kanclerza przeciw 
Polakom Bismarck, względnie jego represyjna 
polakożercza polityka, uratowała nam Poznań
skie. '

Dlatego, mimo wszystko, rocznica hakatysty- 
czna nie jest dla nas smutną. Jest ona bowiem 
dla nas rocznicą narodowego odrodzenia, a tak 
że, bądź co bądź, zwycięstwa ducha narodowe
go nad przemocą.

RJGMia protetfury mojskowsj.
(Tel. WN Reformy*).

Wiedeń, 29 kwietnia. 
Dziś będą prowadzone w dalszym ciągu ro

kowania w sprawie sformułowania kilku para

grafów p .  u c e d u r  j  k u i h e j  w o j s k o w e j .  
Według zapewnień, pochodzących ze źródeł wę* 
gierskich. rokowania te b ę d ą  dz ś n k c ń  
c z o n e .  Nie jest jednak wyklnczonem, że roko
wania te dziś jeszcze się nie zakończą i że bar 
Lienerth i minister sprawiedliwość: Jochonbu" 
ger, udaćzą się w przyszłym tygodniu do Buda
pesztu, ceiem o s t a t e c z n e g o  siinaUzowarii 
obrad,

BuŁ ipootL 29 kwietnia
„Az tęst" uonosi; Bpiawa językowa w nowej 

proce aurze karnej wojskowej, o ile cnodzi o 
Węgry, została ni następujących zasadach ure
gulowaną:

Całe tery k ry  an. ’ krajów korony św. Szcze
pana podlega judykaturze węgierskiej. Z tego 
też powodu judykatnra wojskowa podlega pod 
wzgiedem językowym Tym samym przbDisom 
językowym, które obowiązują dla sądów cy
wilnych i to we wszystkich inscancyach tak, 
że nawet przed najwyższym trybunałem w Wie
dniu toczy (!) się rozprawa w języku węgier
skim, jeżeli w pierwszej instancy: toczyła się 
rozprawa w języku węgierskim i wyrok został 
w tym języku wydany.

W yjątek stanowią tu ci oskarżeni, którzy ję
zykiem węgierskim nie wiadają, a są poddany- 
m; austryackimi, aibo jeżeli posiadają rang<, 
oficera. Tym oskarżonym wolno zeznawać w 
języku niemieckim -

Czy stały scHinet urzędniczy?
(Korespondencya „N. Ref.*)

Wiedeń, 28 kwietnia.
(kb). W Wiedniu od lat 52 wychodzi pismo 

codzienne „Yatenand*. Nie znajdziesz go ani 
w trafikach, ani w ińuie'szycb kawiarniach, 
sporo Wiedeńczyków niema pojęcia o jego istnie
niu, a — jak opowiadają — nakład tego pisma 
pojawiaiącego się dwa razy dziennie, nie prze
nosi 4000 egzeuip ldział zaś anonsowy jest tak 
suromny, że w numerze nie znajdziemy i  stronicy 
ioseratów. „Vaterlandu“ nie bierze oo ręki prze
ciętny czytelnik gazet, alo skwapliwie czyta go 
od deski do dtski człowiek pragnący się poin
formować fi opinii sfer tak zwanych „unarodnj 
nych*. I  w „Vaierlanózie“ zazwyczaj znajdzie 
intormacye polityczne pochodzące z kół najwyż
szych i podano z pierwszej ręki. Orgar aust»y- 
cckiego konserwatywnego klerykalizmu, mimo 
sw e j małej p o c z y tn o śc i ma wpływy s ię g a ją c e  
bardzo wysoko, a w stęD n e  artykuły jego są wy
razem kół, które w austryackiem życiu polity 
czoem m rją bardzo wielo do.. powiedzenia.

„Vdterlanda jest wyrazem katolicyzmu naro
dowo bezbarwnego. Nie było wypadku, aby za 
znaczył jaskrawiej swe sympatyD fiioniemieckie, 
częściej staje po stronie czeskiej, będąc półnfi- 
cyaline organem fendahstów czeskich. I  przed 
tygodniem, czy dziesięciu dniami na łamach jego 
spotkaliśmy się z artykułem politycznym jedne
go z aiystokratów czeskich, wydrukowanym 
w całości w j ę z y k u  c z e s k i m

Zaraz po rozwiązaniu pierwszego parlamentu 
ludowego „Vaterland“ rzucił u asm, aoy wybor
cy katoliccy glosowali na kandydatów katolic
kich i klerykalnycL, b e z  r ó ż n i c y  n a  i c h  
n a r o d o w o ś ć ,  aoy natomiast najenergiczniej 
zwalczali socjalistów, propagatorów hasła „lo? 
vou Rom* i wolnomuiarzy. „Yaterland" w rzu 
eonem ńaśle zgadza się na popieranie kandy
datów stronnictwa chrześcijańsko-socyalaego.

t a  Milki.
Adarr K r i  uh o w i o c k i :  „Prawdy i bajki*. P a rn a s ;a .  
(„Nowoso1 li t irackie*) St. Sadowski. — Adolf S t r a e -  
1 „ tu  ,P  z.cść uoli ta  w r. 1908—19C9“. v'arszaw a. 
(„J owcioi lii rackie" t. 67). St. Snduwski. — Maryn R a- 
* o - .  « » : -zaryg rW a-u ry  ingieBkiej o i  początku na- 
izej deby- 8 t. („Biblioteka dzieł wyborowych*).— Ma- 

rya  K o n o p n ic k a :  „O Beniowskim”. Warszawa. Wyd, 
ks. St. Sadowai — „K i.rtki z pam iętnika A l k a r a ”. 
Kłaków G. Gebethner i  8k«. — Mim ycy U o c L n a n k i :  
Pisma, po pierwszy edycyą ksin ową objęte. Wy

dał A. Śliwiński. Lwów. B. Poleniecki. S tr il4 .

Na Kartach bieżącego współczesnego piśmien
nictwa nazwisko Adama Krechot, leckiego za
pisało się bardzo różnorodną działalnością. Szer- 
szomu ogółowi dał się poznać płodną działalno
ścią powieśctopisarską, jaso twórca długiego 
szeregu utworów, przeważnie o epickim r -ik. .. 
ju, pisanych w epoce, gdy nistoryczny romans
Lenkiewicza rozpłomieniał rmysły x pióra, a bel-

letrystów naszych Dobudzał do twóiczości. Po 
cyklu powieści historycznych, w których talent 
bwóicy „dtarosty Zygwulskiego-* i „Yeta*, za
błysnął wszystkiemi zaletami plastyki, wuziekn 
* werwy opowiadania, opartego o zawrze wier
nie podmaiowane tło dziejowe, z pod pióra jego 
wypłynął caiy szereg powieści obyczajowych 
współczesnych, w których znajdowały żywe od

bicie współczesne prądy umysłowe i kieiunki 
myślowe Powieściom „Jestem* i „Amen**, ogło
szonym w ostatnich latach, krytyka przyznała 
Pierwszorzędne zalety pod względem rysunku 
'Sycuolog.cznego i artystycznej koncepcyi. J a 
to autor dramatyczny również trwały i warto
ściowy śmd pozostawił w swoim dorobku, wpro
wadzając w praktycznem zastosowaniu te wska- 
aaniaj jakie rozwijał w swoich poczytnych kry
tykach.

Jest jednak w dz ałalności pisarskie; Krecho- 
wieckiego jedna struna, która dźwięczy bardzo 
żywo i wdzięcznie na jego lutDi. Jest nią umi 
łowanie epoki romantycznej i wszelkich parnią 
tek i ’ spomnień z wielkimi jej ludźmi związa
nych. Jako krytyk literacki obdarzył Krecho- 
Wiecki przed 2 L ty  piśmiennictwo wybornem 
studyum o Norwiduie, w którem, nie zapoznając 
niepowszednich zalet umysłowości i talentu za
pomnianego poety, sprowadzić się starał naj
świeższe, bezkrytyczne zachwyty nad nim pio
nierów dekadentyzmu w puezyi i sztuce do wła
ściwej miary.

Ten profil subtelnego krytyka literackiego i 
miłośnika epoki romantycznej odsłania w pełni 
ogłoszony obecnie w Warszawie zbiór prac li
terackich p. t. „Prawdy i bajki" Wielka ta 
księga, l.cząca 502 stronic, składa się z dwóch 
części przygodnie tylko i zgoła niewłaściwie ze 
30Dą związanych. Krytyk literacki i artysta 
twórca jednoczą się tu z sobą, odsłaniając dwie 
odrębne sfery pracy myśli. Pierwsza część, za
tytułowana „Prewdy", przynosi suop prac hi
storyczno-literackich, druga „Bajki", utwory 
drobne o charakterze nowelistycznym.

Krechowiecki jest dzieckiem Ukrainy, a po 
ojcu Janie, spadkobiercą tradycyj wielkiej epoki 
romantycznej. Echa jej, zasłyszane w dzieciń
stw! ; grają mu w duszy do dzisiaj, gdy warun
ki życia oddaliły go na zawsze z tego środo
wiska, a pamięć osobistej znajomości z poetami 

ikoły ukraińskiej Zaleskim, Goszczyńskim, 
Grabowski oi i innymi, kieruje myśl jego do 
tycn ómiJowauych wspomnień, do tycb ludzi 
i każe mu interesować się ich losami na emi- 
gracyi. Tych to wspomnień echem są dwa przy
czynki o Bohdanie Zaleskim. Pierwszy z nich 
iest krytycznem studyum o ogłoszonych nieda
wno w „Pamiętnika naukiwym i literackim* 
niezuanych listach B. Zaleskiego do przyjaciół,

Krechowiecki wyprowadź® z nich zajmującą 
charakterystykę poglądów Załe iiego na współ
czesnych poetów i lumiu»rzy literatury a tem 
samem daje pierwszorzedn >j wartości przyczy
nek, odsłaniający głęb ł dSchą, irygli i twór
czości poety. Druga z kolei pra t, to opis wi
zyty u Bohdana Zaleski go w yilieprenx.

Do dziejów emigracji i do historyi ludzi, co 
w niej działali, skarbnicą wia iomości są k artki 
z dziejów polskiego tułacfwa. Przesuwa w nich 
autor szereg postaci zapomn> nych. kapitana 
Leona Przecłe wskiego, Józef® E łosowPza. poety 
Adama Celińskiego, Bohdana fańskiego, a wre
szcie Teodora Rutkowskiego i Jmiang. Klaczki. 
Dz'ejów romantyzmu, a raczej wspomnień z ży
ciem Mickiewicza związanym dotyczy rozprawa 
„Do historyi filaretów*, w której autor omawia 
słynny raport Nowos !°wa i przeprowadza 
poiemikę z profesorem VVip zbowstim w War- 
szawiej który dosyć lekkomyślnie postawił ki'ka 
opinij, obalonych także VTze7 profesora Kallen
bacha.

Z pośród prac następny^- zwraca uwagę ma- 
teryałdo „Wspomnień zrosn 160J“ zaczerpnięty 
z dziennika Ignacego br- rasickiego Podaje 
on ciekawe, nieznane skądinąd szczegóły co do 
historyi Galicyi i Lwowa, a zwłaszcza do orga
nizacyi krótkotrwałego rządu polski ago we 
Lwowie. Zamyka pierwszą_ część garść wspom
nień o Janie Zacharjasiewiczu.

Część droga księgi, Ktoraby snadnie mogia 
utworzyć tom osobny, z a w ija  szkice i  now ele’ 
„Echo od stepu*, „Gniazdo sokole*, „Pax“, 
„Śmiech i łza* i inne. Nut? erotyizna, melan
cholia i pewien serdeczny, ciepły wiew, dosyć 
rzadki u Krechowieckiego, cechują te drobne 
perełki heurystyczne, w których nie brak i sil
niej zaakcentowanej, a w szatę wytwornego 
słowa odzianej treści dramatycznej. Są to jakby 
przelotne wywczasy myśli pisarza, która do in-

tenzywnej pracy szuka wytchnienia w rzucaniu 
ulotnych pioduktow twórczej fantazyi.

P. Adolf S t r z e l e c k i ,  młody publicysta, 
który ju t z powodzeniem próbował sU na ni 
wie powieściowej, ogłosił książkę p. t. „Powieść 
poiska z r. 1908—1909*. Jestto zbiór reiera- 
tów literackich ogłoszonych w leiietonacb pism 
codziennych i miesięczników, ujęty w pewną 
całość, która daje dość przejrzysty obraz pro- 
dukcyi powieściowej n nas w dwóch ubiegłych 
lutach. P. Strzelecki przedstawia się w poglą 
dach swych jako krytyk publicystyczny, który 
raczej impressyonistycznie, aniżeli naukowo 
traktuje przedmiot. W wywodach p. Strzele
ckiego mile uderza brak wszelkiego Krańcowe
go doktrynerstwa, które n wielu nowycń Kry
tyków pozorami erudycyi pokrywa brak istotne
go kiyteryum sądzenia. Sądy swe wyraża on 
językiem jasnym, prostym, idzie utartym zresztą 
szlakiem myśli, hołdując hasiom realizmu i uty- 
litaryzmu w powieści. Z po&rćd grona omawia
nych pisarzy najwięcej pośw.ęcł autor miejsca 
Reymontowi i Żeromskiemu, oddając hołd zasłu
żony 'ich talentowi, nnych zbywa krótszemi 
lab diuższeni wzmiankami, w których przebija 
niekiedy nadmiar synmatyi lub uprzedzenia; 
zwłaszcza w odniesieniu do młodszych. Na o- 
gół jednak książka pod względem informacyj
nym soełnia swoje zadanie, dając jasny obraz 
i ułatwiając czytemikowi zoryentowanie się w 
ogromie naszej produkcyi powieściowej doby 
najnowszej.

W zakresie DODuIarnycl wydawnictw o lite
raturze zagranicznej, pojawia się n nas tak ma
ło prac, że nie bez zadowolenia zanotować na
leży nojawienie się książki p. Maryi R a k o w 
s k i e j  p. t. „łćarys literatury angielskiej od 
początków aż do jesze j doby". W jedenastu 
rozdziałach zamknęła tu autorka ca1osć wykładu 
literatury angielskiej, ułatwiając przegląd podzia

łem naoastępujące epoki: okres wstępny i epoka 
Ch ucera, koniec średniowiecza (1400—1560), e- 
poka Elżbiety (1560—1620 >, epoka dekadencji 
(1620—1660), Drydena (1660—1700) królowej 
Anny (1700 -1740), Johnsona (1740—1780). 
Wordswortlia (1780—1815), 3yron? (1815— 
1840), królowej Wiktory: (1840—1870), wre
szcie doby ostatniej od 1870. Podział to może 
za drobiazgowy, przyjęty z podręczników an
gielskich, ale iia naszych potrzeb takie zróżni
czkowanie materyału jest cokolwiek zbędne. 
Uwaga ta  nasuwa się choćby z tego względu, 
że książka p. Rakowskiej ma nie tyle nauko
wy, ile informujący c h a r a k t e r , j e s t t o  podrę
cznik przeznaczony dla szerszego .ogółu do o* 
ryentowania się w bogatem piśmiennictwie au 
gielskim. Po za tem odpowiada praca p Ra 
kowskiej swemu zadaniu w zupełności, dająó 
drogą kompilacyjną zebrauy treściwy i informa 
cyjny podręcznik, którego biak n nas w tym 
zakresie dotkliwie dawał się odczuwać.

Ostatnią książką, która zamyka wielką spu
ściznę Maryi K o n o p n i c k i e j ,  jest zbiór stu- 
dyów literackich zgasłej poe^si, ogłoszony przez 
księgirmę S&dc vtki'' ;o w Warszawie f ty t 
„O Beniowskim". Wiadomo, że autorka „Pana 
Balcera* po za swe,, twórczością poet*cją pisa
ła od czasu do czasu świetny studya literackie, 
w których 1 pospolity wdzięk słowa kojarzył 
si*5 z głębokifciu Dwśłicielstwem i subtelną ana
lizą krytyczną. Jej stedya o Mickiewiczu, Zale
skim, Asnyku, Lenartowiczu, Sienkiewiczu i 
Rostandzie, są prawdz'wemi arcydziełami w za
kresie krytyk, literackiej. W nich udowodniła 
Konopnicka, że krytyka może być także dzie
łem sztuki, kiniepcyą artystyczne o wyższym 
polocie myśli i słowa. U Konopnickiej z temi 
zaletami łączy się jeszcze g ęookie odczucie 
piekta poetyckich utwoiów, rozpatrywanego 
przez pryzmat pairyotyzmu. Studyum o Ben ow-
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jeanaKzo mówi o tem, iż powinno s.ę u kandy
datów o manuały poselskie badać, czy dążą do 
pokoju narodowościowego w Anstryi i czy 
zwalczać będą narodowościowe nugonk., w ta
kim zas razie naieży na n e t  głosować.

Obecnie w ostatnich dniach wystąpił organ 
ilerykalnego konserwatyzmu z drugiem z kolei 
hasłem wyboiczem. Motywuje to hasło tym ra
zom w dłuższym artykule p. t. „Środek do n- 
zdrowien>a naszego życia politycznego*. Nie
które z uwag, pomieszczonych w tym artykuie, 
są bardzo cenne i godzić się na nie trzeba bez 
zastrzeżeń. Słuszne są zapatrywania „Yaterlan- 
dn“, iż większość ludzi, poświęcających się w 
Anstryi karyerze politycznej zawodowej, ma na 
celu prócz korzyści osobistej także zadowolenie 
yłasnej próżności. Życie polityczne Anstryi jest 

skorumpowane i korupeya, wywołana dążno
ściami materyalnemi i ambicyami poszczegól
nych posłów, n'e wpływaia dodatnio na stoenr 
ki w parlamencie. To nie ulega wątpliwości! 
I ambieye ministeryalne są jedną z ciężkich 
chorób, na jakie cierpi od czasu swego istnie
nia parlament austrjacki, a tajemni kandydaci 

. na ministrów są nieprzyjaciółmi parlamentu. 
Fakt, iż o obsadzenia teki ministeryalnej 
nie rozstrzygają kwalifikacye umysłowe i mo
ralne kandydata, ale siła partyi politycznej, 
czy kinbd Doselskiego, jaki za nim stoi — nie 
da siq czysto zaprzeczyć. A że kryzysy rządo
we i ministeryalne są zazwyczaj wynikiem am- 
bicyj poszczególnych kandydatów do portfelów. 
którym sprzykrzyło się długie czekanie na ich 
aolej — stwierdzają szczególnie ostatnie. lata 
życia parlamentu w Austryi.

„Vaierlaud“ doradza radykalny środek, któ
ry, adaaieai jego, jeśli nie uzdrowi zupełnie 
politycznego życia w .anstryi, to w każdym ra
zie zapobifcgnie owym wojnom domowym o tekę 
ministerya iną, nsunie w zupełności liczną ro
dzinę polityków zachłannych na godność c. k. 
ministra i połączoną z nią możność rządzenia, 
rozdawania posad i protekcyj, a w szczególno
ści łatwość uzyskania jak najszerszych wpły 
wów politycznych. Tym środkiem, byłoby, zda
niem organu katolickiego konserwatyzmu, usta
nowienie stałego rządu urzędniczego.

„A więc parol wyborczy: Precz z ambicyami 
'mnisteryalneru! Ustanowienie bezpartyjnego 
rząuu urzędniczego!* — Tem nasiem kończy 
się wstępny artykuł „Vaterlandu“.

Środek baidzo radykalny. Ale nie można 
uważać go za życzenie jedynie iedakcyi dzien
nika wiedeńskiego. „Vateiland" może zawinić 
obskurantyzmem, może błądzić reakcyjnością 
swych poglądów, ale nigdy nie można mu było 
zor ccić politycznej lekkomyślności. A samo
dzielne wystąpienie redakcyi pisma z takim 
projektem Dyłoby dużą lekkomyślnością z jej 
strony, choćby z tego względu, iż za reaakcyą 
pisma stA rłaśnie szereg osób „wpływowych* 
i „miarodajnych*. Dlatego też artykułu odno
śnego me można traktować z lekceważeniem i 
musi się go uważać za wyraz poglądów sporego 
zastępu osobistości, snących  bardzo fciisao 
dwora i rządu centralnego, wreszcie za wyraz 
ziparrywań większości członków Izby panów, 
piszącej się na polityczne dogmata ,.Vaterlan- 
du“ i insp rującej poszczególne momenty poli
tyki, prowadzonej przez to pismo. Faktem jest, 
iż już w czasie ostała ego przesilenia ministe- 

■ ryalnego, usuniętego zmianą części gamneta, 
za c z ę to  p rz e o ą u iw a ć , iz  z n a la z łb y  s i^  sp o só b , 
który raz na drfjpe lata zapobiegłby wszelkim 
przesileniem minjsreryainym i rządowym, które 
zdolne są — jak za ery Badeuiego — nawet 
wstrząsnąć podsiawami państwa.

Rząd centialny w otieyalnym komunikacie, 
wystosowanym z powodu rozwiązania parlamen
tu, tłumaczy konieczność rozw ązan a niezdolno
ścią Izby poseloziej do pracy realnej i obfitej 
w rezultaty, Wónę bezpośrednią owej przykrej 
„ostateczności* przypisał rząd obstrnkcyi cze
skie;, któia dążyła do nowego przesilenia mini
sterialnego, do wprowadzenia trzech posłów 
czeskich, jako parlamentarnych ministrów do 
gabinetu: Bieneith III. A więc moralnymi 
sprawcami rozwiązania byliby ...kandydaci do 
portfeli? Niebezpiecznej dla prac pai lamentu 
owej „instytucji* me zapobiegnie ustanowienie 
czasowego ninisieryum urzędniczego, owszem 
raczej rozjątrzy aspirantów do tek ministe.yal- 
nycb i prędzej spowoduje nowe przesilenie, ani
żeli usunie możli wość ich na pewien dłuższy 
przeciąg czasu. Z arcinwum rządowych porny* 
biow wydobyto ów projekt stałego rządu nrzęd- 
niczego, który ma być najradykalniejszem „rd 
meJe* na azdruWitHie i parlamentaryzmu i au- 
stryackiego życia politycznego. „Reiaede* rady
kalny, ale nie ...parlamentarny.

8kim jest v tej koilekcyi szkiców krytycznych
0 wielkiej nasiej poezji romantycznej niewąt
pliwie jedntm z najcelniejszych. Poetka, rozpa
li ując sprzeczne dotychczasowe sądy o poemacie 
Słowackiego, Stanisława Tarnowskiego i Spa- 
sowicza, sprowadza je do jednego mianownika, 
a mianowicie ustala r°£ląd o ścisłym i niero
zerwalny m związku części opisowej poematu 
ł jego stiuną sunjeKtywną i że dopiero zespo
lenie tycn ■'ba czynników daje mn pełnię arty
stycznego kształtu. Ze wszystkich rozbiorów i 
sądów o .Beniowskim, ten jest najświetniejszym, 
bo ma cechy intuicyi poetyckiej, tego niepospo
litego daru jasnego widzenia i odczuwania 
rzeczy, Kryjących się w g-.ęLiach organi^acyj 
twórczych wielkich poetów, który kładzie piętno 
na wsz stkiem, co wychodz.ło z pod pióra Ko
nopnickiej. Napisane na rok jubileuszowy Sło
wackiego, studyum to jest jednym z najcelniej
szych wzbogaceń plonu prac krytycznych, ogło- 
uzonych w roKu jubi'euszowym w.elkiego poety. 
Oprócz study um o Benio wskiua, Które pomie
szczono na czele tego zbioru, znajdujemy tu 
jeszcze ogłoszona dawniej pracę „O Mickiewi
czowskiej odzie do młoaości*, szKic „Ad Astra*,
1 św’econy rozbiorowi powieści Orzeszkowej i 
Romskiego pod taKimże tytiłem, rozprawkę pt. 
„Jego dach*, poświęconą Słowackiemu jako du
chowi narodu, wreszcie studyum o Gabryelu 
Sarrj zinie, napisane z okazyi jego pracy o 
wielkimi polskich poetach romantycznych Pol-
bKL

h itZL. zony hi itoryk 1 poeta, autor „Strof*, 
f,, ry ro* rocznie, jak z rogu obfitości, darzy 
u eratorę historyczną bardzo cickawemi przy- 

a; a,m' z® -iródeł piurwszorzędnych czerpane* 
mi, o; ił świeżo niezmiernie zajmujące w for
mie pamięlju: i spisane „Kartki Alkara*. Niosą 
000 garść Bzczegółów do charakterystyki życia

W każdym razie artykuł jVaterlaudu- ma 
wybitne znaczenie. Pjzwolił popatrzyć za kulisy 
projektów pewnego szeregu osobistości „wiaro- 
uajnych*, które z wprowadzeniem do paiacu 
przy Franzensringu nowego zastępu posłów, 
chciałyby pai lamentowi rzekomo zabezpieczyć 
spokojną, cichą piacę, a więc chciałyby usunąć 
owe tłumy kandydatów minicteryalnych tak bar
dzo szkodliwych i tamujących skuteczność ro
bót Izby poselskiej. Konserwatyzm w Austryi 
pod ziemi anspieyami rozpoczął kampanię wybor
czą i nie ma wielkich nadziei, aby wprowadził 
znaczniejszą iiczbę luuzi zaprzysięgłych na reu- 
dalizm i klerykalizm, do nowej Izby ludowej. 
A więc ambieye mimstcr/alne posłów k inserwa- 
tywno-klerykalnyck nic miałyby szans zbyt obfi
tych rezultatów i gabinet musiałby być ba r -  
d z i e j  d e m o k r a t y c z n y ,  aniżeli za żywota 
pai lamentów kuryalnych, aniżeli nawet za by
towania pierwszej Izby poselskiej, powołanej na 
podstawie czteroprzymiutnikewego prawa głoso
wania,

I  może ten moment przemawia do serc owych 
miarodajnych czynników, iż uderzywszy w dzwon 
alarm.-, żądają, aby pracami parlamentu kiero
wał nie rząd parlamentarny, ale gabinet, złożo
ny z urzędników, bardziej powolnych rozkazom 
i wskazówkom z góry, bardziej idących na rę
kę reakcyjnemu feudalizmowi.

W  każdym razie karty zostały odkryte. Pro
jekt, przedłożony przez „Yaterland*, pozwala 
go rozważyć i z pojawienia się jego wyciągDąć 
ewentualne konsekwencje.

Niemcy w Jfóatef
Niezwykle szybko doczekały się Niemcy zda

ni ifvwa.jąco obfitego plonu z zawartego z Rosyą 
układu w Poczdamie. Niedawno dopiero, dzięki 
temu układowi, zakończył ostatecznie rząd ber
liński trudne i całe lata trwające negocyacye 
w sprawie koloi bugdadzkiej, zapewniając jej 
wyjście na zatokę Perską. Obecnie zaś zdobyły 
Niemcy dla swojego ekonomicznego podboju 
Małej A zji drugą, jeżeli nie ważniejszą, to za 
pełnie z Koleją bagdadzką równorzędną pla
cówką. Mianowicie rząd turecki nadał Niemcom 
nową koncesyę kolejową na bndową linii z Ale- 
ksandrety nad Morzem Śródziemnem w Syryi, 
celem połączenia jej z koleją Bagdadzką, a na
stępnie przedłużenia do granicy perskiej w Ma
nekinie. Nadto pozwolił rząd turecki na założe
nie stacyi węglowej niemieckiej w Aleksamirecie

W ten sposób, za jednym zamachem, uzyskały 
Niemcy aż dwie nowe, ogromne korzyści, o któ
rych. nie mając układu poczdamskiego, nie by
łyby śmiały marzyć. Otrzymały one mianowicie 
pierwszy, stały punkt oparcia dla swej floty 
wojennej na Moizu Śródziemnem, tudzież nową 
linię kulbjową, która ma dwie. kapitalne zalety. 
Oto w połączeniu z koleją baguadzką daje ona 
Niemcom bezpośrednie bardzo skrócone, bardzo 
wygodne połączenie z Oceanem Indyjskim. — 
Równocześnie zaś stanowi najkrótsze połączenie 
Aleksandretty, dzisiaj już portu syryjsko-nie- 
mieckiego, z Peisyą i Teheranem.

W ciągu pięcia miesięcy osiągnęły więc.Niem
cy dwa i tizy razy więcej niż to, o co przez 
lat blisko piętnaście scaraly się lezkutecznie 
dotychczas. I to wszystko dzięki Poczdamowi 
i d z ię k i B-a.buici K osy  i, K tóra, p r a g n ą c  z a b e z 
pieczyć się na przyszłość od strony Niemiec 
przed Wozystkiemi niespodziankami w rodzaju 
pamiętnego oświadczenia hr. Pourtalesa w cza
sie kryzysu bośniackiego, zapłaciła rządowi ber
lińskiemu olbrzym, Uaracz. Zniszczyła wielką 
komb',acyę króla Edwarda, zwaną trój porozu
mieniem, zdradziła Francyę, a wreszcie sama 
wyrzekła się całej swojej polityki mało-azyatyc- 
kiej na rzecz Niemiec. W zamian za to dały 
one Rosyi przyrzeczenie nie wojowania z nią 
w Europie i swuje „placet* na jej niedorzeczne 
podboje w Persyi, w cmńskim Turkiestanie i 
w Mongolii.

Dobicie takiego targu dyplomatycznego, który 
w dodatku lak szybko a tak obfite przynosi 
owoce, przypomina najświetniejsze suKcesy po- 
'ityki „żelaznego kanclerza*. Dzięki słabości, a 
jeszcze większemu tchórzostwu i fatalnej poli
tyce środkowo-azratyckiej caratu, państwo ETo- 
henzolleinów, po kiótkich nieprzyjemnościach, 
na jakie narażał je przedwcześnie zmarły król 
Edward, s tab  się znowu najsilniejszą potęgą 
w Europie i znowu dzierży batutę w koncercie 
eurepejskim. Nie tylko bez wystrzału, ale bez 
wydania nawet jednego talara, Berlin zgarnął 
do kieszeni ogromną stawkę małoazyatycką, 
którą przyuiosła mu długoletnia, pełną chytrości

polskiego w Warszawie przed poł wiekiem. 
Okres, z którego k an a i owe się datują, to nie
zapomniany czas ruchów przedpowstaniowych, 
to rok 1861 Autor, przebywający podówczas 
na ławie szkolnej, me bez wzruszenia opisuje 
przeżyte wrażenia, które na życie cale odcisnąć 
się musiały w pamięci wrażliwego młodzieńca. 
Wzruszającym jest przedewszy stkiem opis tego 
głodu poetyckiego słowa, jaki trawił młodzież, 
której często nieznane były nazwiska najwięk
szych wieszczów narodu. Odczytywanie wydo
stanego tajną drogą egzemplarza poezyj Mickie
wicza było wtedy wielkiem świętem, które mło
dzież ówczesna celebrowała, jak tajemnicze mi- 
sterya nccą przy drzwiach zamkniętych. W roz
dziale „Z dziejów pracy podziemnej* znajdzie 
historyk epoki ciekawe szczegóły o prasie pe- 
ryodyczuej, wydiwanej w Warszawie w epoce 
powstania. Oba te przyczynki dopeiniają się 
wzajemnie. Epizodem z życia Kraszewskiego j^st 
następny trzeci z rzędu rozdział „Kartek*, gdzie 
autor, niegdyś obrońca Kraszewskiego w proce
sie lipskim, przypomina stosunki, łączące go 
z nestorem pisarzy polskich i uzupełnia znane 
skądinąd dane ciekawemi szczegółami do bio
gram  Kraszewskiego. W dobie dzisiejszej, któ
ra już niemal zupełnie wy.ugowała z piśmien
nictwa formę pam. tnikową, sympatyczuem zja
wiskiem są te „Kartki z pamiętnika*, pisane 
z wdziękiem uczuciem, stylem barwnym i bły
skotliwym, niosącb Jia badaczy niedalekiej tej 
przeszłości plon ze wszech miar pożądany.

Prawdziwą zasługę ma księgarnia lwowska 
B. Połonieckiego przez wydanie „Pism* Mau
rycego Mochnackiego, nieznanych dotąd szer
szemu ogółowi. Jak  wiadomo, znakomity autor 
historyi powstania listopadowego, oprócz prac 
jgłoszonych w czterotomowym zbiorowem wy
daniu Lrmy Źupańskiego w Poznaniu, pozostu-

i wielkiego daru przewidywania gra „w przy
jaciela* ze swoim wschodnim sąsiadem, który 
z iście niedźwiedziem posłuszeństwem tańczy na 
zadzierzgniętym mu przez nozdrza niemieckim 
łańcuchu.

Niemcy dopóty pizeKonywaiy Rosyę, że ocze
kuje ją  wspaniaia przyszłość nad Cceanem spo
kojnym, dopóki Rosya w poszukiwaniu tej przy
szłości nie znalazła — Cuszimy. Obecnie znowu 
,.bereiter“ niemiecki uczy posłusznego nie
dźwiadka, że najsmac/jiiejszy miód znajduje w 
barciach chińsko-mongolskich. I  niedźwiadek 
już zaczął się oblizywać. Niemcy zaś tymcza
sem sadowią się w Małej A zyi, zdobywają na 
bliskim wschodzie po-ycyę za pozycyą, z których 
z pewnością : ie dadzą sig tak łatwo wysadzić, 
jak Rosya z Mandżmyi i Portu Artura.

S p M  roDotulczi; u  Ameryce.
Telegramy z Nowego. Jorku o aresztowaniu trzech 

przywódców Związku robotników z branży żelaznej 
pod zarzutem dokonania całego szeregu zamachów 
dynamitowych i zabój3tw nie jest, jak pisze kores
pondent now ojorski jeanego z dzienników tag ia- 
nicznych, żaaną niespodzianką dla znawców stosun
ków, Które panują w amerykańskim przemyśle że
laznym. Kiedy dwaj bracia ' Mac Nomara, tudzież 
Otton Mac Manigal powędrowali do więzienia, po
wstało pośród robotników i ludzi, i tojącycb poza 
sferą tych interesów, oburzenie, ale nikt się me 
dziwił z  powodu uwiezienia tych przywódców 
Związku. * ;

Pomiędzy pracodawcami a robotnikami w Ame
ryce nawet w czasach zupełnie spokojnych istnieje 
t.ylko zawieszenie broni, ale nie pokój. W ostat
nich latach s t ra jk i  z nielicznemi wyjątkami koń
czyły s!ę dla robotników niepomyślnie. Pracodawcy, 
okazawszy robotnikom swoją przemoc i potęgę, nie 
myśleli wcale okazać im choćby odrobiny ludzkiego 
uczucia. Gdy na początku bieżącego roku robotnicy 
Cnicago ukorzyli się przed pracodawcami, uczynili 
to z ukiytą myśią, że kied,ś, i to dosyć szybko, 
będą mogli oddać z nawiązką piękne za nadobne. 
Ukorzyli się, ale W sercu zachowali głębokie roz
goryczenie. Duch bezwzględnego oporu zaparował 
pośród robotników przemysłu żelaznego, a następ
nie zaczął ogarn iać  robotników innych gałęzi.

Im mniej mogli mówić i działać publicznie z oba
wy przed zem stą  pracodawców, tem więcej chwy
tali się tajnej agitacyi i podziemnych środków wal
ki. Pośród takich stosnnków musiał wcześniej czy 
później nastąpić wybuch tłumionych namiętności, 
o czem wieazieli wszyscy} mający stosunki z ro
botnikami. Z w łaszcza w Pensylwanii i  Ohio wrze
nie trw a od roku lc.92.

Wielki strajk  w Homestead, który w owym roku 
objął wszystkie przedsiębiorstwa przemysłu żelaz
nego, skończył się zupełną klęską robotników. Nie 
rylno, że pracodawcy ugruntowali swoją wszechmoc, 
ale Związek robotników „Union* rozpadł się i prze
stał istnieć. Zdawało się, że nnionizm wymarł po
śród robotników przomysłn żelaznego. Największe 
przedsiębiorstwo żelaznejj zwane „United Steel Cor
poration* wymyśliło skuteczny środek, ażeoy ubez- 
właćnić robotników. Była to filantropia lisa i lwa 
zarazem.

„United Stee1 Corporation* dawała robotnikom 
na raty swoje ftkeya, a za ich pośrednictwem 
ndziat w z j 3kach pod postacią dywiaenćy. Z po
śród 180.000 robotników, pracujących, w tem 
przedsiębiorstwie, wielu*' .abyło akcve. ’ Ale nawet 
posiadacze akcfj nie mogli zapomnieć swoich 
krzywd w zarobku i  ciągle się burzyli, a system 
szpiegowski, uprawiany przez towarzystwo, zwiększał 
niezadowolenie. Nie ufano przełożonym, a cz^sco 
przestano ufać towarzyszom pracy, gdy w Chicago 
opuściło stiajknjącycn roDotnikow kilku przywód
ców, którzy za cenę zdrady chcieli sobie zapewnić 
f o wrót do piacy pod lepszymi warunkami.

Znawca stosunków robotniczych w przemyśle że
laznym, John A. Fitcu, który pracował w hutach 
„The Pittsburg Suryey*, autor książki p. t. „The 
fateelworker*, daje taki obraz owej nieufności: Ro
botnicy stalowi nie śmieją publicznie wyrazić swo
ich przekonań. Nm zwołają też w tym celu zgro
madzeń, Ciują, że zawsze ktoś tajnie.ich śledzi. 
Są na ogół otwarci, tudzież inteligentni i mogą 
wydać jasny sąd o swoich sprawach — ale gdy 
tylko Ltoś zacznie mówić o hutach, oni nagle 
milkną. Nawet w sprawach ogólnie znanych najin
teligentniejsi robotnicy udają zupełną nieświado
mość. Równie spoglądaji nieufnie na dywidendy od 
swoich akcyj. Sądzą, że towarzystwo, sprzedając 
akcye robotnikom, chce dowiedzieó się, He oszczę
dzają, ażeby Im następnie obciąć zarobki, To Bamo 
przypisują fabrycznym kasom oszczędności i z tego 
powodu oszczędności swoje powierzają pierwszemu

wil znaczną cząść sprśc zny s wego ducha w 
artykułach publicystycznych, rozproszonych w 
ówczesnych pism-ach: „Dziennika Warszawskim*, 
„Gazecie Polskiej*, „Izys Tulskie/* i „Kurye- 
rze Polskim*. T i  część działalności literackiej, 
a raczej publicystycznej ucaod. iła dotąd uwa
gi krytyków i biografów Mochnackiego i do
piero ogłoszone w zeszłym *aKU studya pp. Ku- 
chaizewskiego i  A. Śliwińskiego zwróciły po 
raz pierwszy uwagę na te zapomniane prace. 
Kontynuując teay podjętą pracę nad Mochna
ckim, p. Śli wiński, zadał sobie trud wyszukania 
tych zapomnianych artykułów i prac Mochna
ckiego i zebrai je obecnie w jaden potężny 
lozmiarami tom. Mieści się tu 61 artykułów 
Mochnackiego, które zapoznają nas z niezna- 
uerai dotąa sferami pracy jogo myśli, i ducha, 
^ają poznać kiewkiego i zutnego publicystę, 
który zabiera głos w rozlicznych kwestyaeh, 
dotyczących kultury, oświaty i polityki narodo
wej, a czyni to zawsze z temperamentem urodzo
nego dziennikarza, o niesłychanie rzutkim i sprę
żystym umyśle, wykazując ogromny podkład 
erndycyi historycznej i filozo. cznej. Pisma te 
posiadają niewątpliwie w a f te ś ć  dokumentów hi
storycznych do cha^akteryst, Ki ó wczesnego go
rącego pokoienia i do charakterystyki młodego, 
bo dwudziestokilkoletniego pisarza, który r ze 
zdumiewającą śmiałością wypowiada walkę za
stojowi myśli i ratynie, "T w- szają: hasła po
stępu. Z tej ewolucyi ducha wyłoniły się później 
pomnikowe prace „*0 literaturze polskiej wieku 
XIX* i cały cykl dzieł historycznych, Któro ma 
zapewniły niezapomu-ane imię w dziejach pol
skiej amysłowości. W. Fr. i

lepszemu „ P r im e  x>aaker“, który me aaje żaanej 
gwarancyi dla bezpieczeństwa wkładek.

Rozgoryczenie i rewolucyjne wprost usposobienie 
pośród robotników wywoływało nieludzkie naduży
wanie sił robotnika Praca trwa przez 7 dni w 
tygodniu po 12 godzin dziennie, a gdy następuje 
zmiana szychty, oddzielając? robotników dziennych 

d nocnych, praca trwa przez 24 godzin. Do tego 
należy dodać zupełny brak ai^ądzań bygienicznych, 
a nawet środków bezpieczeństwa, zaopatrzenia na 
wypadek choroby lub nieszczęśliwego wypadku, a 
wreszcie częste obniżanie płac. .

Na tle tanich stosunków panowało i par .je 
ciągłe wrzenie pośród robotników. Odkrycie sprzy- 
siężenia robotniczego, o ile się sprawdzi, nie było
by niczem dziwnem. Państwo mnsi zając się temi 
sprawami i wystąpić w obronie gnębionych ro
botników, którzy są niewolnikami Kapitału i (tru
stów.

2 riituii wytozego.
Kraków, 29 kwietma,

Jak  bylu do przewidzenia, organ wszechpol
ski odpowiedział na artykuł nasz p. t. „Obawy 
i pogróż' wszechpolskie* t„N. Ref.* nr 189) ste
kiem obelg, wyzwisk i pogruzea. Jesto ustalo
na metoda polemiczna „Słowa Polskiego* któ
ra, przeszczepiona na grunt nasz krajowy, mo
gła była obniżyć powagę dziennikarstwa, gdyby 
znalazła była naśladownictwo w szanujących 
siebie i swoich czytelników organach codzien
nej prasy. Tak się jednak nie stało — co już 
oczywiście nie jest zasługą redaktorów „Słowa 
Polskiego*. W swojej metodzie walki polity
cznej, stojącej dzięki temu wobec katastrofal
nej klęski w naszym kraju, pozostaje „Słowo 
Polskie* odosobione.

Słusznie też przewidywała redakeya tego or
ganu, że wyzwiska i obelgi jego miną bez wr< • 
żeuia na nas i na autora artykułu, który nie 
miał szczęścia podobać się „Słowu Polskiemu*, 
bo nie było to jego celem ani zadaniem. „Sło
wo Polskie* robi wrażenie nadąsanego ucznia- 
nieuKa, który stojąc wobec niechybnej „trójki* 
przy końcu roku, dąsa się bezsilnie i odgraża 
swoim profesorom, popadając w niepoczytalność... 
Student może w tym stanie budzić pobłażliwe 
politowanie, — redaKcya dziennika rozmaja 
swoim komizmem.

O co się tu ,irytować? Panom ze „Siowa Pol
skiego* wolno uważać ministra Gląbińskiego za 
świętość wszechpolsKą, za „ j e d n e g o  z n a j 
d z i e l n i e j s z y c h  p r z e d s t a w i c i e l i  P o l 
ski *  („Słowo polskie* Nr. 196), — ale nam 
wolno uważać go w tej chwili za m i n i s t r a  
a u s t r y a c k i e g o ,  podpisującego rozporządzenia 
na podstawie § 14, i prowokującego na poczcie 
lwowskiej niepotrzebne zajścia, o których roz
pisywały się wszystkib prawie dzienniki krajo
we... Osobno wartość osobista p. Gląbińskiego, 
osoonc jego ministoryalno-konstytncyjna odpowie- 
dziaalność, która przypomniana mu będzie jeszcze 
nieraz, choćby „Słowo Polskie* za każdym ra
zem rzucało się jak padalec, w prawo i lewo. 
Te padalcze rzuty nikogo nie zastraszą...

Czyż to zresztą pierwszyzna W s^echpolakom 
przegrać kampanię polityczną? Skrachuwali się 
przecież i skompromitowali doszczętnie w Krć 
lesiiw ie P o la k ie m  i  w  Dumie... No i nie pomo
gły konwulsyjne wymyślania, trzeba było 0 3 0- 
dzić się z upadkiem wszechpolskich wielkość, 
które także zaliczano do nietykalnych świętości 
narodowych, a nad któremi dzisiaj trawa zara
sta „Sit eis terra levis“. „Słowo Polskie* jest 
w tej chwili ua najlepszej, biiej dredze, do 
sprawienia swo‘ a galicyjskim wielkościom po
grzebu pierwszej klasy. Jest „w sztosie* grze 
banit swoich ludzi... Nie przeszkadzamy.

Mania wielkości i zaborczość kotery jna są 
chorobą, któia musi stoczyć partyę wszechpol
ską. Aż w trzech równie pretensyonalnych, jak 
bezmyślnych i oidyuainych artykułach, rzuciło 
się wczoraj „Słowo Polskie* w swoim porań 
nym numerze na „Nową Reformę* stronnictwo 
demokratyczne, mieszczaństwo kraKowskieiprzb- 
jóżne osobistości z politycznego świata krakow
skiego, który nie jest światem wszechpolskim. 
Artynuły, mające być zjadliwemi, rozbrajają 
swoją naiwnością. Dowiadujemy się z nich n. p., 
że w Krakowie „brakuje rzetelnej prasy*, że 
panem sytuacyi jest... dr Gross, dyktujący pra
wa demokracyi i klubowi mieszczańskiemu, że 
p. Leu „usunął* już z Wesołej kandydaturę 
Petelenza, rbv zapewnić stąd mandat p. Da- 
szyńsk.emu, że „poświęcił* już p. Zieleniew
skiego i t. p.
. P. E. BandrowsKi zapomina widocznie „co 
sam narodu ,vo jest winien własnemu społeczeń
stwu* i tylko dzięki admonicyi „Słowa Poiskie- 
go‘ może sobie ten obowiązek przypomni. Sto 
sunki w Krakowie (Słuchajcie! Słuchajcie!) 
rozwinęły się nie na gruncie narodowym, aln 
„na g r u n c i e  c z e r w c n e j  m i ę d z y n a r o 
d ó w k i *  a pp.: Deo i Federowicz „rzucili się 
w objęcia e l e m e n t ó w  r a d y k a l n y c h ,  dla 
którycn naród, kościół, religia, są solą w oku* 
(sic!). P. E. Bandrowssi ,w  łupach miał także 
wziąć udział przez to, że jego brat miał otrzy
mać teatr krakowski*. Kondemnaty spotykają 
najlepszycn katolików i patryotów, a to wszy
stko „ze ślepej nienawiści do s t r o n n i c t w a  
c h r z e ś c j a ń s k o  s p o ł e c z n e g o  i do n a  
r o d o w y c h  d e m o k r a t ó w *

Ach! Ach! Aż tutaj zaszii Wszeclipolacy, aby 
się ratować. Tonący chwyta się., bszyiwy.

Wreszcie pociesza się „Słowo Polskie* kon- 
kluzyą, że choćby nie wiadomo jakim głosem 
krzyczano „Wielki Kraków* beuzie on się sta
wał c o r a z  m n i e j s z y m  (sic!) i „ ż a d n e g o  
w życiu meramem kraju z n a c z e n i a  ‘m i e ć  
n Je b ę d z i e * ,  a dokonają tego „krakowscy 
demokraci swoja mr-poczytalnoscią moralną i na
zbyt prowincvonalnerai mani 3iami ludzi, wie
rzących w swoją wielkość*.

fle dla rozweseleu a czytelników.
A ter, z jeszczt jedna radosna dla Wszecnpola- 

kó.v wieść z Wiednia... Oto minister Głąbińaki nie 
od parady zasiade w gabinecie... Wywalczył on 
wreszcL przyrzeczenie poparcia centralnego rzą
du dla swoich partyzantów w Galicyi, i donosi 
o tem w , tryumfalnym telegramie z Wiednia. 
Patiyotyzm wszechpolski zyskuje tedy wszelk.e 
widoki wyborczego poparcia or. Bientrthu Co 
za sukces!

Przygotowania do wyborow w Krakowie.
Listy wyborców, osobno dla każdego okręgu, zo

stały juz wyłożono do pubLcznogo przeglądania

orzez dni 14, począwszy od 28 b. m. do 11 maia 
włącznie, od godziny 8 rano do 1 w południe i 
od 3 do 6 po połodniu. Lisia wyborcza dla okręgu 
n r 8 (śródmieście, Wawel), wyłożona została w 
drugim gmachu magistratu (pałac Larysza) przy 
„lacu W W. Świętych i. 6, w oficynie na I  pię
trze, wchód od podwórza na prawo. L ista wybor
cza dlc okręgu nr 9 (Łtradom, Nowy Świat, część 
dzielnicy Piasek) w unejskiem biuize statystycz- 
nem przy ulicy Jabłonowskich, pod 1. 19 na par
terze; lista wyborcze, ala ouręgu nr 10 (część 
dzielnicy Piasek, Kleparz) w hotelu centralnym 
przy placu Matejki pod i. 1 na par „erze; lista wy
borcza dla okręgu nr 11 (Wesoła) w domu admi- 
nistracyi akcyzy przy ulicy Kopernika cod k 1 na 
parterze, wejście główne na lewo; lista wyborcza 
dli o&ręgu nr 12 (Kaźmierz; w noteiu Miiiłera 
p-zy ulicy Dietlowskiej i. 15, I  piętro.

Listy wyborców dla gmin i obszarów dworskich, 
do Krakowa przyłączonych, wyłożone zostaną do 
publicznego przeglądnięcia w tym Bamym czasie w 
kanceluryi pięciu filiij komisaryatu onwodu IV, a 
mianowicie:

Dla gmin i obszarów dworskich Ludwinów, Za
krzówek z Kapelauką i Dębniki w filii komisarya
tu ob wodu IV. w Dębnikach.

Dla gmin i obszarów dworskich- Półwsie Zwie
rzynieckie w filii komisaryatu obwodu IV. w Póf- 
wsiu Zwłerzynieckiem; dla gmin Czarna Wieś z 
Kawiorami, Nowa Wieś Narodowa i Łobzów w filii 
komisaryatu obwodu IV. w Nowoj W7si; dla gmin 
Krowodrza, część Prądn.ka Białego i część Prądni
ka Czerwonego w filii komisaryatu obwouu IV. w 
Krowodrzy; dla gmin Grzegórzki — Piasek, Dąbii 
z Beszczem i Głębinowem w filii komisaryatu ob
wodu IV. w Grzegórzkach.

Równocześnie wyznacza się termin ao wnoBzen;a 
r e k l a m a c y j ,  ustnie lub pisemnie, do dnia 11 
maja włącznie; reklamacje te przyjmować będzie 
radca magistratu dr Rudolf Si ko: ski w biurze wy> 
borczem przy pi. Wszystkich Świętych L. 6 (ofi 
cyna I. p., wchód od podwórza na prawo) od go
dziny 9 do l w  południe. R t k l a m a c y e  n a  
l e ż y  w n o s i ć  o s o b n o  d l a  k a ż d e g o  wy  
p a d  k u . — Do reklamacyj, wnoszonych z powodu 
pominięci? w listach wyborczycn, należy dołączyć 
dokumenty Udowadniające, że reklamujący do d n i a  
8 k w i e t n i a  b. r. ukończył 24 rok życia, że jest 
poddanym austryackim, oraz że mi iszkał w Krako
wie, licząc od dnia 8 kwietnia b. r. wstecz, przy
najmniej od roku.

Podania, wniesione bez dokumentów, nie będą 
wcale rozpatrywane. Dokumenty, które mają być 
załączone do podania reklamacyjnego, są wolne od 
stempla.

Z miast.
W niektórych dziennikach pojawiają się od cza

su dc czasu lniormacye dotyczące kandydatur de
mokratycznych polityków krakowskich w Tarnowie 
i innych okręgact miejskich. £ą to tylko dowolne 
kombimeye i  domysły. W kierunku tym nie tylko 
żadne j iszczę postanowienia nie zapadły, lecz nie 
odbyły się nawet narady wstępne, !

Jak  donosi „Gazeta Wieczorna*- b ,ły  poseł 
z miasta Złoczowa, dr Józef G o 1 d, zgłosił na rę
ce prezydyum stronnictwa demokratyczno-narodo- 
wego swoje wystąpienie, motywując je „okazywaną 
ma w kołach etronn.ctwa nieufnością*.

„Gazeta Narodowa* donosi: Na okręg wyborozy 
ni 24 Jasło-Biecz itd. zgłosił kandydaturę prze 
ciw prof. Władysławowi Leopoldowi J a w o r s k i e -  
m u, narodowy demokrata, profesor uniwersytetu 
lwowskiego p. G i a b s k i .

W  c j c .  egu nr. 34 Zydaczow-Bóbrka oprócz zgło
szonych kandydatur ■ p. ' Edmund: hr. D z i e d u-
s z y c k i e g o  i prof. dr Alfieda H a l  b a n  a stajo 
jako kandydat narodowy demokrata, adwokat dr 
L e s z e k  O y g a  ze Stanisławowa i E. B r e i t e r .  
P. Breiter randy duje w 3 okręgach: we Lwowie 
ii ,  w Drohooyczu i w B ibrce. v

Wedle doniesień z Przemyśla, wylania się tam 
przeciw socyaliście L i e D e r m a n o w i  kandydatura 
p. K u s i b y, radnego miejskiego i dyrektora To
warzystwa zaliczkowego.

Ze Stanisławowa donoszą, że z ramienia syoni- 
stow kandyduje tam p. S t a n  d. .

Mielec, 28 kwietnia.
.Wczoraj odoyło sfi tu zgromadzenie przedwy

borcze bez różnicy wyznań w sali straży ogniowej. 
Zgromadzenie, w którem wzięło udział około 500 
wyborców, zagaił p. Marcinek — poczem wybrano 
przewodniczącym p. Stanisława Jeża, zastępcą p. 
Jana Wydrę, sekretarzami pp. Piotra Żelazkę i Fr. 
Cieślę. —  W  dłuższem przemówienia p. Stanisław 
Cholewa przedstawił dotychczasową działalność par
lamentu i ubolewał, że dia drobnego mieszczaństwa, 
rękodzielników i przemysłowoow ten parlament nic 
nie zrobił. W  dyskusyi zabierali głos pp.: Maksy
milian Messing, Jan Wydro, Mendel Schapira, Piotr 
Żelazko, Wojciech Lasko Markus Offen i inni -

Po dłuższej dysknsyi zgromadzenie jednomyślnie 
uchwaliło, aby komitetn na razie Ule zawiązywać, 
tylko upoważniło wybrane w tym celu, a podpisa
ne piezydyum, do przyjmowania zgioszen kandyda
tur i zwoływania zgromadzeń.

Wykonując tę jednomyślną u:hwałę zgromadze
nia powyższego, zawiadamiamy, ze kandydaci, ubie- 
ga.ący się o iraudat z okręgu 23 Mielec—Tarno
brzeg—Nisko, zechcą swoje kandydainry zgłaszać 
na ręce przewodniczącego Stanisława Je ż a  w Miel
ca do dnia 15 maja. Zarazem zawiadamiamy, że 
w Mielca żaden komitet wyborczy nie istnieje, a 
rzekomy komitet pod przewodnictwem p. F^anchsz- 
ka Krymskie co, jako zawiązany baz woli ogółu wy
borców, został uznany za nieistniejący. — Przewo
dniczący Stanisław Jeż, Maksymilian Messing, Jan 
Wydro, Mendel Schapira, Stanisław Cholewa, Mar
kus Offen. Sekretarze: Piotr Żelazko, Franciszek 
Cieśla.

Tarr obrzeg, 28 kwietna,
Eurm istrz miasta, p. Kolasiński, urządza w po

niedziałek 1 maja o godzinie b /1/* wieczorem w 
sali Rady miejskiej pierwszy ogólny wiec wybor
ców tarnobrzeskich Na porządku dziennym omó
wienie sytuacyi wyborczej oraz wybór miejskiego 
komitetc wyborczego. ; j

Jarosław, 28 kwietnia.
: Komitet wyborczy w Jarosławiu ukonstytuował 

się dnia 27 b. m, i zawiadamia kandydatów za
mierzających się nbiegać o mandat poselski do Ra 
dy państws .z  okręgu 22 (Jarosław-Przeworsk- 
Łańcnt), że Landy datury zgłaszać należy na ręce 
przewodniczącego 1 komitetu dra Adolfa D 1 e t  z 1 n- 
a a, burmistrza miasta, w Jaiusławin do dnia 10 
maja. W  drugiej połowie maja będzie zworart 
zgromadzenie ogólne wyborców w celu wysłuchania 
creda politycznego -andydatów

JarOSłdW, 28 kwietnia.
Na zebraniu, któie się wczoraj odbyto, wybrano

Tapety, sztukaterye, listewki, linkrusta 
1 papiery przeciw wilgoci poleca - - -

Z. :?:U T E E B E Jł, b r a k ó w , W iś ln a  .TL
W z o r y  ta p e l  w y s y ła  si*j o d w r o tm e  — op la co n er
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(komitet ściślejszy, w skład ~ któ-ego wchodzą dr 
Dietzius jako przewodniczący, radca Gallik Edmund 
jako zastępca, p. Piotr Malinowski jako sekretarz, 
uraz pp. Juliusz Strisower, ks. Fuss, ks. kanonik 
'Chotyniecki, dr Eriedwald, Klecan Bronisław, Pur
chla, dr Władysław Czyżewicz i Kamiński Tomasz. 
'Uchwalono zaprosić komitety wyborcze z Prze
worska i Łańcuta na wspólną konferencyę wybor
czą, która się odbędzie w Jarosławiu 7 maja. Nie- 
oficyalnie omawiano kandydaturę dyr. R y c h l i k a ,  
którą przychylnie przyjęto

-iit i  H 2 okręgów wiejskich.
_. Wedle doniesień z Brzeska, p. G o e t z - U k o -  

,c i m s k i zdecyaował się już kandydować z okręgu 
'Eochnia-Nlepołomice-Brzesko-Wiśnicz.
'v  W  Jaworowie, jak nam donoszą, odbyło się wczo- 
,raj poa przewodnictwem ks. Witolda Czartoryskie
go zgromadzenie, na któ.em zgłoszono (na okręg 
'Nr 67) kandydaturę ara Włodz. K o z ł o w s k i e g o  
na posła i radcy sądu Edmunda G a l l i k a  na za
stępcę —* Na okręg ten zgłosił swą kandydaturę 
p. Jarosław S a w c z a k  (uki.) pueclw  nai. dem. 
Ukraińskiemu drowi C e g i e l s k i e m u ,  
w J*k z Tarnowa donosi „W iek Nowy**, ze strony 
polskiej w okręgu Tarnopol-Zbaraż kandydować ma 
ksiądz dr Józef Kominek w miejsce dotychczaso 
wego narodowo ■ demokratycznego posła Z a m o r 
s k i e g o .  1 r

W  okręgu 59 (Stanisławów) zgłosili swe kandy
datury: Wład. hr. D z i e d u s z y c k i  (syn śp. W oj
ciecha), di Lew B a c z y ń s k i ,  ruski radykał, di 
Eugeniusz L e w i c k i ,  ruski naród, dem,, dr Julian 
B a c z y ń s k i ,  kand. adw., ruski socyalny demo
krata. , ? ■:

[ Kandydatura p. i»twiertni, y 4 -  - J 
, \  Stanisławów, 28 kwietnia.

Dzisiaj odbył się tn  imponujący liczbą zgroma
dzonych wiec urzędników i podurzędnlków kolejo
wych, na którym b. poseł p. Paweł S t w i e r t n i a  
iłożył BprawozJauie poselskie, poczem, wśród fre- 
ueuycznych oklasków, uchwalono jednogłośnie popie
rać jego kanaydaturę, oraz zwrócić się do Raay 
Narodowej, aby kandydaturę jego zatwierdziła i za 
iściła. ' '  - •• • . (R)ii , "jj i*..*- ‘ f-

Kanoydatury socyalistyczne we Lwowie.
;W  okręgu VL kandydować będzie ponownie inż. 

A rtur H a n s  n e r .  0 6ółem stawiają lwowscy so- 
cyaliści kandydatury w czterech okręgach lwow
skich, mianowicie w okręgu I l i .  (D i a m a n d), IV. 
( W y r o s t e k ) ,  VI. (H a u s n e r) i VH. (H u d e c).

, Rząd 1 Wszechpolacy. 9 ?%.;
(Tel. „N. Ref.").

Lwów. „Słowo Polskie1* donosi, że prezes 
stronnictwa narodowo - demokratycznego, Jan 
Gwalbert Pawlikowski, otrzymał od ministra 
G ł ą b i ń s k i e g o  n a s t ę p u j ą c y  t e l e g r a m  
l  Wiednia:

„Pogłoski o rzekomem zajęciu przez r z ą d  
Stanowiska n i e p r z y j a z n e g o  wobec stron
nictwa narodowu-demokratycznego przy nadcho
dzących wyborach do Rady państwa, pozbawio
ne są wszelkiej podstawy. Rząd zdecydowany 
jest n i e  m i ę s z a ć  s i ę  w c a l e  do walk par
tyjnych stronnictw polskich i n i e  z a m i e r z a  
Krygrywwł jednego stronnictwa przeciw inuym.

„Życzen.em rządu jest, aby wybory odbyły 
śię c a ł k i e m  o b j e k t y w n i e ,  bez jakichkol
wiek wpływów ubocznych. W tym sensie otrzy
mał rząd zapewnienie od p. namiestnika dla 
Galicyi dra d o b r z y ń s k i e g o .

„Muszę więc wobec tego uważać pogłoski o 
rzekomem nieorzyjaznem zachowaniu się p. na
miestnika wobbc narodowej ‘ demokracyi, jako 
nieprawdopodobne, lem bardziej, że także o s o 
b i ś c i e  otrzymałem od p. namiestnika zapew
nienia w powyższym ducnu“. Grabiński.

Kronika wiedeńska.
Wiedeń, 28 kwietnia.

(Kronika meteorologiczna. — Horoskop na maj. — Na
grody za ozdabianie kwiatami balkonów i okien. — 

Ogrody miejskie. — Awans dra Kerzla).

[x] Zaczynamy od pogody, o której wszyscy mó
w ią i piszą, co zresztą nie jest dziwnem wobec 
tego, że mieliśmy w bieżącym loku dnżo niebpo- 
dzianeic meteorologicznych. Od lutego pogoda miała 
każdego miesiąca zupełnie odmienne dwa czasokresy, 
a mianowicie w ton sposób, że pierwsza połowa 
miesiąca była zimna, zaś druga nadzwyczajnie 
ciepła

I  tak od pierwszego do 16 lutego temperatura 
faktyczna wynosiła —  2-70, normalna —  O"3, a 
więc było znaczni * zimniej, niż wypadałoby wedlo 
przeciętnej normy. Natomiast droga połowa lutego 
niała temperaturę faktyczną —f- 5‘7°, gdy normalna 

temperatura wynosiła - j -  1-2°, a więc było w tej 
jporze znacznie cieplej, niż wynosi przeciętna nor- 
na. Potem od 1 do 20 marca znowu było zimno, 

zaś od 21 marca do 3 kwietnia ciepło. Pora od 
dnia 3 do 14 kwietnia miała silny ubytek w cie
ple, a mianowicie, aż 5'£°, a wreszcie od 16 do 
26 kwietnia temperatura znowu się podniosła zna
cznie, gdyż faktyczna temparatura wynosda 15° 
ponad zero, zaś normalna 1P5°.
1 Te półmiesięczne zmiany temperatury wywarły 
ten skutek, że w egetacja miała raz okresy zupeł
nego zastoju, to znowu okresy nagłego wzrastania. 
Najbardziej uwydatniło się to w kwietniu. Ai do 
14 b. m. drzewa w alejach wiedeńskich miały je
szcze nagie konary z wyjątkiem klonów, a na 
trawnikach zaczynała dopiero puszczać się trawa. 
Buki na zboczach Wienerwaldn miały jeszcze ko
lor miedziany, 
t Nagle ociepliło się silnie, a mianowicie: tempe
ratura podniosła się o 9'3 stopnia. W  ciągu nie 
wieln dni wszędzie się zazieleniło, a następnie za
kwitły niektóre rośliny. Niestety, na wsi ze zbo
żem - trawami nie jest tak dobrze. Od dnia 4  do 
14 b. m. zimno wstrzymało *vszelką wegetacyę, a 
gdy potem przyszło ciepło, nie chciały przyjść po
żądane opady, dotąd bowiem padał tylko raz obfi
ty  deszcz. Co do deszczu, 10 mieszkańcy miast, 
cierpiący skutkiem pyłu, którego nawet częste skra- 
pianie ulic nie uwięzi na cały dzień, pragną rów
nież opadów, ale z tem zastrzeżeniom, ażeby do
brego nie było za wiele. W  ubiegłym roku mieli
śmy tutaj aż ao 15 maja ciągłe deszcze, którb 
spowodowały wylew Dunaju. Niechże tego roku 
deszcz pada, ale w miarę. Na szczęście meteorolo
gowie podają pod tym względem pomyślne horo- 
skopy, gdyż w kwietniu bieżącego roku cisnienib 
powietrza jest odmienne, niż o tej porze w roku 
uhiegłym. ■ y-
... Wczoraj w wielkiej sali ratusza odbyło się w

za gustowne ozdabianie kwiatami balkonów i okien. 
Na uroczystość tę przybyły prawie wszystkie na
grodzone osoby, j omiędzy któromi przeważały pa
nie, Rozdano a.00 nagród i dyplomów. Radca miej
ski KLtzberg podniósł w przemowie swojej, że 
skutkiem zabudowania się miasta zniknęło wpra
wdzie dużo ogrodów prywatnych, ale że gmina 
równocześnie stworzyła wiele nowych ogrodów, 
które są zbiornikami świeżego powietrza. Dalej 
podniósł mówca, że dnia 6 maja b. r. urządzony 
zostanie na celo dobr oczynnet ak zwany „dzień 
kwiatów**, prosząc obecnych, ażeby rozwinęli agl- 
tacyę za kapowaniem kwiatów w tym dniu.

Burmistrz dr Neumayer w następnem przomo- 
wieniu podniósł także sprawę ogrodów publicznych 
Otóż w roku 1895 powierzchnia miejskich ogro
dów I skwerów wynosiła 800.000 metrów kwadra
towych, zaś w roku 1905 podwoiła się. W osta
tnim czasie przybył miastu jeden z największych 
i najpiękniejszych ogrodów, a mianowicie park na 
„szuńcu tureckim".

Pośród wojskowego awansu majowego zajmują
cym jest awans dra Józefa Kerzla, który, jak wia
domo, jest przybocznym lekarzem cesarza Franciszka 
Józefa. On to towarzyszył cesarzowi podczas zeszło
rocznej podróży jego do Bośni. Panowały naów- 
czas takie upaiy, że wszyscy obawiali się o zdro
wie cesarza, a jeden z tutejszych dzienników na
pisał wprost, że gdyby zaszła katastrofa, to hrabia 
Aehrenthal i wszyscy, którzy przyczynili się do tej 
podróży, nie mają poco wracać do Wiednia. Otóż 
dzięki zarządzeniom dra Kerzla cesarz nad podziw 
zniósł wielkie trudy podróży, a zwłaszcza prze
różnych przyjęć, i wrócił w jak najlepszem zdrowiu 
do Wiednia. Skutkiem upałów doznał śmiertelnego 
porażenia kucharz cesarski.

D r Kerzl otrzymał obecnie rangę starszego szta
bowego lekarza generalnego. Dawniej był dr Kerzl 
czynnym lekarzem wojskowym, a dzięki swoim zdol
nościom został przybocznym lekarzom cesarza. Na
leży w Wiedniu da osobistości najbardziej znanych 
i popularnych.

J a n  P IE T K isk C K i. i
I'

Burza wiosenna.  ̂ r
— Patrzaj! W sadzie otrząsa w iatr kwiaty pachnące.. 
Z młodych drzewek opada różowy dyadem...
Taka endna noc była, a nim zeszło siońce, 
Przeszła burza wiosenna nad kwitnącym sadem, 
Najpiękniejszych mu marzeń niszcząc cud bajeczny.,

(O duszo, smutna duszo! Myśli swoich śladem 
Zatop się całą głębią w sadu szum żałosny —
I  pomnij, że i w twojej pielgrzymce serdecznej 
Niejeden sad ci zniszczy taka burza wiosny!)

Kronika.
K r a k ó w ,  uy kwietniu.

Otwarcie inspektoratu kolejowego w Krako
wie. Dzisiaj o godzinie 9 rano otworzył dyrektor 
kolei północnej bar. Banhans, polski inspektorat 
kolejowy w Krakowie, mioszczący się w budynku 
Kolejowym przy ulicy Lubicz 1. 10. Uroczystość 
miała ściśle urzędowy charakter. Wzięli w niej 
udział prócz bar. Bunhansa, naczelnik nowego in 
spektoratu p, Potoczek, naczelnik stacyi p. Fr. 
Stefan, naczelnik oddziała technicznego radca miej
ski Feltz ; naczelnik sekcyi, konscrwacyi p. Gros- 
ser, kieiowniK budowy nowego dworca towarowego 
p. inspektor Nosowicz, naczelnik inspeKtoratn ma
szynowego p. W intemitz, kontrolerzy ruchu p. 
Gang i p. dr Pischinger. Po południa o godzinie 
3 zwiedzi - bar. Banhans teren budowy nowego 
dworca towarowego, przy udziale powyższych osób, 
w czem wezmą także ndz>at pp. dr Szarski i Sa
rę, oraz prezydent Izby handlowej p. Dattner.
- Bilety powrotne ćo Zakopanego. Po długich,
bo przeszło pół roku trwających, przygotowaniach 
i omawianiach sprawy przywrócenia zniesionych 
biletów powrotnych do Zakopanego, ministerstwo 
kolei raczyło przemówić przez usta swej widomej 
głowy p. ministra Głąbińskiego, P. minister oświad
czył przed kilku dniami delegacyl Towarzy stwa ta 
trzańskiego, że uregulował ostatecznie sprawę bi
letów powrotnych do Zakopanego w ten sposób, że 
aa sezon letni wprowadzone zostają bilety powro
tne n a  n i e d z i e l ę  i ś w i ę t a  z 40 prc. opu
stem i że termin powrotu za takim biletem prze
dłuża się do dni następujących po świętach i nie
dzielach.

W  stosunku do oczekiwań iest to ulga tak mała, 
żt uważać ją  należy wprost za lekceważące po
traktowanie postulatów ogółu ze strony minister
stwa kolejowego. Sądziliśmy, że z chwilą gdy na 
czele ministeryum kolei stanął rot a t dr Gląbiński, 
doczekamy się przynajmniej w tak bagatelnej 
sprawie pomyślnego załatwienia, Jestto tem dzi
wniejsze, że za rządów poprzedników dr Głąbiń- 
skiego Istniały przecież 5-dniowe bilety powrotne 
dla wszystkich z 50 prc. opustem. Wobec tego 
precedensu ogół miał prawo spodziewać się, ze do
brodziejstwo tego rodzaju będzie mogło być przy
wrócone w tej samej formie. Widocznie jednak na 
osobie p. Gląbińskiego sprawdza się przykre do
świadczenie, że ministrowie rodacy dla spraw wła
snego kraju są obojętniejsi, niż ministrowie Niem
cy. Dodać należy, że w krajach alpejskich wszędzie 
zaprowadzone są powrotne bilety ze znacznym 
opuht3m do miejscowości wycieczkowych. Takie 
macosze traktowanie Zakopanego i jego rozwoju, 
dotkliwie powstrzymuje frekwencję i rozwój na
szej perły tatrzańskiej.

W sprawie budowy linij tramwajowych piszą 
nam z miasta: W  chwili, gdy czynione są przygo
towania do budowy nowych linij tramwajowych, 
nie od rzeczy będzie, wskazać na konieczność za
prowadzenia połączeń pomiędzy już istniejącemi li
niami, przez co zmniejszonoby ilość potrzebnych 
przesiadań, a co zatem idzie, wzmożonoby znacznie 
ilość przewożonych osób. Obecnie n. p. jadący 
z ul. Zwierzynieckiej lub Długiej ku dworcowi ko
lejowemu lub odwrotnie, muszą, albo dojeżdżać do 
Rynku i tam dwukrotnie przesiadać, lub też zna
czną przestrzeń przebiegać piechotą. Przesiadanie 
takie i czekanie na połączenia powoduje oczywiście 
znaczną stratę czasu, idąo więc piechotą, osiąga 
się cel o wiele rychl.j; osoby, dążące ku dworco
wi lub z dworca kolejowego, maju zazwyczaj 
pakunki ręczne, wszelkie przesiadanie więc dla nich 
właśnie jest wielką niedogodnością. Gdyby jednak 
połączono linię Dluga-Zwierzyniecks z linią Dwo- 
rzec-Most Podgórski, przez ułożeni* szyn na ulicy

odwrotnie, to tym małym nakładem udogodnionooy 
ogromnie używanie tramwaju wszystkim mieszkań
com Kleparza, Piasków, Zwierzyńca i t. d., równo
cześnie zaś odciągniętoby 2iuczną ilość przewożo
nych osób 77 najbardziej obciążonej obecnie części 
linii Dworzec-Most Pcdgóroki, pomiędzy dworcem, 
a Rynkiem głównym. I  jedno i drugie udogodnię 
nie musi niewątpliwie wpłynąć bardzo na wzmo
żenie frekwencji i sowicie opłacić nieznaczne 
koszta. s

Wieczór ku uczczeniu trzeciego maja urządza 
w najbliższą środę (3 maja) towarzystwo gimn. 
„Sokół'1 w wielkiej sali, przy współudziale wy
bitnych sic artystycznych Krakowa. Po słowie 
wstępuem p. Stefana Natansona, wystąpią: wybitny 
skrzypek p. Jan Sc ja, kwartet smyczkowy uczniów 
prof. Wierzuohowskiego, orkiestra i chói „Sokoła", 
uczenia prof. St. Bursy p, Helena Miętkćwna. Bi
lety na uroczystość tę zamawiać I nabywać można 
w handlu Lankosza (Rynek A — B).

Pięćdziesięciolecie Bronisławy Wolskiej. Ró
ży sery a teatru krakowskiego przystąpiła do przy
gotowania jubileuszu pięćdziesięcioletniej pracy 
scenicznej Bronisławy W o l s k i e j  Jubilatka od
tworzy „Kasztelanową" J. Korzeniowskiego.

Z teatru . W poniedziałek daną będzie „Balla
dyna" Słowackiego z panią Wysocką w roli tytu
łowej.

We czwartek <t maja oaoęazie cię uroczysto 
przedstawienie „Grubych ryb" z okazyi odsłonię- 
pomnika Michała Bałuckiego. » *£v

Loterya Macierzy szkolnej. W  dalszym ciągu 
przyjęły do iozsprze laży losy jubileuszowej loteryi 
bibliotecznej Macierzy szkolnej następujące księ
garnie* Księgarnia literacka Karola Kwaśniewskie
go w Krakowie; księgarn:a Jelenia w Tarnowie; 
księgarnia W. Kańska w Myślenicach; księgarnia 
Towarzystwa wzaj. pomoc, nauczycieli w Gorlicach; 
księgarnia Ludwina Gerstmana w Drohobyczu; księ
garnia W. Lachowicza w Stryju; księgarnia Józefa 
Melnharta w Jarosławiu.

Z „Sokoła". Dyrygent .bursa wzywa członków 
chóru „Sokoła" na próby przedwieczorkowe, które 
się odbędą w poniedziałek (1 maja) i we wtorek 
(2 maja), każdym razem o 7 wieczorem w górnej 
sali.

W ycieczkę do Wioch urząnza W maju akade
micki Klub turystyczny we Lwowie. Wyjazd ze 
Lwowa 4  maja, powiót 5 czerwca. W  planie zwie
dzenie Wenocyi (2 dni), Florencji (2 dni), Rzymu 
(4 dni), Neapolu, Pompei, Capri, Palermo (stąd 
ewentualnie wycieczka do Tunisu); powiót z Ankony 
do Cattaro morzem, a następnie przez Bośnię i 
Węgry. W  wycieczre brać mogą udział także nie- 
członkowie klubu za opłatą 10 koron na rzecz 
klubu. Ogólne koszta wycieczki wraz z podróżą, 
wstępami do muzeów i t. p. 500— 600 koron od 
osoby. Informacje i zgłoszenia najpóźniej do 30 
kwietnia należy wysyłać pod adresem: dr Mieczy
sław Orłowicz, Lwów, ul, Wronowskich 10.

Ze SDOrtu. Zamiast projektowanego 3 maja na 
rzecz T. S. L, matchu „Wisły" z  „Cracoyią", 
zmierzy się „W isła" z jednem z Towarzystw 
lwowskich.

W poniedziałek dnia 1 maja urządza Robotni 
czy K lat Sport. „Polonia" match football iwy na 
boisku f/Oiilatowem — wezwawszy do zawodów 
T. S. „Wisłę J “. „Polonia", aczkolwiek młody 
jeszcze klub. ma już za sobą długie, racyoualne 
przygotowanie sportowe i kilka matchów rozegra
nych w Krakowie i na prowincyi z wynikiem wcale 
dobrym.

Kfałoletni złodziej*;. Wczoraj wykryto, że szaj
ka, w której skład wchodzili 19-letni .Franciszek 
Piekarz, 14-letai P io tr Michalik, 11-lctni Maryan 
Pi6chny i 13-Ietai ■ Jó ze f  Kowynią nplanowała 
okradzenie mieszkania p. Heleny R ap ack ie j, za
mieszkałej przy ulicy Zyblikiewicza pod 1. 8. —  
Starsi wysyłali najmłodszego Piechnego celem do
konania kradzieży, sami zaś Btali na czatach. Po
dobnie było i w tym wypadku. Piechny skradł p. 
p. Rapackiej srebro stołowe i pierścionek złoty; 
przedmioty te  odebrali od niego starsi złodzieje i 
puścili go z kwitkiem. Wszystkich aresztowała po- 
licya i osadziła w aresztach. .

Włamanie. W  nocy z 24 na 25 b. m. włamano 
się do sklepu masarskiego Molickiegc przy ulicy 
Czarnowiejskiej, gdzie skradziono towar za przeszło 
90 koron. Jako sprawców tego włamania areszto
wano wczoraj 20-letniego Stanisława Jarzębowskie
go z Tarnowa i  Feliksa Garncarza, oraz jego ko
chankę Wiktoryę Capuiównę, która przechowywała 
skradzione rzeczy. Za dalszymi wspólnikami poszu
kuje polieya. “

Kradzież. Wczoraj aresztowano 32-Ietnią liaryę
Ziarnko, która zakradła się na' strych domu przy 
ul. Kopernika pod 1. 8, efcąd zabrała wiele garde
roby i bielizny na szkodę Anny Halczera.

Zbieg. Do tutejszej dyrekcji policyi nadeszło 
telegraficzne doniesienie z Tpatowa w Królestwie 
Polskiem, że zbiegł stamtąd niejaki Josek Zelman, 
skradłszy większą kwotę pieniężną. ■- -h. j  .
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Z Kraju.
farnÓJtł, 23 kwietni (Z Rady miejskiej. Kn 

czai generała Leni i. Pożar. Dzieło dyr. Trocha- 
nowskiego). _ -

Na wczerajszom posiedzenia Rady miejskiej bur
mistrz uspokoił obawy radnych, jakoby woda z 
wodociągu zawierała części stałe. Ponieważ takie 
pogłoski zaczęły krążyć po mieście, a nawet przy
niesiono do magistratu naczynie z wodą, w której 
pływały części stałe, przeto burmistrz oddał wodę 
do rozbioru chemicznego dyr, Trochauowsklemu. 
Z kolei zabrał głos dyr. Trochanowski i w dłuż- 
sz; m wywodzie przedstawił zebranym radnym prze
bieg badania ohemiczneg . i mikroskopowego, w.v- 
kazirąc, że rzekome części stałe są cząstkami bi
buły, przez którą prawdo;, idobaie wodę filtrowano. 
Nadto referent przedstawił wy ni u. bp dania wody, 
zaczerpniętej przed dwoma tygodniami w zbiornika 
w Krzyżu i z pod hydrani. 7. Woda nie wykazała 
żadnych składników szkoJ iwyuh- jest żarową i 
smaczną do picia, dlatego jakieś obawy są nieuza
sadnione. W końcu zaproponował Radzie, aby po* 
doDnie jak w Krakowi* przeprowadzano badanio 
wody raz na miesiąc, oiaz zaznajomił zebranyeh 
z treścią swego „Sprawozdania : prac chemicznych 
i bakteryologicznych, dokonanych w 1-n.acu 1906 
1911 celem zaopatrzenia '. a^nowa w wodę"
(o czem niżej). , ■ <£> .;<•

Po referacie dyr. Trochanowskiego r. Smaiea za- 
interpelował burmistrza czy prawdą joSt, że I ,n- 
dyduje do Rady państwa, oraz jak pogodzie w ra
zie wyboru urząd poselski z urzędowaniem swojem 
jako burmistrz. Dr Tertil odpowiedział nterpelan- 
towi, że na pierwsze pytanie odprwie na najl  ż-

ua sztandar pieaarzy i pirrnikarzy którego poświę
cenie odbędzie „lę 30 b. n?., 2G kor., na cele spor 
towe dla uczniów obu gimnazjów i szkoły realnej 
120 kor., odrzucono prośbą zarządu dóor ks. San 
gnszki o pozostawienie magazynu spirytusowego 
w  realności propinacyjnej, Towarzystwa „Bratnia 
pomoc słuchaczów wszechnicy lwowskiej" zaweto
wano datek w kwocie 50 kor., uchwalono wniosek 
magistratu w sprawie sprzedaży dwóch papierów 
wartościowych na zapłacenio ceny kupna części 
realności poszkolnej przy katedrze, uwzględniono 
prośbę funKcyonaryuszy zakłada zastawniczego fun
duszu podnpaałych mieszczan i udzielono Im do
datek drożyźniaiy (10°/o od pensji), przyjęto do 
wiadomości sprawozdania referenta w sprawie wy
najmu mieszkań, przyjęto sprawozdanie z bilansu 
zakładu zastawniczego funduszu podupadłych mie
szczan za rok 1910, odrzucono wniosek magistratu 
w sprawie zakupna realności spadkobierców Wal- 
chera, natomiast uchwalono wynająć pomieszkanie 
dla urzędu zdrowia w tej realności za rocznym 
czynszem 1200 kor.

K oniec posiedzenia w ypełn iła  dyskusya n a l  re- 
fe ia tem  budow niczego Z aręby, dotyczącym  budowy 
łaźn i ludow ej. Celem zużytkow ania wody ochładza
jące ; m aszyny D iesla  w  elek trow ni, a nadto, aby 
zaspokoić po trzeby  hygieny  szerszej publiczności, 
ms g is t .a t  uchw alił zbudow ać łaźn ią  n a  g runcie  
e lek trow ni w postaci tuszów  ciepłych (w  liczbie 
4 ł j  I połączyć budowę łaźn i z budow ą m ieszkań 
d la  trzech  funkeyonary uszy elektrow ni. K oszt obli
czono na  55.000 koron, z czego część pokry łby  
fundusz elek trow ni, część fundusz w odociągow y i 
i kanałow y. " ’

Po dłuższe; dysKusyi, w której zabierali głos 
radni: Dr Rappaport (postawił wniosek odracza
jący); dr Merz, Margulies, S:hwanenfeld, Holzapfel, 
dr Schiitzer, Wójcicki, dr Offner, referent dr T er
til i Muschle**, wnioski magistratu ucnwelono, '

Z inieyatywy i staraniem dra Leńka, dyrektora 
II gim., a kosztem Rady miejskiej umieszczoną zo
stała ne dema na placu Targowym 1. 13 tablica 
pamiątkowa kn czci generała Bema, który w tym 
domu się urodził. Skłtda się ona z wielkiej tabli
cy marmurowej czarnej, w któią wpuszczono brou- 
zowo popiersie generała, poniżej popiersia znajduje 
się skromny napis: „W  tym domu urodził się 14 
merca 1794 generał Józef Barn". Tablica przed
stawia Bię bardzo gustownie. Popiersie jest ama- 
torskiem dziełem ś. p. pułkownika kawaleryi Brzo
zowskiego, tablica zaś marmurowa wyszła z pra
cowni p. Musiała. Niewiadomo, czemu należy przy
pisać fakt, że urzędowego odsłonięcia nie było,

W  Koszycach pod Tarnowem pożar sniszczył 
doszczętnie jednę chatę i stodołę.

Z pod pióra dyr. Trochanowski ego z a fanduszów 
m. Tarnowa, wyBzła książka wielkiego formatu pt. 
„Sprawozdanie z prac chemicznych i bakteryolo- 
gicznycb, dokonanych w latach 1906— 1911 celem 
zaopatrzenia m. Tarnowa we wodę". Sprawozdanie 
obejmnjo część historyczną, tabelę poglądową na 
studzienne w*ody Tamowe na podstawie ilościowe
go rozbioru w r. 1879, część dotyczącą badań po
czątkowych terenów wodonośnych, część historyczną 
o terenie w Świerczkowie, oraz tabele, zawierające 
zestawienia wyników ilościowego rozbioru chemicz
nego wody w r. 1906, 1907, 1909 i 1910. — 
Książkę zdobi jeden plan i kilka widoków wodo
ciągu, Sumienna, kilkuletnia ta  prac? powiun? się 
doczekać fachowej oceny.

Nowy Sącź, 27 kwidtnia. (O I I  gimnazjum. — 
Czytelnia mieszczańska).

Koło To w. nauczycieli szkół wyższych obrado
wało we czwartek nad wlokącą się kwestyą budo
wy gmachu dla drugiego g.mnazynm. Ponieważ 
rząd energicznie tą sprawą się zajął, uznano, że i 
ze strony miasta konieczny iest pospiecn GdyDy 
miasto bezwłocznie przystąpiło do wydzielenia p la 
cu pod bndynek, akcya ta  niezmiernie by się 
przyspieszyła. Wyznaczenie placu pod budowę dro
gą prywatnego kupna grunta zagwoździłoby rzecz 
znowu na kilka lat. Aby nie dać tej nowoskoja- 
rzonej myśli upaść, wybrano deputacyę do burmi
strza, która przedstawi prośbę o wydzielenie przy
rzeczonego zresztą już placu pod budowę gimna
zjum, Sądzimy, że reprezentacya miasta tą kwestyą 
energicznie i żywo pokieruje. - *

Wydział Czytelni mieszczańskiej czyni starania 
o pożyczkę 20C.000 kor. w Kas,9 oszczędności. 
W  razie otrzymania tej kwoty rozpocznie się nie
bawem budowa pięknego gmachu, który oprócz po
mieszczenia samej czytelni, będzie miał okazałą 
salę teatralną. ć;-j. w  V; «y .
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Basztowej od wylotu ulicy Długiej ku skrzyżowaniu 1 szem zgromadzeniu przeawyborczem, na drugie zas 
z Placem Matejki i gdyby wypuszczane od dwor- wtedy, kiedy sprawa stanie się aktu: lą. .i '' 
ca kolejowego bezpośrednie wozy nietylko ku mo-j  W  dalszym ciągu posiedzenia pogorzelcom j>or-

ouecności burmistrza rozdanie nagród i dyplomów stowi Podgórskiemu, lecz także ku Zwierzyńcowi i|saczow-i uchwalono zapomogę W -WuJe 00 or., „Kraj
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Ze
Nafły wyiazd biskupa łucko-źytomierckiego.

Jak donosi „Wołyń", z rozporządzenia minister
stwa spraw wewnętrznych, departament wyznań 
obcych wezwał biskupa-sniragana łucko-żytomiei- 
skiogo ks. Żarnowieckiego do natychmiastowego 
przyjazdu w sprawach służbowych do Petersburga. 
Onegdaj J. E. ks. biskup-sufregan Żarnowiecki 
wyjechał z Żytomierza.

Jubileusz „Sokoła" poznanskiogo Dnia 4  i 5 
czerwca b. r. obchodzie będzie polsli „Sokó w 
Poznaniu ćwieićwiekowy jubileusz. Spodziewany 
jest zjazd na tę uroczystość z całych Niemiec 
przedstawicieli wszystkich tow. sokolich.

Zjazd hakatystow. W  roku bieżącym odbędzie 
się ogólny zjazd  hakatystów w Pozoaniu, w nie
dzielę 28 maja. . ,

Zakaz chodzenia Księży do teatru . W rozpo
rządzeniach ayecezyałnych biskupa kujawsko-kali- 
skiego, ks. St. Zdzitowieckiego, znajdujemy wy
jaśnienie, że zakaz bywania w teatrach i kabare
tach „sub poena suspensionis ipso facto" obowią
zuje conajmniej w całej prowincyi warszaw3Kiej 
(to jest we wszystkich d.yeeezyach Królestwa Kor- 
giesowego).

Uznanie sekty Maryawitów. Z Petersourga do
noszą: Komisya wyznaniowa Dumy przyjęła projekt 
rządowy ustawy o uznaniu sekty Maryawitów. Ko
m isja uznała, że związek maryawicki posiada prawi
dłowy ustrój hierarchiczny n? wzór ustroją kościoła 
starokatolickiego. ; *- -•

Klub czesko-polski w Pradze. Tiszą n«m 
z Bragi: W  poło wie kwietnia w sali resursy miejskiej 
w Pradze odbył się odczyt wygłoszory przez  partia 
Dworzaka, urzędnika Eankn krajowego, o Zakopa
nem. urozmaicony demonstracyą obrazów i cieszący 
się licznem audytoryum z wyższych kół towarzy
skich społeczeństw? czeskiego. Temat obudził wiel
kie zainteresowanie. W  tych dniach wiceprezes 
klanu, proŁ dr Bldlo, wyjeżdża do Warszawy, aby 
wygłosić odczyt o „Lobie husvckieja, przy tej zaś 
sposobności od Kluba zostanie wręczony hr. Zdzi
sławowi Lubomirskiemu dyplom członka honoro
wego.

Klub czesko-polski w Pradze założył biuro infor
macyjne dla Polaków, które mieści się w lokalu 

Krajowego Związku turystycznego" w pałacu Izby

handlowej. Biuro to ma na celu udzielania infor 
macyj zwiedzającym Pragę Polakom, przejezdnym 
i turystom. Obecnie Klub przyjmował  ̂tu  wycho 
wańców szkoły imienia Kordeckiego ze Lwowu, 
kińrzy przyjechali zwiedzić Pragę, jej pamiątki hi
storyczne i zakłady przemysłowe. '

Konferencya rektorów. Na przedwczorajszoui 
popołudniowam posiedzenia omawiane dalej mate* 
ryalne położenie profesorów i docentów. Rektor 
Jiiptner podniósł, że profesorowie wyższych Bzkół 
są zarazem nauczycielami i badaczami naukowym" 
Należy im zapewnić byt bez troski, ażeby mogli 
poświęcić się nauczaniu, a równocześnie badaniom 
naukowym. Ni-jprzykrzejszem jest położenie docen
tów. którzy wprost bezpłatnie są n? usługach pań
stwa. Z tego powoda nie jedna pożądana siłŁ nic 
może poświęcić się temu zawodowi. Również place 
profesorów nadzwyczajnych powinny być podwyż
szone i to bardzo znacznie. Oo do profesorów zwy
czajnych, to ponieśli oni znaczny ubytek w docho
dach przez utratę rdziała w czesnem. Zagraniczne 
siły naukowe nie chcą przenosić się do uniwersy
tetów austryackicu, a wybitni profesorowie opu
szczają tutejsze katedry i przenoszą się za granicę. 
Wczoraj rano obradowała komisya konferencji nad 
sprawami natury przeważnie formalnej.

7beszczeszczenie grobu Tołstoja. Z Peters 
bnrga telegrafują. Hr. Tołstojowa postanowiła ogro
dzić grób męża, który niewiadomi sprawcy zbez
cześcili w ohydny sposób.

Rocznica u?obzin k-ula bawai-akiego. „Jego
królewska mość ma się dobrze wobec istniejących 
warunków. Porażenie postępuje stale". Oto orze
czenie komisji, która składa się z lekarza i dwóch 
uizędników dworskich, i corocznie “ zwykle przed 
rocznicą urodzin króla bawarskiego Ottona udaje 
się do niego na zameu Fdrstenned, ażeby następnie 
zdać sprawozdanie ks. iegenlowi. Tak było i teg< 
roku w dniu 27 b. m., w  rocznicę urodzin obłąka*. 
nego króla, nie mającego jnż od 33 la t świado 
mości swojego stanu, Usposobienie jego stało s&ę 
spokojne i ustąniły już dawne wybuchy gwałtowne. 
Choroba nerkowa nie sprawia ma widocznie dole
gliwości, gdyż nie żali się na żadne bule. W  dniu 
urodzin króla wszystkie budynki publiczne w Ba- 
waryi wywiesiły flagi.

Człowiek Z „bujną" przosrłością. z Peters
burga telegrafują nam: Przybył tn  były naczelnik 
warszawskiej policyi śledczej W  e i s s m a n, zasą
dzony na roboty przymusowe na Syoirze, za ła 
pówki, za popieranie bandytów i za utrzymywanie 
stosunków z warszawsuiemi domami nierządu. —< 
Przeszłość Weissmana to szereg zbrodni. Weissman 
Dawił szereg la t za granicą, zwłaszcza w Sofii,; 
Konstantynopola i w  Paryżu. Jak  słychać, miał 
on też brać udział w kradzieży dokumentów z fran
cuskiego ministerstwa spraw zagranicznych, '

W  latach dawniejszych zajmował się Weissmaw ‘ 
handlem dziewczętami i otjechat całą Europę 
W krajach bałkańskich zajmował się szpiegostwen 
i zdołał pozyskać zaufanie wielu rumuńskich, serb* 
skich i bułgarskich mężów sfanu. Na dworze za-, 
mordowanego Aleksandra serbskiego odgrywał Weiss
man znaczną rolę. Był też jakiś tzas szefem serb-( 
skiej policyi. Jego zaś żoną była, wtajemniczono 
w różne afery, dama dworu królowej Dragi. — 
W ostatnich czasach Weissman był naczelnikiem, 
rolicyi śledczej i stąd ostatecznie zesłano go nai 
Sybir. Weissman wniósł do cara prośbę o nłaska-’ 
wienie.

Zmarli.
W  P ary żu  zm arł T adeusz  L eon h r . O s t r o w s k i ,  

były  <fSeer  w ojsk  francusiricn , k aw a le r leg ii hono
row ej. Z m arły  był s ju e m  w ojewody K sięs tw a  kon 
gresow ego, naczelnego dowódejr gw ardy i narodow ej 
z r .  1 8 3 1 . =

Dzisiejszy numer „N. R eform y" zaw ie ra  12 
s t r onic. N a s t r  5 zam ieszczam y now elkę z w ło t 
skiego A nt. Fogazzaro  p t. „K rop la  rum u",

Na Par grunwaldzki złożył p K a.ol Konopki 
20 Iv (w nrze 191 podano mylnie 10 Kj, jako 
nieprzyjęte od  p. Sckiffa odszkodowanie za zni
szczone ubranie i pokąsanie przez psa. .

Składki. N i zakład F. Żurowskiej złożyła p. JaJw ig i 
(łolikowa 4 K,

2 kalendarza. VT sobotę 29 k w ie tn iu  P iotra z W . m, - 
i Roberta; w  niedziel; il'j kw ietniu: K a ta ry n / ; ,  w po
niedziałek 1 m aja: F ilipa  i  Jakóba apostołów

Wscnóil sloiioa dnia 21' kw ietn ia: o g i dżinie o. m. 22, 
zachód o godzinie 6 min. 62; długość dn ia  godzin 14 
min 30. ■ *

Z krakowskiemu -be": —toryum — Dnia 28 kw‘ (tma 
termom etr doszedł od 6-8 do 16*6 C.; barometr podnosił 
się. • '

iJnii 23 kwietnia o go l t n i e  7 rano stau  barometru 
7o6-2 m c ,  termom etru 10-8 C,; w iatr północno-zacho 
dni, 'z- ~
Repertoar tea tru  miejskiego im. Słowackiego 

w Krakowie.
W  sobetę „Marzyciel".
W  niedzielę po poł.: „Szklana góra"; wieczór. „Ma

rzyciel".
W poniedziałek: „Balladyna".
W e w torek: „Marzyciel".

D ^ i a l  e i o n o k m c s n y .

* Muzeum eksportow e Ligi pomocy p-zemv*
słowej. L ig a  pomocy przem ysłow ej zw raca uw agę 
tym  fab rykan tom  i  przem ysłow com  krajow ym , k tó 
rzy  w y rab ia ją  tow ar, nada jący  się do w yw ozu na  
ry n k i zag ran iczne, że w  gm aenu L ig i pomocy p rze
m ysłowej we Lw ow ie (ul. P a ń sk a  1. 11 ) o tw arte  
zostało Muzeum wzorów eksportow ych, k tó re  zw ie 
d za ją  coraz więcej kupcy zag ran iczn i. Muzeum p o 
m ieszcza nanesłane  w zory, cenniki, katalog- b ez
p ła tn ie  i rozw ija  jnż  z pow ażnym  w ynikiem  s ta r a 
n ia , w  celu  w yw ozu naszych  prodnktów  za  gran icę.

Ceny ziemiopłodów i ważniejszych artykułów żywności. 
Kraków, 28 kw ietnia ,

Płacono na 100 k ilogr.: Pszenica bia-a ( m ; a  gardu 
kowa 74/78) od 23*— do 2 .  HO ź y » krajowe (waga 
gatunkowa J7/7„) o? 16-80 do 17-50; żyto w ęg ier;kie •
u(l d o  '— : ieozmieu browarny o u lt ,  jO ao 18 — ;
■-iczmień na kropy od 15-20 ,-o U 'SO , jęczmień n a  p - 
sze od i ‘j —  do 15-20; owies do siewu ;z -p lu tą  akoy- 
zową) od 20-70 do 21 .'0; owies na  pas-,ę od 17*70 do 
• '-30; proso od —*— do ——-; knkuradra od 14-— do 
17-60; tatórfca ou 16-40 do 16-40; groch 21-— do 27*— ; 
fasom od 23-— do 40-— , soczewica od 26*— do 30*— ;
1 yka od 20*— do 22 '—•; siano zwyczajno od 6*40 do 
8-— ; kon ozyna pastewna od 8*40 do : o-— -, słoma od 
5-— do 5*60-, rzepak zimowv — do — —S  kmineh 
krajowy od 5 P — do 62*— ; kminek holondors’ oć 70-— 
72—; koniczyna nasienna .zerwon? od 130-— do r6C-— ; 
koniczyna Lasicnna biała od —0'— do —O*— ; ty-notk* 
nasienna od —' — do — ; esparsatta od -  ■— do 
—-— ; ziemniaki 3 30 do 4*60; ja ja  Ła kopę 3-20 do 
3-60; masie z? 1 kilogram n*60 do 2 80; ta r  za 1 kg, 
—-80 de —-90; mleko zbierane za 1 litr  —-16 do — '20; 
mieko niezoieraue —-24 do —'26; opirytus na  96’ ar 
1 h l. —-— do —0; okowita na 7ó“ Tralasa —-— do-

-*łi ■ Ą~ '-jrl k- -JŹ-S- '■ >

Hygienicznefmydła prze
tłuszczane toaleto/e

-----

m .  M Ł u m m n m m
•; są przygotowane według najnowszych "V ymafi 

gań nauki (Proh Dra TJnna i t. d.) o hygienie 
■'̂ 1'- * i Dielęgncwariu skóry,

Wysiragat 6ie nai iadownictw ‘ 'Cana poc^^wszy od 69
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Krunfta lwowska.
L w ó w ,  29  k w js fn ia .

Al cdzłuw anie Pyżalskiego. Ze Lwewa telefo
nują:

Dzienniki przynoszą dalsze szczegóły o areszto
wanym tu wczo-aj Pyżalskim. Przybył cn do Lwo
wa w połowie marca i zamieszkał przy nl. Pia 
stowsaiej 1. 20, rzekomo u swojej krewnej, w po- 
licyi się jednak nie zameldował. Pyzalski niczem 
się nie zajmował i niewiadomo z czego żył. Starał 
się on usiinie wkręcić w sfery socyalistyczne i na
wiązał w tym cela stocunki z pewnym tokarzem, 
przedstawiwszy się mu jako ofiara rządu car
skiego.

Pyżalski twierdził przytem, że w Królestwie zo
stawił żonę i troje dzieci, że nie ma środków do 
życia i wkońco proBił o jakieś zajęcie.

Polecono go pewnemu tutejszemu inżynierowi. 
Pyżalski obracał się tymczasem w kołach socyalis- 
tew, zasięgając infórmacyj o stosunkach, osobach, 
aie zważając nawet na to, że zwraca tem na sie
bie uwagę. Między innemi przychodził do admini- 
stracyi bG1obu“, wypytywał się tam o różne spra
wy, przeglądał wydawnictwa partyjne itp.

Tymczasem inżynier, którego Pyżalski prosił o 
jakieś zajęcie, przypomniał scoie sprawę w Su
wałkach i wspomniał mi o tem. Pyżalski p r z y 
z n a ł ,  że nył naczelnikiem policyi w Suwaikach.

Niebawem jednak postanowił porzucić te służbę, 
a oddać się na usługi rewolacyi. O tym jego za
miarze jednak —  twierdzi PyżaLki — władze do
wiedziały się przedwcześnie i skorzystawszy z je 
go błanego jakiegoś przewinienia, skazały go na 
półtora roku rot aresztanckieb

Tak przedstawił sprawę Pyżalski. W rzeczywi
stości było jednak inaczej. Oto ze szpitala w Su
wałkach rewolucyomsci ułatwili ucieczkę dwom 
więźniom politycznym. Pyżalski zaczął wówczas 
niezwyKle energicznie „urzędować1*, t o r t u r a m i  
w y m u r s a ł  z e z n a n i a .

Sprawa ta  stała się wkrótce głośną i odbiła się 
nawet echem w Dumie, gdzie zgłoszono interpela- 
cye tak, że rząd był wkońcu zmuszony Fyżalskie- 
go ukarać. Pomny jednak zasług Pyżalskiego ułat
wił mu rząd u c i e c z k ę  d o  G a l i c y  i, na teren 
jego przyszłej, ewentualnej działalność'.
I Partya souyal i styczna sprowadziła zatem do Lwo
wa pięciu lndzi, k t ó r z y  p o z n a l i  w P y ż a l -  
bk i  m s w e g o  k a t a .

Policya aajeła się tą  sprawą bardzo energicznie 
Kewizya jelnak, przeprowadzona w miestkaniu Py
żalskiego, nie wydała rezultatu, bądź to z powodu 
ostrożności Pyżalskiego, bądź też z powoda nieu
wagi władz.

Jarmark wyrobów krajowych zapowiada się 
nauer korzystne. Zgłoszenia udziału przyjmuje 
Biuro (Lw ów ,  uł. Pańska 1 1 )  tylko do 15 maja 
Płakały, pomysłu arl, maiarza p. Zajchowskiego, 
prześlicznie wykonane w zakł idzie litograficznym 
Filiera & Neumanna, ukażą się wkrótce w całym 
kraju.

P . VVexówna w swoim zasiądzie sztuki etosowinej 
przygotowuje, według wzoru projektu art. malai za 
p. Malika, ręcznie malowano plakaciki jarmarku, 
które w  połowie maja staną się ozdobą wozów 
tramwajowych we Lwowie. Bilety abonamentowe 
kom. uzyskały wolny wstęp na wszystaie bez wyjątku 
festyny na placu powysiawowym w czasie jarmarku. 
Kosztują tylko 5 kor. i  są wszędzie do nabycia. 
Liczba oiletow ściśle ogramczona A.ntomat z prze
kąskami zamierza urządzić komitet Jarm arku ua 
placn powystawowym. W tym celu zaprasza przed
siębiorców do wnoszenia ofert. ~ -

U słow ana ucieczka więźniów. Onegdij wie
czór z więzienia sądu krajowego przy nl. Batorego 
we Lwowie, usiłowało zbiedz kilku więźniów. Wy
dostali się oni przez kratę okna na dach i zamie
rzali spaścić się na dół. Służba więzienna zauwa
żyła to jednak i wszystkich schwytała. Za nsiło- 
waną ucieczkę skazano ich na ciemnicę z twardem 
łożeni i okuto ich na ten czat w kajdany.

tfepertoar tea tru  miejskiego we Lwowie.
W  niedzielę po po«.: „J»i i Małgosia*, wieczór: „Szty

gar*.
W  poniedzjrłel po poi przedstawienie dla robomi! ów 

„Noc listopadowa , wieczór: „Qao radis?4
We wtorek: „Dzwon -atopioay“.

B ,  C * a > iP  j r n i i K a ,  K r z y  s z t  o f o ry
K ? a k ó w .  W ynajmuje i sprzedaje pierw* 
izcnędrych  fabryk fortepiany, pianina, harmo
nie t pianole za gotowce lab na spłaty nawet 
dwndziestomiesięczne. Instrum enty używane od 
cen najoboszycL

Wydział Tom. dziennikarzy polskich 
w ota h u n jA Su «/ Rzymie.

(Telegiamy ’,W." Reformyu z 29 kwietnia).
Lwów. Wydział Tow. dziennikarzy polskich 

we Lwowie, otrzymawszy zaproszenie na tego 
roczny zjazd międzynarodowy p r a s y  w R z y 
mi e ,  po wyczerpującej dysknsyi uchwalił 
jednogłośnie zawiadomić komitet Związku w 
Paryżu, że n ie  w e ź m i e  w k o n g r e s i e  
u d z i a ł u .  Statut Związku międzynarodowego 
wyklucza wpiawdzie wszelką politykę z pro
gramu obrad, w tym jednak wypadku, gdy 
zjazd odbywa się w roku jubileuszowym w 
Rzymie, zachodzi poważna obawa, ż9 pewne 
czynniki miejscowe i zagraniczue bęaą się sta
rały wyzyskać kongres czysto narodowy w tym 
celu, a b y  p r z y g o t o w a ć  go j a k o  de mo n -  
s t r a c y ę  p r z e c i w k o  W a t y k a n o w i .

Jako Polacy, członkowie narodu, który prze
lewał hojma krew w obronie niepodległości i 
wolności Judów, bierzemy żywy udział w naro- 
dowem święcie Włochów, ale też równocześnie, 
lako Tolacy, związani ze stolicą apost. edwie- 
cznemi węzłami wiary i interesu narodowego, 
ubolewać musimy, że między rządem obecnym 
a Stońcą świętą panują stosunki takie, że wo
bec nich reprezentanci nasi w Rzymie znaleźli
by się we fałszywej syluacyi. WoDec tego po
stanowił wydział uchylić się od wysłania dele
gatów prasy polskiej na zjazd rzymski.

(Decyzya wydz.ałn Towarzystwa dziennikarzy 
polskich wywołuje przykre zdziwienie właśnie 
dlatego, że z międzynarodowych kongresów pra
sy wykluczone są spiawy polityczne, a Włosi 
są dobrymi przyjaciółmi narodu polskiego. — 
Przy p. Red.).

G ta ik i w  M i i .
(Telegramy „Nowej Reformy* z 29  kwietnia.) . 

Losy Bremonda*
Paryż. Minister spraw zagr., "C r u p p i, o- 

świadczył wczora! wieczorem bratu majora 
Br e m o uda ,  że dotąd nie ma potwierdzenia 
pogłoski o śmierci majora. Minister wątpi o 
prawdziwości tej pogłoski.

Zdaniem Cruppiego, B r e m o n d  znajduje się 
w odległości tylko 20 kilometrów od Fezu i 
zapewne niebawem d o t r z e  do F e z u .  Bre- 
mond, oa którego ostatni list nadszedł 23 bm., 
miał w tym dLiu jeszcze p ó ł t o r a  m i l i o n a  
n a b o j ó w .

Madryt. Nadeszły tu również wiadomości o 
k l ę s c e  m a j o r a  B r e m o n d a .  Potwierdzenia 
tej wiadomości dotąd jednak niema.

Paryż, W ministerstwie spraw zagranicznych 
nie ma dotąd dalszych wiadomości o majorze 
B r e m o n d z  e. Ministerstwo zapewnia, że ża
dne z mocarstw, podpisanych na traktacie w Al- 
gemras, nie protestowało przeciw ekspedycyi 
francuskiej do Maroka.

Londyn. „Daily Mail* docosi z Rabat: Pierw
szy francuski oddział, którego zadaniem jest 
odsiecz dla Fezu, wyruszył już do Fezu. Od
dział ten liczy 1000 łudzi. Dalsze oddziały 
w sile 5000 ludzi mają we czwartek przybyć 
do Rabat.

Paryż. Agencya Kavasa donosi z R a b a t  z 
dnia wczorajszego: Wszystkie wojska z Casa
blanki p r z e k r o c z y ł y  w największym po. 
rządku rżekę- Bti Regreg.

Tangtr. (Biuro Reutera). Z F e z u  donoszą 
z dnia 22 b. m.: W mieście panuje spokój, Do 
pomocy sułtanowi przybyło dziś 1.500 jeźdźców 
z Taza.

Walka i  Sabalami,
Madryt. „Heraido* zamieszcza depeszę z Ne

mours, według której rzekomo francuska kolu
mna, maszerująca ku Taza, została zaatakowa
ną przez szczepy Kabylów. W zaciętej walce 
F r a n c u z i  s t r a c i l i  15 zabitych i 20 ran 
uych. Straty Kabylów są nieznane. Kolumna 
pomaszerowała dalej ku Taza.

Berlin. Ambasador francuski Cambon kome- 
rował wczoraj z kanclerzem Bethmannem-Holl- 
wegiem, który oświadczył, że rząd nienrecki 
zajmuje nadal stanowisko wyczekujące w spra
wie marokańskie'.

Wiaaiinti artjjjpi, mim i liM.
—  Nowe książki:
Stanisław B i z o z o w s k i :  „Sam wśród ludzi*. 

Powieść. Lwów. Nakładem księgarni polskiej B. 
Połonieckiego. Str. 494.

Jan L e m a ń s k i :  „Czyn*. Poesye, satyry, pio
senki. Lwów. Nakładom księgarni polskiej B Po* 
luniet-kiego.

Antoni K u d a s i e w i c z :  „Mój kalejdoskop*.
Warszawa 1911. E. Wende i Ska.

Henryk R ó ż y c k i :  „Umarła babkt w Skawi
nie*. Pow.eść na tle humorysty cznem z czasów 
Kazimierza Wiotkiego Kraków. Drukarnia „Praw 
dy*. Str. 148.

W a l t e r  S a v a g e  L a n d o r :  „Dyalpgi fikcyj
ne*. Z rozprawą W. Emersona. Przełożyła i wstę
pem opatrzyła M. Rakowska. Lwów. Nakładem księ
garni polsaiej B. Loton oC ;iego.

Bogusław A d a m o w i c z :  „Tajemnica długiego 
i krócniego życ.a“. Warszawa. Nakładem Gebethne
ra i W aliła. Str. 148.

Jerzy Ż u ł a w s k i :  „Stara ziemia*. Powieść. 
WarBz%wa, Nakładem Gebethnera i Wolffa.

Herbert S a n d :  „Współczesny dramat polski*. 
Kraków. (Wydawnictwo „Książnicy Laukowej i ar 
tystyczuej*). Gebethner i Woltf.

Bertold M e r w i n :  „ W krainie dolara*. Lwów. 
Nakładem H. Aitenberga.

Wł. G u t o w s k i :  „Dusze wywrotu*. Cyk! szki
ców o kobiecie. Wilno. J . Zawadzki.

B i b l i o t e c z k a  u n i w e r s y t e t ó w  l u d o 
w y c h  i m ł o d z i e ż y  s z k o l n e j .  A. Szymański: 
„Stolarz Kowalski* (32 ha'.). M. Gerson-Dąorow- 
ska: „Obrazki hisroryczne uscenizowaue* (40 hel.). 
Wnrszawa. Nakładem Gebethnera i Wolffa.

B i b l i o t e k a  k r a k o w s k a ,  Tom. 43. ,Dzien- 
nik zdarzeń w mieście Krakowie w czasie konfe- 
.aracyi barskiej*, pisany przez Wojciecha Mączeń- 

sk.ego. Wydał Wł. Konczynski. Kraków, 1911.
Dr M. Sz a r o t a - .  „Dio letzieu. Tage der Re

publik Krakaa*. Bresiau. 1. U. Kerns Yeilag.

Z A iisfryi.
(Telegramy ,N. Reformy* z 29 kw ietnia) 

Pracadara liaraa.
Wiedeń. W  ministeistwie wojny zebrali-się 

dziś ministrowie austryaccy i węgierscy, celem 
sfinalizowania procedury karnej wojskowej.

Stan tdrowia cesarza,
Wiedeń. Stan zdrowia cesarza popraw si i, 

chrypka z n i k ł a  z u p e ł n i e .  Cesarz cje pi tyl
ko r=szcze na katar. Pobyt cesarza w Budape
szcie potrwa zamiast 6 tygodni, tylko Lzy ty
godnie. Do Wiednia wróci cesarz 23 maja.

?rzeuie&kenla u ., krorgaeba.
Wiedeń. „Die Zeit* zaznacza, że przeniesienie 

hr. F o r g a c b a  z Eelgradu do Drezna jest dla 
Jego  d o t k l i w ą  d e g r ; d a c y ą  z powouu 
jego zachowania się w Belgradzie. Stanowisko 
posła drezdeńskiego na łaje się zazwyczaj mło- 
dj m i początkującym dyplomatom, 'est ono bo
wiem tylko synekurą, nie dającą żadnego pola 
do działalności dyplomatycznej.

N O W  a  i y ł S j f r O f t  Jk a ;  

Znowu pokradli.
Petersburg, Na kolei syberyjskiej odkryto 

n o w e  o l b r z y m i e  m a l w e r s a c y e ,  docho 
dzące sumy k i l k u  m i l i o n ó w  r n b ł i .  Kilka 
osób aresztowano.

S io ly p l r  1 R ohow ircew .
Petersburg. G u c z k o w  oświadcza w „Rus- 

koje Słowo*, że ustąpienie Stołypina nastąpi w 
najbliższym czasie. Jako następcę Stołypina 
wymienia Guczkow K o k o w c e w a ,

Zwyąiąsiwa pow ciaiców .
Konstantynopol. Z Albaniii nadchodzą niepo

kojące w.adomośei o p o r a ż k a c h  wojsk tu
reckich Ze strony tureckiej oświadczają, że do 
klęsk tych przyczyniła się C z a r n o  g ó r a, 
która zaopatrzyła powstańców w ogromne za
pasy amun.cyi. Miejscowość D i l i o l a  została 
przez powstańców i Czarnogórców w y s a d z o 
n a  w p o w i e t  r  ze.

“is ią p ic D ia  n y g t r ^
Kucatantynapoi. _ Jak słychać, minister wa- 

kuuf Hairi podał się do dymisyi, której jednak 
nie przyjęto. Hairi, należący do umiarkowane
go kierunku młodotureckiego, uchodzi za kan
dydata na prezesa stronnictwa młodotureckiego.

Kozrn&Siy w Slałej M y t
Konstantynopol. Z Małej Azyi donoszą, że 

w mTjscowości L a s i s t a n  wyouchły p o w a 
ż n e  r o z r u c h y .

A r e s z to w a n ie  k o r e s p o n d e n t a /
Konstantynopol. Tutejszy korespondent „Ti

mesu*, H e r m e s ,  został a r e s z t o w a n y .  — 
Jako przyczynę aresztowania podają ofieyalnie 
jego współudział w aferze M a im  o na. Przy
puszczają jednak- że właściwą przyczyną aresz
towania Hermesa była jego krytyka obecnych 
stosunków nolitycznych i parlamentarnych w 
Turcy i. W ogóle panuje teraz w Tntcyi n a d 
z w y c z a j  s i i n a  r u a k e y a .  Dziennikom nie 
wolno wspominać o rozłamie w partyi młodo- 
tureckiej. W razie przekroczenia tego zakazu, 
redaktor będzie postawiony p r z e d  s ą d e m  
w o j s k o w y m .

Pij2eslłhit;i w Serbii.
Belgrad. Dzienniki opozycyjne domagają się 

u s t ą p i e n i a  P a s i c z a  i M i J o v a u o w i- 
cza,  twieruząc, że Serbia yonios’a, z Dowodu 
zaniechania podróży króla Piotra, p o r a ż k ę  
d y p l o m a t y c z n ą .  Król jednak nie chce się 
rozłączać z Paniczem, który ma wielkie wpły
wy w skupczynie, w szczególności megają mu 
s p i s k o w cy, na których król Piotr musi się 
dalej opierać.

Zatarg Chm z kosyą,
Berlin. „Deutsche Tagestzg.* donos1 z C h a r -  

b i n a :  Naprężenie c h i ń s  k o - r o s y j  s k i e  zno
wu wzrosło. Poseł rosyjski w Pekinie codzień 
wnosi do rząeu chińskiego n o w e  p r o t e s t y  
przeciw krzywi ora, wyrządzanym rzekomo kup
com rosyjskim. W całych Cninach panujo w i e l 
k i e  w z b u r z e n i e  przeciw Rosyi.

Porastanie w Chin; ob.
Londyn. Z H o n g k o n g  donoszą:
D em  w i c e k r ó l a ,  p c d D a l o n y  p r z e z  

p o w s t a ń c ó w ,  j p l o n ą ł  do - s z c z ę t u .  — 
W  starciu zginęio 200 p o w s t a ń c ó w .  Wice
król ocalał. Władze już od dłuższego czasu o- 
trzymywaly pogróżk,, iż dom wicekróla zosta
nie wysadzony w powietrze.

@!ćd w Chinach.
Berlin. W południowych C h i n a c h  panuje 

s t r a s z n a  n ę d z a  g ł o d o w a .  Około 3 mi
lionów ludzi jest b e z  c h l e b a .  Obawiają się, 
że głcd wywoła b a r d z i  p o w a ż n e  r o z r u 
chy .  '

Nowy Jork Z Tucson (Arizona) donoszą, że 
w wa’ee wojska związkowego z powstańcami 
koło Horikazilas zginęło 40 luazi.

Sobola '20 Kw.-. 11

lelefociuce i lutom
u ia M c i J m )  MarinT

i 29 kwietnia.

Zamach w teatrze.
Wologda. (Pet. Ag. te!.) ; Wczoraj wieczorem 

w teatrze nieznana kobieta d a ł a  z r e w o l 
w e r u  4 s t r z a ł y  n a  s i e d z ą c  e go  p r z e d  
n i ą  i n s p e k t o r a  w i ę z i e ń  J e  s i m o  w a. 
Kule przebiły mu szyję i ramię, także żona je
go udniosła ranę w twarz. Sprawczyni zamachu 
uszła.

wiezie dla kro1 a czarnogórskiego wysokie odzna
czenie od cara. Tekoracye te miano „kuryerow i1 
skiaść w drodze.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca

H o s k o p i r L s k i ,

f : a o £ s ł a n l
Artykuły w tym  dziale n ie pochodzą od 

redabcyi).

BENZ
■ X

MaiKn fidiatei^j s łp y !

! !  A u t o m o b i l e
luksusowe, ciężarowe 

i oir.nibusy. .

! !  M O T O R Y  ! f
stałe dla wszelkich materyałćw 
popędowych i gałęzi przemysłu.

Krakowska Filia austryackicgo 
Towarzystwa motorowego

B E N Z .
Biura i wystawa: Krakcw, Brand 
Hotel. Garage i warsztaty r e l a 

cyjne: ulica św. Filipa L. 9.
3251 3 O

tfodete 1911.
12/14 IIP  4 cylindrowe 

' 18 HP 4  cylindrowe 
20/25 HP 4  cylindrowe 
35/40 .HP 4 cylindrowe 
45/50  HP 4 cylindrowe

Automobile T.anrin et Klement ! 
Tow. ako.

Slladk Boleslay 
Zastęps. S. T. A. K , dawnie
E. R udaw ski i Ska, Kraków.

2 6 8 8  3 ?

Dr Stanisław Przybylski
b. aoystent kliD. chirurg, i położn.-ginek. Un. .lag., 
ordynuje, ja k  do.ąd, w sezonie w FranzensbaUZlO 

(Palace-Hotel, wejście od Kirchonstrasse). 
3 H 8  1 18

R e a l n o ś ć doWej, obejmu
jąo a  dom m urow any —  postaw iony w roku  1 9 05 ,
pokojo ładne, posadzki, za 38 CUO koron z wolnej 

.ręk i do sprzedania 
Pośrednictwo wykluczone. —  Zgłoszenia na miej
scu ulica Piotra R<soła Nr 1. 3477 1 4

B v  A iia i-ti iT ia c t ą g
b. asysten t kiinitci chorób wewn. Uniw. Jagiell.
ordynuje, jak lat ubiegłych, w Karlsbadzie, Alte 

Wiesa, dom „Bórse“ . 3453 1 19

Wszech nau!( lek

DR. AUGUST LORIA
u iiomytii Targu.mieszka Siaie 

i ordynuje :::
1472 1 ?

to  za-nkiLęciu Juaiu.-iir
Kraków, 29 kwietnia. 

Zjazd Słowian południowy ih. o gouzinie
2 m. 47 po południu przyjeżdżają do Krakowa 
gościa na zjazd członków Towarzystwa Słowian 
południowych. Wedle ostatnich wiadomości przy
jeżdżają: b. wiceprezydent Izby posłów i poseł na 
Sejm dr P o g a c z n i k ,  radca dwo u i marszałek 
krajowy S z u k l j e ,  zastępca marsza/k4 kujowego, 
ks. dr Eugeninsz L a m p e ,  p. TV 'ciecb J e l o c z -  
n i k ,  poseł na-Sojm i  n a c z e l n i k  „Sokola* słowień- 
skiego, Jan  S t e f e ,  naczelny redaktor „Sloyenca*, 
Franciszek S t e l e ,  redaktor „Zori* i prezes sło- 
wieńskiej Ligi akademickiej, ks. dr Leonard L e- 
n a y d ,  ks. K o b l a n ,  poseł na Sejm, Jan K r o 
g e r ,  delegat miasta Lubiany i wLeprezytrent Izby 
lianclowej, M a r e u c z i ć ,  poseł na Sejm, prof. 
S n s z o i k , poseł na Sejm krajowy; ponadto przy
jeżdżają przedstawiciele StvTyi, Karyntyi i Chor
wacji. Z Wiednia przybędzie przedstawiciel mło 
dzieży akademickiej słowiańskiej., T r d a n .

Po południu zwiedzą goście słowiańscy Wawel i 
koniec Kościoszki; wieczorem zaś wezmą udział w 
raucie, urządzonym na szkołę kresową vv Jaworzn.

W zjeździe Fłowian południowych, który od
będzie się jntro w KrakoWiB, weźmie udziai 
T. S. L., które do uczestnictwa w zjeździe wyde
legowało w charakterze swych delegatów, członków’ 
zarządu głównego pp. Antoniego Januszewskiego, 
Tadeusza Lopuszanskiego, Stefana Natansona, 5\ in
ce niego Sikorę i Tadeusza TauuCZyńskiego Goście 
z Krainy zapowiedzieli zbiorowy n-Liał w rancie, 
który dzisiaj nrządza T. S. L  ^  -aR '  arego Teo- 
tru na rzecz, szkoły kresowej T. S. L. w Joworzu 
średniem na Śląsku.

Czarna ospa. z  Wrocławia te afują: Czarna 
ospa, która panuje nagminnie w K i e l c a c h ,  z o 
s ta ć  zs wleczona do G o r n e  g; S i ą & k a, gdz:ę 
zaszło kilka wypadków z a s ła b n ię c ie .  :

Aresztowanie oszusta. 2 Berlina telngrafuT}:
Aresztowany tn oszust, izekomj' hr. O a t  r  o w 8 k i, 

jest prawdopodobnie identyczny z S z y m o n e m  
de O s t r o w s k i m ,  który prz£jd niedawnym cza
sem grasował w Wiedniu, gdzie od wie1.  jubile
rów wyłudzał kosztowności pokaźnej wartości. 
Aresztowany jest też identyczny ze znanym oszu
stem, który, przybrawszy nazwisko hr. Leuchten 
burga, udawał kuryera carskiego, głosząc, że

szcawa alkaliczna

Okazyim brylanty
kie wyroby jubileiskie poleca najiamej EMIL 
GOLUVt;SSER, K-aków, Grodzka 25. 2561

W  K a i*Is b a d z i e
ordynuje, jak dawniej, 3396 2 0

9r  M I C H A Ł  Ś L I W I Ń S K I
Niihlbrnnnstr-asse „Konin van Preussen*.

D R U G I S K O R O W ID Z  |
Przemysłowo-Handlowy 

LIGI POMOCY PRZEMYSŁOWE!.
znajduje się w op-acowaniu, i wyjdZiń z koń

cem roku.

Kto z kupców i przemysłowców sam nie
dostarczy Lidze Pomocy crzemyśłowej (Pańska 
11), lub upełnomocnionym Towarzystwom Po
mocy przemysłowej i agentom skorowidzowym, 
swego adresu i szczegółów jrodukcyi lub han
dlu, n a r a z i  s i ę  n a  z u p e ł n e  p o m i n i ę 
c i e  lub błędne zamieszczenie w Skorowidzu. 

1660 10 15

Dr BTIed. i iliieim / iOLKNER
z Krakowa 3336 2 10

b. długoletni asysrent w „Allgememes Kranken- 
haus*. w Wiedniu 

osiadł na stałe w Karlsbadzie i ordynuje tamże 
„Mii.tlbruristrasse 17“ M ailheser-Ritter,

BACZNOŚCI
Aby ustrzedz cię przed naśladownic- 

twaml, należy przy zakupnie

&  ^ S S R ł
EGO

IS
uważać zawsze na zastrzeżoną 
nazwę ^LGGi, ;ak również na 
znak ochronny „krzyż w gwie- 
ździe*. 

Przy .mpelnianiii iiaieźy 
źąaac wyraźnie fsflagyiego 
pizyprawy, a mianowicie z 
wielkiej Maggiego oryginal
nej flaszki, ponieważ we 
flaszce tej według praw a 
nie wGlno przechowywać 
celem sprzedaży mc inne- | 
go, jak tylko prawdziwą 
Magiego przyprawę.

Próbna ilaszeczża nrzypr&wy *..f ggiego 12 h.

Lekarz chorób wener., n r
skórnych i w łosów  ::::: D a k O ^ I I  k U jI"
mieszka obecnie unca Floryańska 35, v,0 |ś c i9 ' 
ulica św. Marka L. 20, II. piętro — (stacya 
tramw.) 2C46 4 10

Od 500 lal leszą
siynno w świecie naturalno (36—42° C) nie- 
ochłodzone radio - siarozane termy i kąpiele 

mułowe

Trencsśn-Teplicz
Artrytyzm, reumatyzm i t. d. — Hotel wraz 
z łazienkami. Cały rok otwarto. Wyborne, ta 
nie ltczenie wiosenne. Nowe budowie nakładem 
lD j miliona. Nowe łazienki. Nowy wielki ho
tel. Wspaniałe położenie. Do leczenia domo
wego wysyłka mułu i wody. Prospekty.

2992 Dyrekcya. |

Dr Jan SCHNEIDERk , i
I. Sekundaryusz szpitala św. Ludwika, ordynuje 

w chorobach dzieci 2— 4 -
Kraków 3379 4 5 " Zwierzyniecka 19;

Koncesyoni wany Pom lsandiovb’y 
i Biuro pośreanictYTa

Adama Bilińskiego v/ Krakowie, ul:ca Szewska
L. 11, wejście od ul. Jagiellońskiej 6, Telef. 1004. 
Pośredniczy w sprzedaży i kupnie majątków ziem
skich, kamienie, realności, parcel budowlanych, pro
duktów rolnych, fabrycznych i t. p. posiada najw.ę- 
kszy wybór różnych ohjektów 3141 i> .

DR TABOR, dentysta
S". ; w s k a  1 5 ^

Ordynuje o l codziny 9— 12 i od 3 — 6. Dla P. T, 
Pedagogów i l ’p. Akademików zniżki. Ambu'atory u:n 
dla ubogich od 8 —10. Dla służby ceny względno. 

3369 4 O

2 4 l l  12 15

V lL L A u
C entra?

Pierwszorzędny

Pensyonat
polski — śyyiezo 

odnowiony 
CEaY 

UMIARKOWANE.

kas-ja teł
Wiedeń, kw ietnia. (Gieida uołi. iiLown.t 
i '  ki i IT 32. ii. tn  ta majowa Od 7ó, Ker n Jnrocuwa 

węjieralia W * .  Aknye a is tr . taxl. a reL  oópf.0 Akcio 
wę,,# „akt. kreil. K.-il.-—. Akcye Auglo&anku S :'i A lejo  
Iniórbacku H20 7o Akoye tlanivereiau 54ó 50 ASoyoLi.ei 

detoankn ódPoO, Akaye kolai p iń»t*.iw »o. 7t‘ 25, i,pa> 
uaiiiy 113 75. Akoye tŁbryki orou; 77tjoO. At«ye !Jt»  
aj3we u —•—. Alpiuy 847 -/i. R im i-ńufaay . <38/■■.-. ńk-
cye piaskiago l'ow ż a la tn a g a  ‘-0=» tu . .‘Ckio
•Ż52— >. 1 uule 953’i 5. Skoda tl4d —. A zoje gatm. banku 
hipotecznego 0—■—.

Ujooiooiaaio: spokojce.
Cerlin, z9 kwietnia, n e iła  poranna.') ,

: Akcye ireiytowe Tcw dysUcaluwe 18t #
Jepusobieuie: spokojne.

Gieida w aiszaw ska 
Wars; awa, 2a kwietnia.
4-prooenti 'a  renla roayjska J4-40 tu ; pre.niuw a z 

l&fc'4 . Uau 4S3-— rb ; premiówka a iSdtł reku 379" ;
4 'L.proc. obligacje m. Wtcra-zawy yl-20; ó-proc. poży
czka rosyjski 1 emisy 47»ót rb.; ó-proc. n z jerka  i t  
omisyi 370-60; szlaol eckie 3i0*— ; 4 l|-,-nroo. listy ^icm 
skio 86-10; 4»proc. listy zi unosie Pt 30 ro .; 6-pco , ń- : 

nuaata Warszawy ■J6-17,A i- . ;  4'1,-piocj nowe listy 
mu,sia Warszawy 9 i'25  ; 4 ';,-p r‘ .cnt, .isty „J .a io

4_> ruL. akcye miasta Lodzi 5 0 J 'o0 rb .; akcye ia i.au  
.landlowegó wa.szawskiego 4S0‘— run.; Cukrownio 
3 / 5 -— tb  • SUiaabowico 265'— rb.; Lńlpop ldz-óJ rb.; 
Rudzki 1240-— ; Zawiercie 332-5C rt>.; ZyratdO^ 283-— 
rb.; Potiłów 118"— rb.; ó-proc. piotrkowskie 92-15 rb .; 
Botinan-Szwedb 38 0 — , Berlin 46-z5.

Giełda zbożowa.
Budapeszt, 29 kwietnia. — ‘ arg tbciowy 
1’szenica La kwiecień 12-53 do z2-ó4 ; pszenna na nuj 

12-52 do 12-53; pszenica na październik i l ;6 i  do 11*05; 
żyto na kwioeieu O"— do (J-— ; żyto n. paźAz urnlk 9 43 
qo b -a l, owies na kwieoioń l l " ló  do 11*18; owi :s na ii. 
ździemik 7'67 do 7-63; kukaradzu na maj 6 .’3 do 6-Ó9 
knkurudza ua lipiec 6-72 do 6*73; rzepak n» sierpień 
1-1-13 do 11-25.

Oforty m ierne, chęć knpaa mierna, usposobienie silne, 
piękna.

N
iech Pani iLeopuśzcza sposoliiiości zaopatrzyć się tanio w wszelkie środki do zapuszczania i odswiiżania posadzek; a  mianowicie: w gla- 

^mrę bursztynową prędko sclnące linoleum, masę francuzkt do posadzek benzynę, terpentynę, wosk, szczotki do froterowania. 
W ielki wybór w szczotkach do włosów, grzebieniach pastach do zębów, pastach, do -azuoJici astrach rozpylaczach. -

* jako soecyąinośt. pieirówiuna w zapacia woda Kolońska i ^seneya sosnt «av  " -
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7ouD sążni, na Nowej Wsi do 
sprzedania. 2689 1010 

f Wiadomość: Piae Szczepań
ski 8, Kawiarnia, Sl. B.’  _______________

Kapelusze
modele paryskie 1 wiedeńskie  

poleca 3182 3 10
Helena Popici

■.raków, plac Maryacki 1. 8.

Podszewki
szare płótna, organtyny, 
oraz wszelkie inne przy- 
bury do szycia i iiaitu, po

leca najtaniej

M aryan K R Ó L
Kraków, ulica Długa 1. 10.

3225 1 10

Z p M o n o  t t - z r ^
w u!. Krakowskiej 21 b. m. rasy szpiców kar
łowatych, żółtawą, szczenną, w kagańcu i z czer
w oną'w stążką na szyi. Znalazca otrzyma sto
sowne wynagrodzenie za zgłoszeniem się pod 
adr.: St Wojciechowski w Dąbiu przy Krakowie 
1,117. lub w c. k. Policyi, gdzie zgubę zastrzeżono. 

3355 2 2

Rutynowany, samodzielnie pracujący

b u c h a l t e r
zarazem b ie g ły  k o r e s p o n d e n t  n i e m .e tk l
ze znajomością pisania na maszynie, poszukuje 
zaraz odp. zajęcia. Zgłoszenia pod .,Powił siła 
100“ poste rest. Kraków. 3291 3 3

iit w liii
przyjmie zaraz rutynowanego p isa  
rza, względnie pomocnika kancelaryj
nego, biegłego w pisaniu na maszynie 
systemu ,.Underwood‘: i obznajomionego 
z hipoteką.

Warunki zależne od umowy.
Do zgłoszeń należy dołączyć odpisy 

świadectw 
Zgłoszenia nleuwzględnione pozostaną 

bez odpowiedzi. 3306 2 3

S k l e p  z  w y s t a w o
zaraz do wynajęcia. — Wiadomość na 
miojscu, Rajska (. 8. 3368 3 3

Potrze!) ns panna
starsza, rutynowana, do eks
p e d y c j i .  C u k ie r n ia  A i a u r .  L L -  
s e c k ł e g c  w  K r a k o w ie ,  D ln g a  10.

821 11 O

Wspaniałe przyozdobienie i najdo- 

skonalsze techniczne wykończenie

Ok azoty katalog' za damo. Wyłą
czną sprzedaż u A rn o l l r  W eiss- 
m a n n a  w Krakowie, Leona Blon- 
dera w Chrzanowie. 2447 S 6

Do sprzedan a
tamo 100 -netrów szalunku, listwj do iowi 
nadające się do różnych lokali restauracyjnych, 
Fraków ul. św, J pd» 14, sklep używanych mebli 

3304 4 5  '

Zakopane - Zimajerówka
na lato do wynajęcia. Wiadomość: Zy- 
blikiewicza 8, od 10—12 przed połud., 
3—5 po południu. 3315 3 3

Do wynajęcia
od 1 m aja b. r. duży, frontowy, elegancko ume
blowany pokój, ulica św. Krzyża 3, I. piętro.

, 3324 3 3

Pokój frontowy
ładnie umeblowany, jes t do wynajęcia od I-go 
m aja 1911, ul. św. Gertrudy 24, l f l  piętro, na 
prawo, światło elektryczne. 326i 3 3

^ o i r z e b n y  m z ę d r  11;
(lub urzędniczka) piszący na maszynie 
bardzo biegle i zupełnie ortograficznie 
po polsku i po niemiecku. Oferty wła
snoręczne w dwóch językach z odpisa
mi świadectw, przyjmuje pod B. M. 2222 
Gł. Agencya Dzienników i Ogłoszeń 
J. Hopcasa i A. Salomonowej, Kraków, 
Sławkowska 2. 3328 3 3

Cukiernia
w śródmieściu, zaraz do sprzedania. Wiadomość 
Szpitalna 34, magazyn mebli. 3345 8 3

M n "  i d a n l  c a  rutynowana, pisząca 
I H U l l U O U i n a  biegle ńa maszynie,
znaj łoa stenografię, poszukuje odpowiedniej po
sady n adwokata lub no.aryusza. Zgłoszenia pod 
,,Zajęoio“ poste rest. Bochnia. 3362 3 6

P a r c e la  b iu t o w la n a
w Nowej Wsi, przy ul. Misiorowsr, go 
o pow. 165 sążni □ ,  do sprzedania. Wia
domość: ul. Feiicyanek 19, I  p. 8383 3 3

Na raty maszyny
do szycia haftu — poleca 
największy skład w kraju
U75 firmy 15 o
R. Paw łow ski
w Krakowi?, Rynek 18.
Cenniki i  historyą maszyn darmo i opłatnie

L. 36949/91:. 
Ba.

3300 3 3

Celem oddania w przedsiębiorstwo 
instalacyi urządzeń wodociągowych w 
szkole miejskiej przy ul. Szlak, odbę
dzie się d n ia  9  m a ja  b . r. o godzi
nie 12-tej w południe w* Magistracie 
licytacya ofertowa.

Warunki ogólne przejrzeć można w 
biurze Radcy Budownictwa p. Jana Za
wiej skiego przy ul. Biskupiej 1. 2, mię
dzy 12 a 1 w południe.

Tam również otrzymać można formu
larze ofertowe i w tymże biurze wno
sić należy o fiit;.

Do oferty dołączyć należy kwit ze 
złożonego waurum w wysokości 21/s°/o 
w Kasie miejskiej.

Kraków, dnia 19 kwietnia 1911.

'5/ysx3a z druku
i lat do iiliidi st aszsitbcii łulssnroinch

K s ią ż k a  p o d  t y t u ł e m :

n a p i s a ł

T £ g g £ U £ £  M f i M  i 3307 2 2

Niewyczerpane źródło dochodów.
Niezależny byt, samodzielność oraz wiedzę techuirzuą zapewnia k a ż d e m u , 

: bez wyjątku, pierwsze w tym kierunku poważne dzieło p. t.:

ftarife iteeteK Jechnitzny
zawierający na 640 str. przeszło 3000 najrozmaitszych najnowszych prze
pisów fabrykacyi artykułów, wszędzie, chętnych nabywców mających. 
Żądać we wszystkich księgarniach. Prospekty gratis. • 3419 i  2

Biuro Porad Technicznych, W a r s z a w a ,  Zlot* 80 .

SOLEC ano. tefetke k a m  ni 20 maja do 20 w ra i ia .
ZoKłod 0fii mln̂rGżRych

sifczniss-sloŝ i
znanych ze Bwej skateczności: w reumatyzm.e, artretyznne nerwobólach, chorobach skornycn, 
przymiocie, w jego najcięższych postaciach i zawikłaniach.

C eny  n i s k ie :  pokój, wraz z całkowi.em utrzym >mem i kuracyą od 60 rubli mie
sięcznie. — Od 20 sierpnia do 20 września ceny mieszkań zakładowych o 25’/, tańsze.

Dojazd przez siacyę kolei Nadwiślańskiej, Kielce, skąd powozami w 6—9 godzin, lub 
samochodem w 4—5 godzin do Zakładu, lub przez stacyę kolei austryackich, Szczucin i  komorę 
Rataje, skąd 15 wiorst do Solca.

lnformaoyj udziela Zarząd Solca, poczta Stopnieć, gubernia kielecka. 3157 2 4

* Konrad Ściboro wski
Kiaków, Floryańska 13, obok Skórczewskiego & Polakiewicza

[ ** m a g a z y n  n o w o ś c i  i  s t r o i ć  w  d a m s k i c h
poleca w ielki wybór

bluzek, halek, szlafroczków, kostyumków, spódniczek, żaDotów, boa 
strusich, kołnierzyków damskich, woalek, pasm ant ery i, tiulów, gaz, 

torebek skórzanych i pompadurek etc etc. 2730 9 o
 ............   ~ Po cenach urniarkowanych. - —  . . ■ 1 ■ -

Magazyn w dni świąteczne otwai ty do godz. 11 rano.

pap EerbatŁ z Brodów n  Of dawien dwa * swej tfohroj* U7»p*e|w zeaeiprawtalrfą
U ^ E i a i ę  r o s y j s k ą

] sblora majowego poleoa h i u d l l  &± iO rj

W. A D A M O W I C Z A
w Brodach na pograniczu roayjłk.em

1 funt „Familijnej14 bardzo dobrej ............................ K 2'80
1 funt „Melange de rdosl or44 w oryg. rpak., najlepszej 5‘— 
1 font „Imperial44 cesarskiej, w orygiualnem opakowaniu 7‘— 
1 funt „Okruchów,, z najlepszych herbat kwiatowych 2*40
Kawa Ceylon gruboziarnista, franco 5 kg....................K 18 '—
BuIIop wołyński, hygieniczny, 1 kilo ....................... K  6*40Z b i d a  i z  B ro d ó w l

Kto chce iftieć białe i zdrowe zęby
b ę d z i e  u i y w a ^  t y l k o

99KREM rESŁOW Y*
Jana Ib-natowicza 1736 10 0

K rakónf SuKiennice 20. “35BF5!
Tuba k?emu perłowego 50 halerzy.

piętrom , murowany, narożnik,' 
o 15 oknach frontu, o29ub ika- 
tyach, w tem 3 duże sale (obe

cnie szkoła), w dzielnicy IX (Ludwinów), dobrze 
się rentujący, nadr-ący sie na l a o r y u i  mb 
z a k ła d  pkŁcinyslO W y. d sprzedani a. Wiado
mość w M a g a z y n ie  r o b ó t  r ę c z n y c h  , . t r l s “ , 
K ra k ó w , u ’ F 'o ry a ó 3 h a  32 . ( 3217 5 O

fó u C E J .
z 7 letnią praktyką budowlaną, poszukuje za
jęcia od m aja jako kierownik budowy. Zgło
szenia lisiiw ne pod O. Z. przyjmuje Adm ni- 
stracya /;N. Reformy". 3209 5 6

HieizRsnii lcfnlp
blami, z balkonam' .  kuchni, trzeci pokój z we
randą oszkloną, która może służyć za dragi po
kój, 4 m inuty od stacyi kolejowej Chabówka 
blisko Rabki. Bliższej informacyi udzieli A. Lo
renz, N ow y Sącz 2, nl. Nuwojowska, lub w K ra
kowie, ul. Helclów 5. II p., u  p. Maryi Socborz. 

3246 2 i

P o w c z t h i
ppłsryte na gumach lub bez oraz wózki re- 
sorkowe i wózek z budką do rozwożenia pie
czywu luo t. p., tanio do sprzedania przy ulicy 
Starowiślnej 28. * - 3249 .3 3

G r a n i m a  6 ,  I  p .
Jeden mb C pokoje oddzielni um eb l, elektl 
łazienka Wybyrowa kuchnia. Wiauomośó d i  
11—li* i od 3—6 3292 2 » .

Sipitasamia Bale nad
rozsyła co dzień świeże szparag.. 3354 2 5*

Do sprzedanib motocykl
ylindrowy firmy Laurin & Klemeut.2 cylindrowy firmy 

Ul. Floryańska 27. 3360 2 6

z dwóch sypialń, stołowego 
■ '■ w S S 3 S “  pokoju i kuchni, tanio z po
wodu wyjazdu do rprzedaniu Smoleńska 26, 
i piętro, na 'e—o Możne ogladać od rana do 
3-ciej po południu. ' 3364 2 5 -

Do sprzedania
figura z postumentem, ozdobni., z elektryczni m 
światłem, kredens z płytą, średni i kuchenny, 
szafy, rozma te tm yw alnie z płytami, sypialnia, 
wózek dziecięcy, srebro na 12 osób i róŻDe me
ble i inne rzeczy, najtaniej sprzedaje katolicki 
handel mebli używanych i różnych rzeczy. K ra
ków, ul. św. Jana  14, sklep -  3295 5 10 -

Hządca dóbr
żonaty, z dłuższą praktyką i chlubnemi świa
dectwami. obznajomiony we wszystkich gałę
ziach gospodarstwa rolnego i lasowego. poszu
kuje posady oct 1 lipca lub wcześniej. Zgłosze
nia pod J .  K .  poste restante J a r o s ł a w .  

3269 2 3

J T w a .  r c s z y
na piwo butelkowe, lekkie, w całkiem dobrym 
stanie, urządzone na  jednego lub dwa kenie 
do sprzedania. Wiadomość u Jana  Marchew- 
czyka. Kraków, Groble 5. 3341 3 3

CuhircnSd '
w pełuym ruchu, zaraz do sprzedania 
z powodu poważnej choroby właściciela 
Wiadomości listowne: Kiaków, Klinika 
chorób wewn.. sala 57. A. Soit.ykowski.

3387 2 3

-Już n a d sz e d ł
w.elki transport jabłek wybornych deserowym 
i kompotowych, po bardzo niskich cenach od 
tO do 48 bal za kg. Wysprzedań przy nl. św. 
Krzyża 5, Grzegórz Omoć. 3410 2 c

W Zakopanem
w willi rW7ładysławka“ do wynajęcia
zaraz mieszkania, składające się z 5 po 
koi. kucnni. przedpokoju, na I p.ątrze, 
wraz z calem urządzeniem t. j. meola- 
mi, pościelą, serwisem i t. p Zgłosze
nia do poUyera Hotelu Krakowskiego 
d la  S .  P .  3429 2 3

Aplska w Musznwsj
poszukuje m łodszego m agistra lub 
asystenta farm acyi- 3336 2 3

S k l e p
duży do wynajęcia. D ługa 2 ;. 3287 i  8

C z y

GOiSIT

kosztuj e. j es t każdy 
dla siebie p raw *Si . a n r e m

arcydziełem 
sztuki Kroju 

me$o 
bezHonKd-
r e n c y j m ę o
flTfJ|ER
co się tyczy fa
sonu i cen - -

S pcsyali^ iia  g o rse tó w

Herman Pies ^
K ra k ó w , G n d z k a  A

f .A M fjf l l  na miarę wykonywa się 
w w i jC ty  szybko i jak najtaniej. - -
Proszę żądać nowego lu k su so w e g o  
k p ta lo g u  gratis i franko • 1669 21 so

filii!. Lwów, ul. Jagiellońska 7 i ul. Halickc U. 
Oń 1 stycznia 1911 r. «Uedeń, ul. M\M  51.

«fo wg d z ie rżaw ien ia  Rin-hin .Irzo u  i 
lub  fachow em u  p rzedsie.b io rey  :

w pierwszorzędnym hotelu Puntscherta w Ta- 
nopalu od m aja lub czerwca b. r. Lokal pię
kny, frontowy, w arunki korzystne. Zgłoszenia 
poa adresem L. Pnntschert, Tarnopol, 3390 2

am M .  . .
Wiadomość: Filipowa, akuszerka, Kra
ków, Biskupia 3. 3381 2 4

K o ł d r y
z la  ifcatcryi bawełnianych, atlasu  
i,e łn iim eg  I atłasu jedwabnego.

Nr. 2070. Dobra, mo- 
: cna kołora z różu 

z barw ną podszewką 
i w atą  bawełnianą 
napełniona, piękni 
otębnowane wzory, 
stęben maszyno ivy,

■ 155 cm. dłaga, 95 
cm. szeroka 4  
Nr. 2071. Takasamą^ 
165 cm. draga, 105 
szeroki f ' i 5  K .  
Nr. 2072. Takasam a, 

170 cm. długa, iJO cm. szeroka, 5 ’^ G  K .

* Ehiory w lspszbm wi konaniu
5 -7  J», 6 * 5 0 ,  9 * 3 C , 1 2 * 8 0 ,1 5 * — 21*— K .
Bardzo w ielki wybór wm o:m głównym k a ta lo g i. 
Niema ryzyka. W ymiana dozwolona lub zwrot 
I eniędzy W ysyła o. i i  aadworny dostawca 
Hanns Kcar&c Nr 3832 (Czeohjń. Obficie 
ilustr. katalog główny z orzeszło 3000 odbitek 
na żądanie za darmo, opłacony. 794 3 3

K~* . '-a

Lk o ] f .  5 5 0 . 0 0 0
lytułem  głównych w ygranych w

9 c ią g r ie a :‘ic l' r
rok ;

..lu sa  lo s  czerwonego krzyża. 
SerbsLi lo s  aństwowy (tyicnłowy). 
Los Jószńr (Dobrtgo serca)

Najbliższe dwa ciągnienia już dnia
1 i  15 m aja 1911 r.
W szystkie 3 losy razem gotówką około 

150 K lub na
43 raty miesięczne po 4‘— K.

Każdy los zostaje wyciągnięty. 
Natychmiastowo, wyłączne prawo gry 

już po złożeniu pierwszej ra ty  na prawne 
potwierdzenie kupna. — Zamówienia prze 
kazem pocztowym. 3234 5 5

W iedeński dom wymiany
Robnrt Reitler, Wiedeń EY.„
Hauprstrasse 20 (tylko „Pauianerbof “).

ANTONIO FOOAZZARO.

Kropla rumu.
Oczy jej kazały mi milczeć, bo służący wcho

dził, niosąc na tacy herbatę.
—  Dla mnie samej —  powiedziała półgłosem—  

przejrzymy późuiej Leopardi’ego.
Jakkolwiek cudzoziemka, kochała naszą lite

raturę, a gdy jej coś czytałem, zdawała się być 
zazd-osuą o Każdy wyraz, nie chcąc, by kto
kolwiek słyszał.

Tego wieczoru me czytałem mc, trawiony 
gorączką namiętności znyt silnie Mówiłem słod
kiej mojej przyjaciółce o widzeniach moich 
i przeczuciach naszej nieśmiertelnej miłości, za
nim ją  poznałem, nim przybyła do Włoch.

Słowa gorące biegły z serca mego, jak gwai- 
łowne fale, łamiąc się na ustach. Służba zape
wne nie łudziła się codo naszego związku,jak
kolwiek Helena uważna była na każde moje 
słowo, każdy gest w rzadkich chwilach wybu
chów daszy nojej, w' obecności osób trzecich.

— Zapal światłe — powiedziała do służą
cego.

Poaiażmło mnie to, że go zatrzymuje, Ji kie
dy zostaliśmy sami, patrzyłem uparcie n:1 tacę, 
na której płonęło niebieskawe światło lampy 
spirytusowej.

Helena też milczała, po długiej chwili ujrza
łem dwie łzy zwolna spływające po liliowej jej 
twarzy, jakkolwiek oczy, choć powTażne, nie wy
rażały boleści.
firsr Heleno! — wykrzyknąłem,

Telefou 11&

Ona powstrzymała mój wybuch uśmiechem 
i gestem.

— Muszę z panem pomówić.
Nie zdziwiłem się, że zamiast ty, mówiła mi 

p a n i e .  Zdarzało się to kilkakrotnie, zląkłem 
się tylko bolesnego akcentu.

Nie zaczęła mówić natychmiast. Zwrócona do 
okna, wychodzącego na wschód, zdawała się 
chcieć przeniknąć czarną, dżdżystą noc, w któ
rej drżały blade światła Florencyi. W  ręku 
ściskała konwuisyjnie gałązkę kolosalnego ro~ 
dodendronu, który nad jej głową roztaczał 
krwawą koronę czerwonych swych kwiatów.

Bezwiednie, ze srebrnego czajnika nalałem 
filiżankę herbaty Helenie i tłumiąc niepokój 
w sercu, zwykłym głosem uczyniłem zwykłe py
tanie: i

, — Mleko, czy rum?
Pozwólcie mi, że nie powiem, dlaczego Hele

na nie chciała, ażebym ją  specjalnie pytał o po
zwolenie pozostania z nią godzinę po eółnocy. 
po zgaszeniu świateł w kurytarzach. Było między 
nami postanowienie, że jeżeli zamiast mleka 
poprosi o rum, łaska przedłużonej wizvty będzie 
mi przyznana. Dlatego spytałem:

— Mleko, czy rum?
Lena zwróciła się ku mnie, a na twarzyczce 

pobladłej nie było już śladu dwóch kropelek 
błyszczących.

— Słuchaj — powiedziała, jakby nie zwró
ciła uwagi na moje pytanie. — Powiedziałeś mi 
kiedyś, że w charakterze moim jest tyle niepraw
dopodobieństw, tyle sprzeczności, tyle zagadek, 
że trućnoby stworzyć ze mnie kreacyę artysty
czną?

Potwierdziłem, gdyż była to prawda.
— Nie powinno być taki — pochwyciła He

lena gwałtownie. — Ty kochasz nadto kobiety,

powstałe w twej wyobraźni. A przecież ja jestem 
piękniejsza, żywsza i prawdziwsza. Kto są ci 
ludzie, którzyby uznali ranie za nieprawdopo
dobną? Nie dbam wreszcie o nich, chcę, ażebyś 
stworzył ze mnie poemat, kiedy już zaczniesz
0 mnie zapominać '

Przerwałem jei przecząc i chwytając za 
rękę.

— Olicę — mówił, da ej, nie broniąc swe, 
lodowej rączki — odrodzić się w twej pamięci

, ;być bardziej jeszcze kochana, jak te „inne"’ 
Czy mi przyrzekasz?

— Leno! — wykrzyknąłem— nazawsze moja 
Leno! Dlaczego tak do mnie mówisz, o czem ty 
myślisz?

Pobladła, a oczy jej rzuciły błyskawicę nie
cierpliwości.

— Czy mi przyrzekasz? — powtórzyła upar
cie. — Ozy przyrzekasz'

— Tak, tak! — odpowiedziałem.
I  w tej chwili ona rękę moją podniosła do 

ust z takim wybuchem czułości że niewypowie
dziane wzruszenie zatamowało mi dalsze słowa.

— Przypatrz s.ę dobrze oczom moim — rze
kła, podnosząc twarz — bo musisz być wiernym 
malarzem.

— Nigdy — odpowiedziałem — ule potrafię 
opisać twych oczu magnetycznych1

Ona wiedziała dobrze o tem, gdyż niejedno
krotnie powtarzałem, ż l  L ema wyrażenia, któ- 
reby dokładnie odzwierciedliło charakter niezwy
kły jej spojrzenia. Uśmiechnęła się smutnie
1 dodała, kładąc mą rękę na swem sercu:

— Ale najtrudniejsze będzie to.
— Leno — spytałem jej z czułością, — ale 

dlaczego płakałaś, dlaczego zatrwożyłaś mnie 
tak okrutnie?

Wówczas powiedziała m; słowa tak gorzkie,

że nawet po tylu latach serce mi dretw,eje 
z bólu, na myśl ciemna noc zapada.

Napisano do niej z Litwy; jacyś krewni, dość 
dalecy, a mało lojalni, zwracali się do szlache-' 
tności lej serca, wykazując obowiązek powrotu 
do zimnej ojczyzny. I  ona, wiedząc, że klimat, 
tęsknota i miłość zabiją ją, wyjeżdżała pojutrze 
do Wilna, gnana grobowem pragnieniem poświę
cenia, wracała tam, gdzie nikt nie mógł za nią 
podążyć. .

Tak mówiła Lena. Chciałbym zapomnieć sza
lone argumenty, które mi dawała w strasznej 
tej godzinie, tłumacząc swojo postanowienie. 
Milczałem, i raczej zimny marmur stołr roz
prysłby się w kawałki, niż ja zwróciłbym się 
do Leny z prośbą lub wyrazem obu-zeuia. Po
wiedziałem jej tylko, że jest uosobieniem egoi
zmu, że stroi ,się w cnotę obowiązku, jak w su
knię z Paryża, a w poświęcenie, jak  w błysko
tliwy klejnot. I  natychmiast Dowiedziawszy to, 
padiem jej do nćg i błagałem o Drzebaczenie.

— Nie — odrzekła, podnosząc się — jednak 
lepioj rozstać się tak, bo się mniej cierpi.

Napróżno ją błagałem, przekonywałem, klę
cząc i ściskając konwulsyjnie jej rękę.

— Mniej sie cierpi, mnie’ — powtarzała bez
dźwięcznym głosem

Znać było, że walczy z płaczem, ale uznając 
za poniżenie tę słabość nerwów, wyprostowała 
się dumnie i cofnęła mi swą rękę. Powsfałem, 
a w tf j chwili wybiła północ. Lena wyprosto
wana milczała, nie patrząc na mnie jakby ocze
kując oddalenia. WówczBK z książU Leopardi’ego 
wmąłem maleńką gałązkę d’olm fragrars i rze 
kłem cichutko:

— Czy pozwolisz?...
"Wówczas spojrzała na m i.i boskiemi oczyma, 

lecz nie rzekła słowa, nie uczyniła znaku ża

dnego. Położyłem gałązkę i czułem, że mam 
śmierć w duszy. Zatrzymałem się nr progu 
w milczącym ukłonie. Lena szepnęła, nieporu- 
szając się:

— Uczynisz mnie lepszą i będziesz bardziej 
kochał w swej książce, niż żywą.

Służący wszedł z oznajmieniem, że powóz mój 
czeka, lecz, że wielki deszcz pada.

— Proszę pana — powiedziała z bladym u- 
śmiechem Lena, chcąc ukryć nasze wzruszenie — 
proszę o kropelkę rumu.

Podbiegłem do stołu, jak szalony, a służący 
wyszedł. f
- Kryształowa karafka była pusta. W  poprze- 
duiem mojem uniesieniu wyszczerbiłem ją  u dna 
i rum wyciekł cichutko na posadzkę.

Stałem bezradny.
— 0. jest jeszcze dość dła nas dwojga — 

powiedziała Lena.
Otworzyła malutką skrytkę w swej branso

letce złotej, zebrała, śmiejąc się przez łzy, )stP 
tnią kroplę likworu, który błyszczał na Drzegi 
kryształu, tę biedną ostatnią kropię szezęśliw j 
przeszłości. Podniosła er msoietkę do ust, lecz 
zanim zwróciła się do mnie, Spiłem z jej ust tę 
kroplę haszyszu

I  dziś jeszcze czuję w piersi mej ogień, który 
śmierć tylko może zagasić. I  zawsze, zawsze, 
kiedy pracuję nad dziełem, w któreni Helena 
żyje, to wszy st ko, co nanrawdę poclmdz'z serca, 
ma tę dziwna woń, ten ogień fantastyczny i pa 
lący owej niezapomnianej kropli rumu...

Telegr. JózefKi Kraków,

Eakł&d ogrodniczy św . Józefa
ć l lr  i> « ie ir o c o n y ó h  c h ł o p c ó w  w  K r a k o w i e ,  u l .  K a r m e l i c k a  6 6

poleca: nasiona, cebulki, saazonki, rozsadę, szczepy, krzewy, róże, rośliny doniozjtowę i podejmu;.H 
się urządzana ogrodów. Obsadzania żardynier, skrzynek, balkonowi grobów ora? deleor, »N sal 
i kościołów. Wielki wyborawiatow ciętych— Bukiety i wieńce od najskromniejszy cli do naj wyk\ żintniej- 
szych. Na żądanie cenniki darmo i opłat nic. Zakład utrzymuje z  wiasnei nraoy około 80 sierot
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Węszkoims siostry p U K
mieszkają tbecnie ^ P o d g jr jo . ul. Józefiński o l 
i polecają się Szanownej Publiczności. 3361 3 3

Dr> wynajęcia
w rowo budujących się d mach przy ul. K ru
pniczej 14, i  Kramerowskiej 1 (róg Ka.meli- 
okiej' nd l października 191] lu t  wcześniej, 
m ieszkania o uuwolnych ilościach pokoi, z no
woczesnym komfortem. Przy wcześniejszych 
ig i  “zeniach uwzg ędnione będą ż j czenia co do 
wielkości i podziału poszczególnych, ubisacyj, 
Zgłoś zonia przy i mnje Dr W einer, Straszewskiego 
12, od 1 —3, oraz Biuro Z. Schragera, Łiraszjw- 
zkiego 10, od 4—6 po południu, 23a3 8 O

Panna
(luo młoaszy arzęd-iik izr.) z dłuższą p rik tyną  
biurową, znająca korespondencyę polsko-nie
miecką. oraz stenografię i p isa-ie  na urnszy 
nie, potrzebna do biura hundlowegu. Zgłosze
nia pod I.. F .  d«  poste rest. K r a -  tS\», za 
okazan. kw itu inserat. 3316 3 3

NajtaaŁŁe i najpi aktyczniejsze 
aa podarki

prześliczne n o b y  Jepoń- 
stske 1 c n ii is M e

poleca..................... A. lisowski

„ F O R T U N A "

Kraków - - - - Sukiennice 23. 

148 Skład herbaty. ie 23

pierwsze galicyjszie koncecyonowane

Przedsi^isntwD t e k m i l w  prywatByrJi
pod dyrekeyą Wiktora Kowalskiego w Przemyślu, 

fiynek 10. Telefon 205, 
usiuia fak t- i szczegóły, sprawdza zeznania i 
zapodania, inwigiluje osoby, wyśledza sprawców 

zug .lione osoby, baaa m ajątek, posagi i t. p. 
ilec snia szczegółowo i a /skretn ie . 1899 24 O

lÓHlUEiiai.Mn.
kupuje pc ua wyższych cenach używaną garde
robę męską 1 damską, jakoież futra, meble i t. p. 
Zawiadomienie k o r e s p o n d e n tk ą  wystarczy. 

150) 29 40

KONIAK
I m p ś r i a l

* kcron lS 1—
** koron 14-60 

koron 17-— 
za 5-kg. oaryłeczkę (około 4 litrów) wy
syła pocztą z t  zaliczką op lam i) do 
wszjiotkiih liejscowości. 2032 14 20

Ł  "lalki, CapodisMa.

H fi f i lC " l!C Ab i l  I t l l f i in y f l f  h  u ŁUt*' c6w 1 krytykó\, aaj duje się gramofon z „aniołkiem1' urnan^ za naj- 
1 . I W ó & y ó i l i l l l l  U lw U lI j l l  lepszy w śwleole, oo —.dokumentowe mogę ro.licznem i izn-tniamu Także 
i wysoką szlachtę zaliczam do mych odbiorców, a ile taż zadowoloną jest z gramofonów z „aniołkiem", 8w'„dczy 
mnóstwo podziękor ań z tej strony -  Gramofony 1 płyty z marką „lotek piszący" otrzymać możn„ li tylko u firmy

W  O  L w u  w i e
ul. SyKtuskŁ 2. Tel. 1560. J t o  W E K S L E R w Krakowie

ul. Srodzna 71. Tel. 1241.
Demonstraoya bez przymus kupna! Cenniki wysyłam darmo I ip l nie. U lgi w  spłatach ratalnych. Frzeróoki 
Pathśfonów na srramofony. W szelkie płyty prócz „aniołkowych po K 2-—. Gramofon koncertu, y t  10-ma pod
wójnymi płytam i K 50-—. N a jn o w sz e  : d ją c li * yn  iy c h  g p ie w a k ó w  p r j f e : i o io w  H TSZU G I . S w

w z b o g a c iły  n a s z  rep o z to o .- . , . 304- 5 70

„ GR AMOF ON-  
lemoiutiacyi bez przpni taipasl

B e r g e r a  B e c z n r  c z e
§ ^ygiei i. m ydl?

wyrób a firmy

<£ Heit & Comp.
są

od r&frm 1»53
w powszechnem użyciu przeciw wyrzutom skórnym i nieczystościom i warzy i skóry. Sposób użycia: mycie i kąpiele. Z pośród czterech głównych gatunków 
Bergera 40 proc mydło smołowcowe, Bergera mydło sm ołow co^o-siarczane, Bergera nydło glicerynowo-smołowcowc, Bergera mydło boraksowe, jest tu pierwsze

i trzecie odbite w oryginalnym wygodzie. Cena 70  h . — t deżo zaprowadzone -

1B ę x * g ; e ^ s g i  p ł y n n e  i m y d l o  s m b l o w e o w e
w użyciu przeciw chorobom skórnym, łuskom głowy i brody i jako środeK ua porost włosów; jest łatwiejsze do użycia. AJSjP1 Cena flaszki FSO Kr -̂ H 5f 

Na 15 w ystaw ach i na w ystaw ie pow szechnej w  Paryżu 1900 roku  odznaczone złotym  m edalem .
Hurtownie: 6 . H eli e t Com p., O paw a i W iedeń . I., B ib e r s t r a s s e  8« W k a ż d e j ap tece , d ro jju e ry f  i w  h a n d la c h  te v c  m d ia ju .
W  Krakowie m ają apteki. Bartmańskiego i Spółki; W. Grabowsk’ego; K. Jarra ; S. Marcoina,^ jj . Masłowskiego; Fr. iir» Miknckiugo; K. P .on ia; Maksa R edera-, L. Rosenberga; Ed. Schneidra;

K Wiszniewskiego Spadkociercy; Droguerye: Fr. Zopotha i  Sp.; a .  Bachuckięgo; A. keifera; H anJka i Sp.; Handel Reima i Spółki ^ ,  3243 2 16

om? Mrusta, sifukntw, listwy i t. p. 7. 

MtfSGzyn me&!I I prcraainlu fopiceKKo-stoiauRć

  A JL9.A.G S .A ,E .3 J L & ^ tl^ jB .S .A J L S .A £ S J L & * .A .£
.. .  A AS.A.B.BA.ŁS.t.4-SjŁaaq.ftŁflA.IŁAEdiA.R.S k łł .Ł A A S A B  .3.A B G A ^  3  A Bą.ĄĄŻ.ĝ li.3 S.Â .S.A.y 3-A,e.5,A-S-9>A

Proszę zażądać
gratta 1 Lanko

Itnego bogato ilustrowanego cennik. 
I s  przcoz/o 3090 odbitek zegarów, 

wyrobów złotych i srebrnych instru
mentów muzycznych, wyrobów ze 

łi-di. nkóry, rękodzielukzYoh. rroni i t  d. 
A 1 fc nadw. dc- L HANŃS £  O NR AD, dom 

wysyłkowy w Briix Sr 2929 (Czechy). 
Prawdziwy azwajoarski ikl owy zegarek remont, 
pat jy s t .mu R„.kopf 5 K. 3 „ega, ki 14 K. 
Rejestr, niklowy r.ołw. zegarek .„m . „Adler 
Rjskopf" 7 L  h  wazi.ry srebrny zegaiek re- 
montoar 8-4 . K. N ijm a ryzyka 1 W ymiana lub 
cwrot pieniędzy. ~ 756 5 5

3 . S. A . R O W F .R Y
wA'L»!Ż‘S;Łi;

aa 'w yrobam i a n g ie ls k ie j  f a b r y k i  b ro n i „ 'l b e
Birmingham Smal) Arms Cc Ltd. w Birmingham" 

i są znane w  ś wiecie jako wyroby nie mające konkurencyi. 
2553 Zastępca: 6 12

Arnold Welsmann, Krabów,. Szewska 13,

Mcnnco-Conflainiee.
Hotel Pens,en * aglaigr w pięknym połużeuin, 
■ oal/n  tomfo tem  urządzony Ogrzew nie cen
tralne. światło eiet.yczne, dosk ,ua(a kncnnic.. 
Ogród. Cetii od 8—11 franków wraz z n trzj 
n an iem  i obsługą Osobne pokoje począwszy od 
8 franków ' 176 48 8

Ł. 193/11 
FT62.

3281 3 3

Prtzydyum Magistrala m. Krakowa 
rozpisuje niniejszem konkurs na posadę 
uiiejskiego asystenta weterynaryjnego 
w X I klasie rangi z płacą 1600 kor. 
i dodatkiem kwaterowym 676 kor. ro
cznie.

Kandydaci na tę posadę obok wa
runków ogólnych, jak wiek pouiżej 
lat 40, obywatelstwo austryackie, nie
poszlakowane życie i zdolność fizyczna, 
wykazać sie w iari z uzyskania djpiomn 
wete^maryjnego i ze złożenia egzaminu 
wymaganego dla otrzymanie, stałej po
sady weterynaryjnej w publicznej słu- 
żbii zdrowia przj urzędach administra
cyjnych.

Kandydaci nlemogący się wykazać 
świadectwem z powyższego egzami_u 
obowiązani będą, w razie otrzymania 
posady, złożyć go najdalej w p.zeciągn 
lat 2 od nominacyi.

Posada będzie nadaną na razie pro
wizorycznie, a po upływie roku zado- 
walniająccj służby, tudzież po ewen- 
tualnem wykazaniu się ze złożenia egza
minu, i którym wyżej mowa, nastąpi 
8tabiiizaeya z wliczeniem czasu służby 
prowizorycznej do czasu policzalnego 
przy wymiaize emuytury.

Kandydaci, mogący się wykazać pra- 
kty]^ weteiynaryjną przy władzach 
a ministiacyjnych, będą mieli pierw
szeństwo. Podanie zaopatrzone w me- 
toy*? ’-0t!tin, świadectwa z nkobczo- 
nych stndyów, z złożonych egzaminów- 
i ewent p iktyki, świadectwo zdrowia, 
tu sież "OtŁie '-.nrncnlnm vitae wne- 
lió n i śy do Prezydyum Magistratu 
m. Krakowa w terminie no 5 m a ja  b r .

P re z y d y u m  Magistratu m. Krakowa.

Poiyczehinalosy 
I inne papiery marlo!doige
które są ur-sędownit uotowane, udzielam w każdej wysokości za kwitem zastawniczym lub na 
rachunek bieżący pod najkorzystniejszymi warunkami.

Zwrot takich pożyczek może nastąpić wedle życzenia strony naraz S 3 P  Inb w dowol
nych ratach miesięcznych.

tV y lc u p u j ą  t a k i e  l o s y  1 p a p i c i y  W a r t o ś c i o w e  z a s t a w i o n e  w  b a n 
k a c h ,  k a s a c h  o s z c z ę d n o ś c i ,  m b  u  p  y w a  n y c ,  o s ó b ,  i można je u mnie po
zostawić w depozycie albo sprzedać. Na życzenie mo/.na te papiery zaraz na powrót nab /ć  na 
dogodne raty  miesięczne, przyczem płacę całą cenę ku^na, po strąceniu odpowi dniego zadatku, 
a właściciel losów zachowuje pełne prawo do gry.

E D W A R D  V R B A N
D o m  b a n k e w y ,  B e r n o  (Morawskie), W felkl P l a c  2 3 —2 5  (w domu własnym)

Firm a istniejąca od r. Ib69.
Kz-telnych. stałych zastępców poszukuje wszędzie.

Niskie ceny. £7b7 6 6 Dobra prowizya

Cesarski i Królewski Ha sezon!
Paltoty zimowe, ubrania, uniformy, płŁszcze de
szczowe i suknie damskie wszelkich rodzajów, 
w całości, wraz z podszewką i wetowaniem, fa r
buje się, jak nowe, lub czyści chemicznie i do
starcza  prasow ane zupełnie gotowe do noszenia.

System Fluss! odnngja osẑ tiioi
I FarHariiia sukien jedwabnych i piór 
llROil. strusich we wszystkich kolorach ::

Szybko dosiow! Znakomite wykonanie! Niskie ceny]

Z Y G I4U N T  r  .U SS
Nadworne sztncaii l Icrbiarnla 1 chemiczna pralnia
jjjag t składy tałiyczne: o Krakowie przy ajęy iw. Krzyża 11 ul Karmelickiej 10.

Fabryka: Berno Zeile 38/40.

:: P io s z ę  u w a la ć  n a  m o ją  f irm ą  z  p o w odu  n a d u ż y ć  :r
Zamówienia z prowin&yi 4ak najszybciej.

2035 7 10

o Krakowie, Ryneh słdtony 1.11.
polecają na sezon obecny swój bogaio zaopatrzony m ag azy n  
g o to w y ch  Uitirad Iiięzkich i dziecięcych własnego wyrobu.

Na żądanie wykonujemy ubiory podług miary i udzielamy ̂ w a
• też kredytu na dogodne spłaty miesięczne. 273110 is

,ł,kfliniELcyî
z 3 dań, od 9\. halerzy, Długa 21, H  piętro. 

2214 .14 15

Nadzwyczaj] 3 dodatnio i szybko J

odmtadza płeć t za 
pobiega i^Msile

nowy ang. fluid kosmetyczny
„Noyoca“ 302i 8 8 

Fla_u 4 kor. Prospekt g ratis wysyła 
gen. Zast. kosm, „Ostoja“, Kraków ul. 
Batoregc 4. S jrzeuaz na Kraków, S. Kar- 

liński, Sukiennice 27.

Z lub 3 pokoi*
knohnia, z komfortem, zaraz lab od 1 m?,jc 
oraz 3 pokoje, kuchnia od 1 ozerwea lub 1 lipca 
do wynajęcia. Kołłątaja 9. Wiadomość nl. Dietla 
53, partei na prawo, od godz. 1—3. 302 J 9 10

Kredytu urzędnikom
na zastaw pensyi i polic życiowych ■ 
bez rączycleil za osobną opłatą je
dnorazową, lub z ręczycielami bez opia 
ty, a nawet bez ręczycieli i bez opłaty —. 
ależni'* od wysokości pożyczki, ilości, 

lat słnzby i oceny Dyreacyi u d z ie la  
S p ó łk a  k re d y to w a  członków Towa 
rzystwa wzajemny cli ubezpieczeń w K ra 
kowie, ul Basztowa 1. 9. Korzystać 
z kreuytn uogą urzędnicy państwowi,’ 
krajowi, magistraccy, kolejowi, potlurzę- 
dnicy, tudzież respicyenci i nausti ażnicy 
straży skarbowej, o ile funkeyonaryusz* 
ci mają najmniej 1840 K stałych ro 
cznycn poborów z policzeniem dodatku 
akty walnego, a nie licząc Kwaterowegc 
Procent i amortyzacya od 1000 K wy 
nosi miesięczrie na lat 10 — K 11'2S 
na lat 15 — K 8-o8, na lat 20 — X 
7*31, na lat 25 — 6 60, na lat 30 - 
K 6‘16. — Bliższe wyjaśnienia i druki 
wprost ze „Spółki11 lub w zastępstwach 
„Krakowski-ego Towarzystwa wzajem 
nych abezpieczeń“. 3 Pośrednictwo bez
płatne. ; - 3016 7 10 -

y.tHTC*K£ Ł

m i  3 4ETsteMera
poleca na sezon obecny swoją od 20 lat istniejącą filię
w  K r a k o w ie  p r z y  g j r S z e w s M lg l  13 (w  s ie n i)

W I N O !
dostarcza w beczkach po 50 litr. 
począwszy, silnego, najlepszej ja 
kości, sfnrego, c terwonego wina 
litr  po 56 hal., łagodnego, aroma
tycznego, czerwon*)go wina litr  po 
62 hal., 3-lotniego, czystego, kry
ształowego białeg wina, litr  po 
60 hal., staeyi Fiume, wielkie 
6-cio kg. próoki do wyboru po 3 
kor., franco dc każdej poczty. — 
i i u .  L’a u k ,  Skład w:.L, Rjeka 
(Finme). 2548 19 30

P rz e z  z a s to s o w a n ie  K a s . k o n tr o ln u j  s t a je  c ię  u s łu g a  le p s z ą  1 s z y b s z ą  
W s k u te k  te g o  w ; a s  z o b r ó t  i  zyufj.

Kasy honłroKna „MiŁknal"
Kasy pultowe do pisania po K 65-— i ................................................................................. 85-— K
'asy  „nitowe do pisania z czekami po K  125-— i . .  .......................................... 150"— K

Kt sy dodające w pancerzu bronzow ym .............................................................................  350-— K
Kasy drukujące czeki i paski kontrolne w pancerzu b ro n zo w y m ............................ 32b-— H
Kasy wieiolicznikowe, ogromny wybór o d ..................................................................... 575"— K
Kasy używane, tu  ma okolicznościowe z gwarancyą. Ba.tUo niakie „eny. Pierwszorzędny 

gatunek Wygodne bpłaty ndesięczne. Prosimy żądać polskich prospektów

itelional Cash Register Dayton, Ohio, U. S. A.
G eneia'ue zastępstwa: 3132 4 4

H. SłfiGEŁ3AUA, Lwów, Piekaiska 10. Telefonu Nr. 1386; Kraków, Karmelicka I. 
S. KOS1NER, Przem yśl ul. Smolki 4.

amtt. antyinr to- 
« ; i t w o  żeglugi parowej

99 [ i i

Regularna i bezpośrednia koniuniKacya 
z Austryi do Ameryki, Kanady i Ł d.

R o z k ła d  |a z d y :

a) a  T r y e s tu  d o  N o w e g o  J o r k u :

22 kwietnia

13 m aja

90

27

b) z  /ry e s tu  d o  a r g e n t^ n y
przez Rio de Janeiro:

A tlanta r 27 kwietnia
'Ictia Hohenberg 18 m aja

Informacya udzielają, oraz sprzedaż k art okrę
towych uskuteczniają:

Argentyna 

Oceania 

Alice

Martn- W ashingtoi

Dla zachodniej Galicy! i Bukowiny: 
g r a k ó w :  Ge erAn . Agenoyi Anstro-Amerykany GoldluBt i  Ska (Binro spenycyjne-komisowe) 

UL L u b icz  T (naprzeciw dworca kolejowego), 
i Dla Galicyi wschodniej:

L w ó w : Biuro pt Dażerskie Austrc-Amerykany, uL  N a B ło n ie  L 2 , jak o te z wszystkie prowinoyo.
i" lne -;-enoye, następnie 

T r y e s t :  Dyrekcya Ansuro- ‘.meiykany, u la  d o i P ic c o lo  2.
W iedeń : Biuro pa, ażerskie Austro-Amerykapy I. K & rtnerrfng  7.
W ie d e ń : Biuro pasażerskie Austio-Amerykanj, IL  W alker J o s e f s t r a s s i  3 6 . 34 13 0
W ie d e ń : Generalna Mgencyr Austro-Amerykany, S c b e n k ^ r  1 S k a .

'1 0  SFr<£ti&n!&
folwark ibejm ującj 32 mor. gru iu  wraz z łą
kami. jeden kim. cd granicy W, Krakowa oó 
diii juy budynki przeważnie nowe, dcm mie- 
szHUn'- wygodny, murowany, przystanek kole, 
w miejscu, obciążeń hipotecznych niema żadnych. 
Wiadomość z grzeczności w handlu W  Olszow
skiego, Mały Rynek. 2398 6 6G o lin ę
mundurki studenckie, płaszcze i 
peleryny z bardzo trwałych krajo
wych materyałów w wielkim wybo
rze 1 po bardzo ntzuicn cenach, poleca

Józef iMaoryta
stakśw, j':r3 łlawHa 1.30. u. piatro.

2931 4 5

150 używarych rowerów
po K 46, 54 60 sprzedaję zr. gotówkę, póki^ za
pas starczy, za nadesłaniem K 20 zadatku. Dom 
eksportowy rowerów, maszyn do szycia, zegarków 
ib iżu tery i 8 . a n i s ł a w  I t u n u i i a k i n ,  W i e 
deń, lH ., Weissgarberliinde 58/9. 2558 3 5

Specyaliy magazyn

rsM ik u c h ^ n iy c h
i przedpokojowych, patentowane paki 
na węgle, zmy walnie najnowszego stylu.

M. F E T Z E N B A O B S
2096 3 ii S ts ro w ii lp .Ł  33a 8 10

knpiec, wiaśc. handlu, z braku czasu pragnie 
tą  drogą nawiązać znajomość w celu matrym. 
z panną przystojną, gospodarną i posażną, w 
wieku 20 -2 4  la t. Panio z językiem niemie
ckim, zuwodr kupieckiego, m ają pierwszeństwo. 
Rzeoz trak tu je  seryo. Dyskrecj zapewniona. 
Na anonimy nie odpowiada. Łaskawe zgłosze
nia wraz z fotografią, która zostanie zwróconą, 
nadsyłać ao ló  .a ja p o d „ A u  printem ps“ 
Doste restante K raków 1 , za okazaniem 
kw jtu inseratowego. ' 3329 2 6

l  iisczcge?
powinien się każdy przekonać o 
rzetelności tkalni i domu wysyłko
wego Braci Krefc a r, bob ruśka  
9200. Czechy. Wysyłamy każde
mu broszurę i wspaniały zbiór to
warów lnianych i bawełnianych 
za  darm c, op!acony. Wszelkie 
wyprawy i urządzenia. Prosimy 
zamówić na próbę 6 prześcieradeł 
la, la, 150/200 14 kor. 372 18 o

Rakiety i PiłLi Slaziniora — Piłki nożne 
„Football11 — Piłki gnmirae — Amerykańskie 
łyżwy na kółkach do jazdy na asfalcie — Hamaki 
4 kańtpwbi 1 inna ui'zvboiv SDortowe poleca najtani ̂i

Ł . H M M M . I T C ,  B r a k ó w
u l i c a  G r o d z k a  Ł .  2 6  ( d o m  W .  a ? .  U łu s .k te - j:o )



m m

Ziiane z dobroci i taniości elektryczne lampki
oszczędnościowe

lamp elektrycznych w Warszawie
poleca

. Fabryczny skład lamp i wyrobów metalowych

R. Bitmara i Br. Brunner T. Ą
• KraJfców, Rynek 22. 3140 2 2

Sobota 29 Kwietnia 1911.

l i s f a u m a
pogruntownem odnowieniu,otwartązostaJa

ip hotelu „P&l R/;a5:
przy uJicy Flory ańsłr ej (róg św. Tomasza) 
pod kierownictwem

^ f a d y s ł ^ a3263 2 0

H Magazyn 
amoych ubrań mesMsrli

S z a t n i a "9 I 1
(Spółka z ogr. oapowiedzialnością)

uv Kra* owrs, przy ul. Sławkowskiej 1. 14.
(vis 4 ris „Grand Hotelu'1)-

poleca: bogaty wybór palt angielskich, zarzu- 
tek i ubrań marjmarkowych, żaki jtowych 1 an- 
glezowvch. 2390 9 10 ^

N o w o  o t w a r t y
M a g a z y n  w y ro b ó w  p la te ro w a n ych  i s re b rn y c h

pod firmą

J a n  P ę f e s i d
ulica Senacka 10, v&q Oroc ̂ kiej 44

2376 poleca  pa cenach najprzystępniejszych: 3 3
z a s t a w y  i  s z t n ć c e  s t o ł o w e ,  jak łyżki, noże, widelce z prawdziwego 
i c h iń s k ie g o  srebra; s e r w i s y e l a ż e r y ,  t o r t o w u f c e ,  c u k i e r n i e - - ,  
t a c k i  i t p .  Gelanteryę metalową i srebrną w najprostszych i naj wy kwint 
niejszyc. la&unach; p a p i e r o ś n i c e ,  p o p i e l n i c z k i ,  t u r e b k : ,  ł a u -
c n s z K ł  zło te i srebrne, w i s i o r k i ,  s z p i l k i  i wszelkiego rodzaju biżuteryę

Prósz*, o zw rócenie uwag! r a  adres, cclen* uniknięciu om yłek .

Magazyn obuwiaS ^ m  M e s s  s m -
Kraków, Rj iiek 12

irządza

Wielką sprzedaż pointarzawą
z e  z d ż k ą  4 0 —5 0 ° / . ■%

wyiortowanego obuwia męskiego, damrk_ego . dziecięcego najlepszej jakości. 
Sb dobroć gatunku obuwia na sprzedaż wystawionego ręczy długoletnia

ch lubna  r e p u ta c ja  firm y. 9085 11 20

Wejście n i ig ra d a l pomwentarzirą w  drugim podwnrcu, Ryntk 12 (przechodnia kamienica).

Oroszenie Eic^taeyi
Ania I-go maja 1911 roku I dni następnych

X > s ?  i c » * ] k : c y a

K a s y  O s z c z ę d n o ś ć ’ n r r a s t a  K r a k o w a
podaje do publicznej wiadomości, iż w tutejszym

Z A K Ł A D Z I E  P O Ż Y C Z K O W Y M
N A  Z A S T A W Y  R U C H O M E

F i f t S Z T O W N O ł C l
w zlocie, srebrze 1 droglcb kamieniach

» mianowicie: Nra *2.338 z r. 1907, 14.868, 14.874, 15.114, 
16.420, 16.619, 16.620, 17.064, 17.065, 19.832, 20.751, 

27.082, 29.684,
43.272, 44.588 
16.058, 16.060,
16.931, 17.344,
20.785, 27.788,

25 571, 26.173, 
39.282, 39.453,
15.500, 
16.599, 
18.7 84,

16.056,
16.744,
20.608.

29.749, 31.119, 33.080, 
z r. 1908, 394, 3.867, 
16.538, 16.539, 16.595, 
17,345, 17.346, 17.347, 
28.545, 30.015, 30.054,

15.871’
22.467’
8 6 .8 6 8 >
14.307.
16.598.
18.783,
34.988,

35.222, oraz od Nru 38.820 do Nra 46.567 z r. 1909 i od Nra 1 do 
Nra 14.713 z r. 1910 t. j. t«> dnia 30-go kwietnia 1910 
roku włącznie — tudzież ubrania,, bielizna, dy- 
weny, maszyny do szycia, rowery, bro 1 myśliw
ska, aparaty fotograficzne, peisziiy5., obrazy 
I  k ^ i a ż - d ,  a mianowicie Nr 11.431 z r. 1909, Nr 1.015 : od Nru 
6.654 do Nra 14.922 z r. 1910  t. j. do dnia 31 jiaźdzler- 
nika 1910 r- włącznie zastawione, a dotąd mc wykupione ani pro
longowane, stosownie do § 22 Statutu, zostaną sprzeaane najwięcej dają
cemu w drodze publicznej ucytacyi, która odbędzie się dnia 1 maja 
1911 roku i dni następnych o godzinie 9V2 przed południem

p r z y  u l i c y  S z p i t a l n e j  Ł .  1 5 .
Wzywa się zatem strony interesowane, aby we własnym interesie przed 
terminem licytacji Co dnia 89 kwietnia 1911 r. włącznie 

pospieszyły z wykupnem lub prolongowaniem swoich zastawów.

@ry|!na!sie amerykańskie
z najlepszych firpi 

* 3 ęsU ie : Hanan & Son. New - York, The 
Barry Shoe, , BrocKÓon Arnold. King 
QuaTiy Boston.

Damskie : Hanan & Son, New - York, 
Smałtz-Goodwin Co. -

Dla młodzieży: Thayer Shoe Boston.
Do polowania nieprzemakal
ne: B anan i Barry.

Foleca w wielkim wyborze:

flsśssiTi m i  li. ttczeuskiei;) i Makii aic»>
Kraków, Floryaóska 13. aie? 34

N.

279 42 0Ż y t n i a  z 1393 r .
CWtiisEsy HraJ© we) Ciorzelni Dóbr Brzezie

i-- - ’ ■. *

.  W e n t z S ap s l e c a  h a n d e l w Krahowie.
irnmr

Zastępca na Gailcyę zach.: Salomon Rlttcrmann w Krakowie, ul. Wrzesińska II Zastępca na Lwów i okolicę: Henryk Eber, Lwów, ul. Mickiewicza 5

E m e r

Kraków , Sukien]alce 12 - 14.

Skł& d p tó o io n  L iiie U z u y  d a m sM eJ , m ą s k ie ]  1 f iz le  
w ^ cejr G alę w y p r a w  k i  d te  m łe £ z ie £ y  s/-zkol 

mej s ą  g e lo w e  a a  o k ła d z ie . 8101 5 0

FA7 TZNGERA

$ & & /  iuiqsn6 Placki dla psów
I I  najlepsza i npjzdrowsza żywność dla 

I f  m ^  i każdego psa.
Dcs.ać można wszędzie.

H .  1 O Ł S T E B E R ,  W ? . - N 3 i i s t P d t  l r
(Fabryka Fattingera patent, mięsnych placków dla psów i karmi dl? drobiu). 
W y e t n ^ e g a ć  s i ę  n a ó l a d o w u i c ’  h f t .  59 20

Jluŝ rowany 
1 cennik 
teażyisfosdli 

leczenia 
p rzep u k lin y  

llfrupiurylwys/ll 
llML̂ ofaczek 

Sambor. 20

F r Eberta 
w Krakowie. uL Floryańska 35.

stacya kolei elektrycznej — poleca 
Nuty, libretta i wyciąg5 fortepianowe do naj
nowszych oper i operetek Nowe ed ycje  
nut od 40 hal. począwszy, na fortepian lub 
skrzycS, P r z e w o d n i k i  po wszystkich mia- 
stac_ i krajach od 60 hal. począwszy, Kartki 
artystyczne i widoKówk5 G a z e ty  i pisma 

portowe. 2083 9 10

ł f lK B Ć  f o lw u rk u  f t-O M C R
ęazie w sezonie miał większą ilość szparagów 

do sprzedania, i przyjmuje zgłoszenia. Dostaw: 
pocztowa lnb wozowa. 2832 10 10

Fymai ów Zdrój
Pefisyonat pod Nintką Boską

• otw arty od 15 m aja
50 pokoi, dwupiętrowa hala, kuchnia wżerowa 
Specyalny dział Odżywianie dzieci i w ą
t ły c h -  — Lustrowane prospekta z planami 

cennikiem wysyła bezpłatnie właścicielka 
W alterowa, Lwdw, ul. hr. Potockiego 28 

3075 7 50

1113 f
przy ulicy Długosza 1. 22 do sprze
dania. —  Wiadomość tamże u wła
ściciela 3106 5 8

Tulfcfl Irrnłlri n a d  Szczęśliwe 7amąi pójście 
Ul ilUlnl lld i i majętne żeniaczki omawia 

prosp-kŁ, który wysyła pc otrzymaniu 23 hai. 
markam wydawn; tw . „Małżeństwa“. -Lwów, 
Leszczyńskiego, 6/R. V r kopercie zamkniętej 
10 hal. więcej 3359 2 2 1 J

n s i t ii i
przejmie posadę w zdrojowisku. Zgło
szenia. O k a z . 6 i d o w i  b a n n o t r  2 9  
k o r o n ,  s e r y a  1 5 3 3  poste restante 
K r a k ó w .  3180 3 3

bUosreaie,

Mam zaszczvt donieść, iż mó

M A G A Z Y N
istniejący od la l  3 0  p rz y  u l  F lo r y -  
a ń s a is j  1. 1 3 , przerosłam do tego 
itam egu d om u  n a  I . p ię tro  w  ofi
cy n ie , zaopatrzywszy takowy b o g a to  
mi n a jś w ie ż s z e  m odele  w ie d e ń sk ie  
i p i r y s k ie ,  utrzymując stale na skła
dzie wielki wybór przyborów modniar- 
skich, jakoteż k r e p y  arg ie lS K iej 
' Zmniejszywszy przez zmianę lokaju 
w znacznej mierze wydatki, jestem w 
możności O becnie sprzedawać znany 
mój towar doborowy pc snac-zni* z n i
żo n y c h  cen ach , zadow ala jąc  się jak 
najskromniejszym zyskiem. 2S54 7 10 

Polecam się przeto nadal łaskawej 
pamięci, z poważaniem

Lcnuora Weissiita,
!! Eacjsibśó cykliśfcii !I

Zamiast K 120 -  tylke S  801
r  Ola rek.amy i

“  k ____ nieria mej firmy

âm w t}'m bezo 
yLLyyLj// nie 200 nowych 

W '  ^  rowerów styryj-
■ okick modeli 191 

z dzwonkowymi łożyskami eleganckiej budowy 
ze świeżem5 gnmami z 31etnią gwarancyą- 
w komplecie zamiast K 120 — po K 80 — 
z wolLobicgiem „Torpeuo“ K. 95. Lampy ace
tylenowe i t  3, para pedałów IC 3, łańcuchy 
K 2-90, świeże silne płaszcze K 5, 6, 7. 8, 
węże K 3 5 0 , 4, 5 Wszelkie inne dodatki po 
cenach hartownych. Reparaiye, emaliowania 
i niklowanie w» w.asnych wa.-s! tatach sumien
nie i tanio. V/ysyłna za zaliczką. Na rowery 
zadatek K 20. Sprzedaż na raty wylduczona. 
Wymianas tarych rowerów na nowe. Specyainy 
katalog darni i op'ctuie! Skład fabryczny fi,- 
m> polskiej f . .  7 3  ss „ rg , W iedeń, II, 
U ń tere  b o jtw ca trass ; 2C b. 2S35 4 o

LW 49.930/11. 3189 3 3

Z początkiem roku szkolnego 1911/12 
nadanych zostanie sześć miejsc fundu
szowych galicyjskich w c. i k. wojsko
wych zakładach naukowych i wycho
wawczych.

Y. arnóki przyjęcia ogłasza si» rów no
cześnie w „Gazecie Lwowskiej", jakoteż 
za pośrednictwem zakładów naukowych 
wyższych, średnich i niższych.
Ł Termin wnoszenia podań do Wy
działu krajowego upływa z  d n iem  2 0  
m a j a  1913 r .

We Lwowie, dma 14 kwietnia 1911 
Piotrowski.

Emeryt
poszukuje kupna domu bez pośrednictwa, z o- 
gr n i  parceli, w ^rakowie, z okładem 
20.0(,, kor., wzglcunh posady z kaucyą lub 
sP^ki w handlu albo przemyśle. Zgłoszenia 
pod „ E m e r y t  99*' przyjmuje Administracja 
,N Reformy". 3311 3 3

EKSTRMT ORZEChOÔy
, jo tardowaiiia siwych włosów

wTŁalazku Julian a Józefow icza,
perfumera, 

sst to najlepsza r„ó',Lnna farba, kA rą 
mozm. ~  przeciągu 10 i linut ufa-bowar 
posiwiali włosy nr kolor czara?, bro 

u* o ; ,  ary  I blond.
W Irakowle. u Reiim i Spółka, Rynek 
gL Linia n-B., J  1 anaka i Snół., dro- 
guerya, Szewska, Fr. Zopotha droguc- 
rva, Sienna oraz w innych drogueryach.

Cena flakonu 3 hor On J  flakoniki 
próbne KOr. 2li. 2486 2 8

_ Przesyłjca - główny skład. : 
w Warszawie, ul. Nowa Senatorska L. 2.

V  '  3*. i

najprzedniejsza czekolada deserowa ciorźka z fabryki
JZDAMŁ w r s B M r w f t  W & ińK-J
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A ł
INŻYNIER i OBROŃCA PATENTOWY 

B IU R A  P A T E N T O W E
PETERSBURG-Woznics*enskij Proanekl Nr. 20. 
1381 BERI -IN-Postdamerstr. Nr. 5 9 0

Ze g _ r m : -  genewski J .  Pionka w Kra
kow ie, SZcWSua 4, wykształcony za gra

nicą, byłv wieloletni współpracownik w Paryżu 
i we fabryce zegarków Badollet*. w Genewie, 
pole -a Szan. P. I Publiczności swój skład ze- 
ga 1 »w genewskich, zegarów penduiowych wszel
kich stylów, budzików paryskich i amerykań
skich W y sn u ję  wszelkie naprawy. Przyjmuję 
zamiany, Posiadam także zegarki Omega, dchafi- 
hansen. Longines, Mermou, Roskopf, Patek  Phi- 
lippe, Badoilet. 254 58 100

Koncesjonowany Zakład

S P R Z E D A Ż Y  i  K I T P N A  
M .  T e l e s z j i i c l t i e j

n  K r a k o w ie , u l. ś w . J a n a  1. 2 , 1 p .
’ róg L inii A—B

Poleca kompUtne urządzenia salonów, sypialń, 
jadalń, bibliotek, biur, sekretsrel antycz., łóżek 
w sty lu Bidermajer, Berwantek, dywanów, obra
zów lamp elektr, gazowych i zwykłych, jako- 
też zwyczajne me ule. po przystępnych cenach. 
Powyższe przedmioty p rzyjmnje się w komi3. 

850 2 9 '0

Dowodnie urzędownie zebrane 
A  | | w s z e l k i c h  stanów i krajów 
n f e i l  na przesyłania ofert s porę
czeniem norta w I n t e r n a t  a d r e e s e n  fo u reau  
J o s e !  'u y en z<  > .f g  u n d  S d im e , W len, 1., 
Sonnenfelsg. 17, Tfoefon 16881, a u d a p e s t ,  V., 
Nador ntcza 20. - - Prospekty franco. 24 25 25

pojazdów i mil
ma *awsz~ na sprzedaż w W d io  wielkim wy
porze bard „o piękne, od zamożnych osób pocho
dzące landa półkry to jedno i dv.-konn" kuezor- 
faełor.y wszelkiego . cdzaju, lek-tie kabriolety, 
browne i t. 4. — Knpnje też wszystko ze 
zwiniętych staje.i za gotówkę 1 lb przyjmuje 
w nomu Karm Fischer Wiedeń, II, Pratora rasa 
79, Hotel Nordbahn. Tek 12i07. 131 51 0

M a n k a  m j d l o
specyalne do prania w zimnej wodzie, jest do
skonale. Paczka pocztowa 5 kg. brutto K 4 50 
fr.anko. -S z y m o n  M u n k ,  f a b r y k a  m y 
d ł a  n  IT y w c u  1. 1 0 8 .  — Założona w ro
ku 1848. 156 29 50

niządzi słynna firma fabryczna podług 
praktycznej metody takim reflektantom, 
którzy m rją  zarówno lokal na to, jak 
i rozporządzają odpowiednim kapitałem. 
W y so k i r^TSi' z n a n y . — Bezpłatna 
informacja, zgłoszenie wyrobu, jakoteż 
gruntowne wy Świeżenie przez doświad

czonego fachowca na miejscu.
Będą rozważare tylko poważne zgłosze
nia, które prd „ s p i r i n o s e n  9 0 1 5 3 "  
przyjmuje A?. D u a r s  N achf., A u r o n -  
Ccu-EA|i S ilili i d .  Wiedeń, I., Woli ze ile 9.

2737 5 15

U d u  J ję - w

niespodzianka, jeżeli podarki dla swego otocze
nia nabędziecie n mej tirmy i w tym celn kar
tą  korespondencyjną zażądacie mego obficie 
ilustrowanego głównego katalogu z 3000 odbi
tek  za darmo, opłaconego. C. i k. nadworny 
dostawca Hanns Konrad 8rux Nr 3000 (Czechy) 

793 3 3

Rowery
Janus

3-latnie poręczenie
W a jK p s z e  ź r ó d ł o  n a b y c i ' i  dla kolarzy, 
Maszyny do szycia, pneum atyki i  przybory, 
Rowery J a n u s  z trzechletniem poręczeniem, 
pociąwszy od 95 K, płaszcze od 4 50 K, węże. 
nrima, nie z kawałków, od 3 K. lampy acety
lenowe od 2 K. dzwonki na kole od 1 A, 
dzwonki ręczne od 30 h., rączki od 3C h , łań
cuchy prima od 8 K, pedały prima od 2*70 K 
w górę p iasty do kó’ wolnobiegnących, sio
dełka, torby, osi i otoki do wszelkich syste
mów. nasady rury we wszystkich rozmiarach 
itd. itp . bar Izo tanfo W łasny zakład do na 
prawy, niklowania i emaliowania. Codzienna wy
syłka pocztą. Żądać wspaniałego katalogu 1911 
zadaim o, opłaconego. Dom importowy dla prze
mysłu rowerowego .11 a  x  S u u t e z l r y ,  Wiedeń, 
I . Stubenring Nr. 6. 1640 10 54

~  fu lu ®  ony środek do tępienia włosów  
„EF.TTjATOIR"

do zupełnego wytępieniu włosów na twarzy, rękach, ramionach i t. d. 
został teraz ulepszony i dzieła szybciej ni: d iwniei. Cena małego flakonu 

10*41, wielkiego ? 0  K, 1244 7 7
ROBERT FISCHER, doktor chemii i kosmetyki. — Wiedeń, Passauer- 

platz 2 (Salvatorgasse 11).
Składi w W iedniu: Apteka W . Twerdego, I., Kohlmarkt 11; apteka Korwilla, I., 
W ipplin6 erstrasse 12 — Broszurki o ozonie i  zastosowaniu poszczególnych osobliwości, 

jakoteż w yjaśnienia we wszelkich sprawacn kosmetycznych za darmo, opłacone.

Płosząc angielskieIMMrnnnjmofflifejsze, polera firma
s l i l o d  K a p e t n s z y  i  o M n  t u n e r v k i n ł S K i 6 S ! >

«/ Krakowie, ulica Floryanska 1 . 5, 2568 10 10

do nabycie

wZakładzie sadooniczym Ralv ?r«iatooej a cieliczce
Ceny bardzo przystępne. Cenniki na żądanie darmo i opłatnie

Telefon Nr. 24. 1905 8 8

m r  S k u t e k  p o r ę c z o n y ,  

i t t n i z e i  z n r  : p i e n i ę d z y .

Ora A. Rita krem na piersi E S f l o f e S
trznego użycia, trwały skutek! Wspaniały biust, pełne « 
jędrne kształty ciała w każdym wieku, w krótkim czasie.
Słoik na próbą 3 K, wielki słoik 8 K. Przykre włosy na twa- |j  
rzy usuwa w 5 minutach Dra A. Rixa środek do usuwania 
włosów, nieszkodliwy, za co się rączy. Cena 4 korony.
K i m  L a M ,  U. Rix, —  Wiedeń, IX., Serygasse 17U.
Wysyłka dyskretna za zaliczką. Sprzedaż dla Budapesztu: Neruda, 
Kosuth L;.jos ntcza Skład we Lwowie: S, Rucker, apt. pod sre
brnym orłem, ulica Krakowska. 2765 5 b

C. R. B y re t a p  kolei pafijteogyęji w Kranowe.

WYCIĄG 7, ROZKŁADU JAZDY
ważnego od 1 maja 1911 (w#B8 uasii śibikowo-eaiopBiskisgiJ).

Odjazd z Krnkowu, z Podgórza Pluszowa i z Podgórza Miasta:

ubycia. RNajlepsze czeskie ts-ódto nabycia.
T n n ie if m

n a  p o ś c ie l !
1 kg. szarych, 
dobrych, ar- 
tych 2 K, le-

fflKiTTft P3zych 2 K A-j 
napółbia- 

łych 2 5  8 0 ’ , 
b<ałych 4 K, białych, puszystych 5 K 10 h. 
1 kg. dobrych, białych jak śnieg dar
tych 6 K 40 b 3 K, 1 kg. puchu, sza
rego 3 K, 7 K, białego, wybornego 10 K, 
najlepszego puchu z pierś, 12 K. Przy 

odbiorze 5 kg. oplamię,
G otow a poście! 

z gęstego, czerwonego, niebieskiego, bia
łego lub żółtego nankingu, pierzyna 180om 
długa, 120 szeroka, wraz z 2 poduszkami, 
po 80 cm. długimi, 60 cm. szerokimi, 
ze świeżych, szarych b. trwałych, pu
szystych pie-zy 18 K, 2 DÓłpuchu 20 5 , 
z puchu 24 K, osobne pierzmy po 10 K, 
12 K, 14 K, 16 K, poduszki 3 K, 3 K 
50 h., 4 K. Pie ‘zyny 200 cm. dł ugie, 140 
szerokie, 13 K 14 K 70 h, 17 K 80 h, 
21 K poduszki 90 cm. długie, 70 cm. 
szerokie. 4 K 50 h, 5 K 20 n, 3 K 70 h; 
piernaty z mocnej dymki w prążLi, 180 
i m. długie, 115 < n. szerokie, 1 2 K 8 0 h , 
14 K 80 h W ysyłka za zaliczką wyżej 
12 K opłatnie Wymiana dozwolona. Za 
ni :stc.>f>wne zwrot pieniędzy. Cennik 
obszerny % iarmo opłać. Ś .  ie n is c b  
u D ts z e u łe a e h  (D e s c h e c ltz )  
NP. 3 0 3 . Czechy. 119  1)4 50

12*07 w noty pot. tsob. Nr. 47 z Krakowa 
12*19 „ n n Nr. 1022 z Podgórza-PL
12*24 jf n tt Nr. 1022 z „ Miasta
d* Nowego Sącza przez Pcdgórze-Płaszów, Ska- 

ńnę, Suckę; Połączenia; w Skswinie do 
Oświęcimia, a stam tąd do W iednia i Wro
cławia; w Su :hej do Żywca i Zwardonia; w 
Chabówce do Zakcpanago i Suchahory; w No- 

ym Sączu do Orłowi Koszyc, Budapesztu 
i Stróż, a stam tąd do Nowego Zagórza, Sam
bora i Stryja. Ż Krakowa do Zakopanego 
kursują wozy wprost przechodzące.

12*30 w nocy poc, osoo. Nr. 11 z Zrakowa 
12-39 w nocy „ „ Nr. 11 z Podgórza-Płasz.
do Podwołoczysk. Połączenia: w Tarnowie do 

Stróż, stąd do Tasła, N. Sącza, Orłjwa, 
Koszyc i Budapesztu; w Dębicy do Tarno
brzegu, NadbrzeziaorazprzezRozwadów w kie
runku Przeworska, w Jarosławiu do Beizca 
i Sokala, w Przemyślu do Sambora, Nowego 
Zagórza i  Stryja, w t Lwowie do Rawy Ruskiej 
i , »worowa we Lwowie-Podzamczu do Win
nik. w Erasnem do Brodów, w Tarnopolu uo 
Poiuior, Iw ania Pustego- Losiaiynr. Czortko- 
wa, Kopyczyniec i Zbaraża, w Borkach wiel
kich do Grzymafowa.

3*14 w nocy poc. posp. Nr. 7 z Krakowa 
do Czerniowiec. Połączenia: w T am ow i: da 

S/czucina, w Dębicy do Tarnobrzega, Nad- 
brzezia i przez Rozwadów w kierunku Prze
worska, w Jarosławiu do Bełżca i Sokala, 
w Przemyślu do Sambora, Chyrowa, Stryja, 
Nowego Zagórza; w Stanisławowie do Hu- 
siatyna i Stryja, w Czemiowcach do Ickan, 
Jass, Bukaresztu i  Consianzy.

4-20 r. poc. osob. Nr. 31 z Krakowa
4-35 r. p dc. osob. Nr. 1032 z Pudgórra-Płaszowa
4-43 „ Miasta -

do Oświęcimia, przez Podgórze-Płaszów Skawinę 
Połączenia: w Spytkowicach do Wadowic, Al- 
wemii i  Sierszy Wodnej; w Oświęcimiu do 
W iednia i Wrocławie

6-45 rano poc. posp. Nr. 3 z Krakowa
6 53 „ „ r Nr. 3 z Podgórza-Pł.

do Podwołoczysk, Stanisławowa I Ickan. Połą
czenia: w Tarnowie do Szczucina i Stróż, 
stąd do Jasła, N iwego Sącza, Orłowa, Koszyc 
i Budapesztu; w Dębicy do 1 arnobrzega, Nad- 
brzezia i  przoz Rozwadów w kierunku Prze
worska; w Rzeszowie do Jasła, a stąd ao 
Nowego Zagórza i Chyrowa; w Przeworsku 
do Dynowa, oraz w kierunku Rozwadowa,. 
Naubi-zez’a i Dębicy, t  Jarosławin do Bełżca 
i Sokala; we Lwowie dc Rawy Ruskiej, 
S t yja, Sianek, Sambora i Siojanowa; w Kra- 
snem do Brodów, w Tarnopolu do Potutor, 
iw ania Pustego, Husiatyna. Czortkowa i Ko
pyczyniec; w Borkach W ielkirb do Grzyma
łów a w Podwołoczyskach do Kijowa i Odessy.

7-00 po poł. poc. pos. sez. Nr. 101 z Krakowa 
7-11 , „ „ „ * Nr. 1002 z Podg.-Płasz.

do Zakopanego I Rabki kursuje od 15 czerwca 
do 30 września włącznie z wozami I, II i III 
klas** wprost przechodzącymi z Krakowa do 
Zakopanego.

7-50 rano pociąg osob. Nr. 15 z Krakowa
7-59 T „ „ Nr. 15 z PoJgórza-Pł. 

do Podwołoczysk. Połączenia: w Tarnowie do
Szczucina- w Dębicy do Tarnobrzega, Nad- 
brzezia i przez Rozwadów w kierunku Prze
worska: w Jarosław iu do Bełżca i Sokala; 
w Przemyślu do Sambora, Stryja, I\uwegc 
Zagórza i p jsady Cliyrowskiej; we Lwowie 
do Stryja, Stanisławowa, Rawy Ruskiej, J a 
worowa i Podhajce; w Krasnem do Brodów, 
w Podwołoczyskach do Kijowa i Odessy.

8-20 w nocy pociąg posp. Nr 203 z Krakowa 
Z Karlsbadu dc Lwow,a. Kursuje od 1 czerwi a

do 15 września włącznie. Wóz sypialny 
Karlsbad-Podwołuczyska (od Lwowa pocią
giem Nr 3). Połączenia: w Tarnowie do 
Szczucina, w Dębicy do Tarnobrzega, Nad 
brzeiia i  przez Rozwadów w kierunku Prze
worska, w Przeworsku do Rozwadowa, Nad- 
brzezia i  Tarnobrzega, w Jarosław in do 
Bełżca i Sokala; we Lwowie do Sambora, 
Sianek, Stojanowa, Stanisławowa i Rawy 
Ruskiej.

8*35 rano poc. luiesz. Nr. 411 z Krakowa
8-49 „ „ Nr. 411 z Fudgórza-Pł

do Wieliczki
8*45 rana pociąg osob. Nr. 6211 z Krakowa 

do Kocmyrzowy i Mogiły.
9-05 rano poc. osob Nr. 41 z Krakowa
9-19 r, poc, osob. Nr. 1012 z Podgórza-Płaszowa
9-26 r. poc, osob. Nr. 1012 z „ Miasta 

na linię transwersalną irzez Podgorze-Pła zów,
Skawinę, Suchą do* Nowego Zagórza, Chyro
wa, Sambora i Stryja. Połączenia: w Lal- 
rary: do 'Wadowic i  B ielska, w Suchej do 

Ż y t oa i Zwaidonia; w Chabówce do Zakopa- 
rego i Suchahory; w Nowym Sączu do Orłowa, 
Koszyi i Budapesztu; w Żagórzar.ach do Gor
lic, w Chyrowić do Przemyśla i Lwowa, w Dro
hobyczu do Borysławia, Tustanowic; w Stryju 
do Lwowa, Stanisławowa i Tarnopoli.. Od i  
m aja do 14 czerwca i od 1 października do 
30 września z Krakowa do Zakopanego wóz 
wprost przechodzący I  i II  klasy.

10 30 przed poł. os. sez. Nr 43 z Krakowa
10-32 „ „ „ „ * 1014 z Podgórza-Pł.
10-47 „ „ „ , . 1014 z „ Miasta
Dl Zakopanego I Rabki kursuje od 15 c: erwca

do 30 wrzi śnia włącznie, z wozami 1, I I  i III 
Kiasy, przechodzącymi v prost z Krakowa do 
Zakopanego i Rabki. Połączenia w Suchej 
do Żywca i Zwardonia.

Przyjazd do Krakowa, do Podgórza Płaszowa i do Podgórza n ias ta :
H ;00 przed poł. poc. osob. Nr. 13 z K rakow a 
1111 Nr. 1? z Podgórza-Pł.
do Pcdwołoczysk i ICKan. Połączenia: w Tar no

wie do Stróż, Nowego Sącza, Orłowa, Koszyc 
i Budapesztu; w Dębicy do Tarnobrzega, 

j  przez Rozwadów w kierunku Frzewor- 
ska; w Rzeszowie do Jasła, a stąd do No
wego Zagórza, Chyrowa i S tryja; w Prze
worsku do Dynowa i w kierunku Rozwa
dowa i Dębicy; w Jarosławiu do Sokala; 
w forzemyślu do Chyrowa, Sambora Stryja 
i  Nowegu Zagórza; we Lwowi9 do Stanisła
wowa, Stryja i Sambora; w Tarnopolu do 
PotiiL-or, Iw ania Pustego, Husiatyna, Czortko
wa, Kopyczyniec. Zbaraża; w Borkach W iel
kich do Grzymałowa.

1"15 po poł. poc. osob. Nr. 33 z Kraków*
1‘30 po poł. poc. osob. Nr. 103a z Podgórza-p 
1-39 „ „ Nr. 1034 z „ Miasta

do Suchej i Oświęcimia, przez Podgórze-P»«szów- 
Skawinę; Połączenia: '  K alw aryi do S a 
dowić i Bielska, w Oświęcimiu do Wmdn-a 
i Wrocławia

1'30 popoł. poc. mtcsz. 461 z Krakowa
1-43 n u r  401 z Podgórza Piasz.
do Wieliczki.
1'45 popoł. pociąg osob. Ni 6213 z Krakowa 

do Kocmyrzowa f do Mogiły.
2-50 po połud. poo. posp. Nr 5 z Krakcwa

do Lwowa, Połączenia: w Tarnowie do Szczucina, 
Stróż, stąd do Jas ła , Nowego Sącza i S ta 
rego Sącza, a od 15 czerwca do 3u wrześn a 
włącznie także do Orłowa; w Dęoicy do Tarno
brzega i przez Rozwadów w kierunku Prze
worska; w Rzeszowie do Jasła, a  stąd  do 
Nowego Zagórza, Chyrowa i Stryja; w Prze
worsku do Dynowa, oraz w kierunkn Itózwa- 
dowa-Dę.bicy. w Jarosławiu do Sokala, w Prze
myślu do Chyrowa, Sambora, Stryja i  No
wego Zagórza; we Lwowie do Stanisławowa, 
Stryja i Sambora.

3-00 po poł. poc. osob. Nr. 25 z Krakowa
3-09 „ „ r „ Nr. 25 z Podgórza-Pł.

do Tarnowa. Połączenia: w T arnu.vie do Szczu
cina, Stróż, stąd do Jasła, Nowego Sącza, 
a 15 czerwca do 30 września także do Orłowa.

3.45 po poi poc. os. sez. N • 49 do Pudg.-M.
3.57 „ „ „ B „ Nr. 1021 do Podg.-Pł.
4.03 „ „ r B „ Nr. 1020 do Krakowa

do Zakopanego i Rabki; kursuje od 15 czerwca 
do 30 września włącznie z wozami I, II i Tli 
klasy, przechodzącymi wprost z Krakowa uo 
Zakopanego i Rabki, Od 1 października do 
14 czerwca kursuje - r każdy dzień powszedni 
przed niedzielą i świętem.

5-38 wiecz poc. os. Nr. 2 f z Krakowa 
5 47 „ b „ z Podgórza-Płasz.

dc Rzeszowa. Połączenie w Tarnowie do Stróż,
a stąd do Nowego Sącza i Jasła,

7-15 wieczór poc miesz. Nr. 61 z Krakowa 
7’30 „ „ b Nr 61 z Podgórza-Pł

d f Tarnowa.

7-40 wiecz poc. mie3z, Nr. 463 z Krakcwa
7-55 „ b b Mr, 463 z Podgórza Pł.

do Wieliczki.

7-50 wieczór poo. osob. Nr. 6215 z Kiakow* 
do Kocmyrzowa.

£ 00 wiecz. poc. osob. Nr. ł5  z Kiakowa
8-13 w. poc. osob. Nr. 1 ui8 z Podgórza-PL 
8-20 „ n n Mr. 1016 z Podgórza Miasta

na linię transw ersalną przez Podgórze-Płaszów,
Skawinę, Suche do Nowego Zagórza, Chyro
wa, Samlur: i Lwowa. Połączenia w Skawi
nie do Oświęcimia a  stam tąd do W iednia 
i W rocławia; w Kali ary i do Wadowic, w 
Suchej do Żywca; u  Zagórzanach do Gorlic; 
w Nowym Zagórza do Łupkowa i ileró-Ls- 
borcz; w Chyronie do Przemyśla i Lwowa, 
w Samborze do Lwowa, w Stryju do „Ła- 
wcc/.nego, Stanisławowa i Tarnopola.

8-41 wieczór poc. posp. Nr. 1 z Krakowa
do lokan, Bukaresztu, K onstancji, a stąd w 

nieazieie, wtorki czwartki okrętem do Kon
stantynopola. Poiączenie: w Przemyślu do 
Chyrowa, Sambora i Stryja.

9-00 wieczór poc. osob. Nr. 17 z Krakuwa
9-19 „ „ b Mr. 17 z Podgórza-Pł.

do PiCyołoCzyE' . Połączenie w Bierzunowie do 
W ieliczki; w " r  ze myśl u do Chyiowa, Sam
bora Stryja i f  -wegi Zagórza; we Lwowie 
do Jaworowa, Rawy Ruskiej, Stanisławowa, 
Stryja, Podhajec, Sianek i Sambora; we Lwo
wie — P  olzamcze du Stojanowa; w K ra
snem do Brodów, w Tarnopolu de H usiaty
na, Czortkowa i Kopyczyniec; w Borkach 
wielkich do Grzymałowa; w Podwołoczyskach 
do Kijowa i Odessy.

10-35 w nocy poc. osob. Nr. 19 z Krakowa
10-44 „ r n Mr. 19 7. Podgórza-Pł,
do Lwowa. Połączenia: w Bierzanowio do Wio-

liczki; w Rzeszowie do Jasła, a stąd do No
wego Zagórza i Chyro ya w Przeworsku do 
Dynowa i w kierunku Rozwadowa; w Prze
myślu do Chyrowa, Sambora, Stryja i No
wego Zagórza. We L we wie do Stanisławo
wa. Jaworowa, Sianek, Sambora i Stcnanowa,

11-10 w nocy poc. osob. Nr. 413 z Krakowa 
11-21 „ „ r Mr. 413 z PodgórzarPł.
dc Wieliczki.

12-36 w nocy poc. posp. Nr. 8 do Krakowa 
z uzerniowiec. Połączenie: w Czemiowcach od 

Bukaresztu, Jass i Ickan; w Kołomyi od De- 
1 a ty na, w Stanisławowie od Husiatyna, we 
Lwowie od Jaworowa, Stryja i Stojanowa; 
w Przemyślu od Stryja, Sambora, Nowego Za
górza, Posady chyrowsuiej i  Chyrowa.

3'22 rano pociąg osob. Nr. 12 do Podgórza-Pł- 
3‘32 « „ r Nr. 12 do Krakowa

z Podwołoczysk. Połączenia: w Podwołoczyskach 
z Odesy i Kijowa, w Borkach wielkich z Grzy
małowa, t Tarnopolu ze Zbaraża, Kopyczy- 
nicc, Czortkowa. Husiatyna, Iwania Pustego 
i Potuto i; w Krasnem od Brodów; we Lwo
wie od Jaworowa, Stanisławowa Stryja; 
w Przemyślu od Nowego Zagórza, btry i a, 'am
bon., Chyrowa i Posady cbyrowskiej; w Jaro
sławiu od Sokala i Bełżca; w Rzeszowie od 
.jasła; w Dębicy oa Przeworska przez Roz
wadów; w Tarnowie od Jasia, Nowego Sącza, 
Orłowa, Koszyc i Budapesztu. 

t '4 7  rano poc. osob. Nr. 20 ao Podgórza-Płasz. 
5-57 b b b Mi, r  do Krakowa 

ze Lwowa., Połączenia: we Lwowie od Stiyja 
i Stojanowa; w Przemyśla od Nowego Zagó
rza, Stryja, Sambora i Chyrowa" w Przewor- 
rsku od Rozwadowa.

5 34 r, poc. osob. Nr. 1017 do Podgó.za Miasta 
5-4 j  r, „ B Mr. 1017 do Podgórza-Płasz, 
6'Oo i. „ u Mr. 48 do Krakowa 

z linii transw ersalnej od Nowego Zagórza przez 
Suchą, Podgórze-Piaszow. Połączenia: w j a 
śle od Rzeszowa i Lwowa, w Zagórzanach 
od Gorlic, w Nowym Sączu od Oriowa, Koszyc 
i  Budapesztu w Chabówce od 15 czerwca 
do 30 września codziennie, a  od 1 paźazier- 
n ika do 14 kwietnia w „iedzielę i  święto, 
wzgl. w ostatn i dzień św iąt z Zakopanego.

6 '-5  rano poc, posp. Nr 2 do Podgórza-Płasz, 
6'32 „ b b  Mr. 2 do Krakowa

z Ickan. Połączenia: w Ickanach we wt.-rki, 
czwartki i »jboty przez Konstancyę z Kon
stantynopola (okrętem do Konstancyi), codzioń 
od Bukaresztu; w Kołomyi on Zaleszczyk, De- 
la tyna w Stanisławowie od Stryja i od 1 li- 
pca do 31 sierpnia Kęresmezo; w Ilaliczn 
od Tarnopola we Lwowie od Podhajec; w 
Przemyślu od Nowego Zagórza, Chyrowa i Po
sady cbyrowskiej.

7‘1'U rano poc osob. Nr. 412 do Podgórza-Pł.
7 30 „ „ n Mr 412 do Krakowa

z Wieliczki.
7 42 rano pociąg osob. Nr. 6212 do Krakowa 

z Kocmyrzowa i Mogiły.
7-34 rano poc. osob. Nr. 1033 do Podgórza M
7-41 . , r  Mr 1033 do Podgórza-Pł.
7"55 ,/ „ „ Mr. 32 do Krakowa

z Osw-ęcimia. Połączenia: w Oświe.cimin od 
Wiednia i Wrocławia; w Spytkowicach od 
Wadowi, w Skawinie od Żywca i Suchej,

8-08 rano poc. osob. Nr. 113 do p odgórza-Płasz. 
8'18 b .. n Mr. 118 do Krakowa

z Tarnowa. Połączenie w Tarnowie od Nówsgó 
Sącza, Jasła  i Stróż, Kursuje od 1 czerwca 
do 30 września włącznie,

8-37 rano poc. osob. Nr 18 do Podg.-rłasz 
8"45 v u i, Nr 18 do Krakowa 

Z Podwołoczysk. Połączenia : w Podw ołoczyskach 
od Kijowa i Odessy; w Borkach W ielkich od 
Grzymałowa; w Tarnopolu od Iw ania P u 
stego, Husiatyna, Czortkowa, Kopyczyniec 
i  Zbaraża; w Krasnem od Brodów.; we Lwo
wie Ifodz. z W innik, wo Lwowie od Icsau, 
Stanisławowa, Rawy R uskiej, Stryja, Podha
jec, Sianek i Sambora; w Przemyślu od No
wego Zagórza, Chyrowa i Posady cbyrowskiej; 
w Tarnowie od Nowego Sącza, Stróż i Jasła.' 

10"25 r. poc. miesz. Nr. 1061 do Podgórza Miasta 
10'32 r. „ „ Nr. lOtil do Płaszowa
z Oświęcimi. Polączenia w Oświęcimiu od 

W iednia i Wrocławia; w Podgórzu-Płaszowia 
do Krakowa i Lw0wa.

11-21 przed poł, poc. miosz. Nr, 402 do Podg.-Pł. 
1 1 35 b ii u - Mr. 462 do Krakowa 
z Wieliczki; połączenie w PoUgórzu-Płaszowie

od Oświęcimia i Skawiny.
12-58 po poł. poc. osob. Nr, 6214 do Krakowa 
Z Kocmyrzowa I Mogiły.
12"58 po poł. poc. os. sez. Nr 114 do Podg.-Pl 

11 0  ,, „ B b n Mr ,. do Krakowa'
z Tarnowa. Kursuje w niedziele, czwartki i 

święta, w czasie od 1 czerwca do 30 wrze 
»5- śnia włącznie. Połączenie w Tarnowie z No

wego Sącza, Stróż, Jasła i  Szczucina. : ■
1 - l t  po poł. poc. osob. Nr, 14 do Podgórza-Pł,
1"24 „ „ „ „ Nr. 14 do Krakowa

ze Lwowa. Połączenia: w Przemyślu od Nowe
go Żagórza, Stryja, Sambora, Chyro wa i Pol 
sady chyrowskiej; w Jarosławiu o i  Sokala; 
w Przeworsku od Dynowa; w Rzeszowie od 
Jasła, w Dębicy od Przeworska przez Roz
wadów i od Nadbrzezia w Tarnowie od No
wego Sącza, Stróż, Ja8ia i Szczuciu a.

1-48 pc poł. poc. os. scz. Nr 1013 z Podg.-Miasta 
15 3  „ ,. r  II B Nr 1013 z l*odg.-Pł.
2"05 „ „ r  B r Mr 44 z Krakowa

z Zakopanego i Rabki kursuje od 15 czerwca 
uo 30 września, włącznie z wozami I, II i III 
klasy, kursującymi wprost z Zakopanego 
_ IU bki do Kiakowa. Połączenie w Suchej 
i l  Zwardonia i  Żywca; w Kalwaryi od W a
dowic i Bielska.

2*21 po poł, poc. posn, Nr. 6 do Krakowa 
ze Lwowp Połączenia: wo Lwowie od Jaworowa, 

Rawy Ruskiej, Sambora, Stryja i  Stanisła
wowa; w Przemyślu od Chyrowa, Posady chy- 
rowsuioj, Sambora i Stryja; w Przeworsku od 
Rozwadowa i Nadorzezia.

3*19 po poł. poc, os. Nr. 414 do Podgórza-P*.
» b n r  Mr, 414 do Krakowa 

z Wieliczki.
4"22 po poł. poc. os. Nr. 1011 do Podgórza K.

B „ B Nr. 1011 do Podgórza-Pł.
45 „ „ n u Nr. 42 do Krakowa

z linii transwersalnej od Stryja, Sambora, No
wego Zagórza, przez Suchę w Chyrowie od 
Przemyśla, Skawinę, Podgórze-Płaszów. Po
łączeń: a: w S tryju od Lwowa, Tarnopola, 
(Stanisławowa i Lawocznego; w Drohobyczu 
od Borysłuwia-Tustanowie: w r 'hyrowie od 
Pizcm yśla; w Jaśle od Rzeszowa, Lwowa; 
w Zagórzanach z Gorlic; w Sączn od Grłowa; 
w Chabówce od Zakopanego; w Suchoj od 
Zywc: i Zwardonia; w Kalwaryi od Bielska 
i Wado wic; w Skawiniel z Oświęcimia i W ie
dnia. Z Zakopanego uo Kraków? wprosttprze
chodzący wuz I  i H  klasy.

5 39 po poł. por. os. sez. Nr. 116 do Podgórza-Pł.
5‘50 u ii n n » b 116 u Krakowa 

z Tarnowa. Kursj-'e od 1 czerwca do 30 wrze
śnia włącznie. Połączenie w Tarnowie od No- 
wego Sączą, Stróż Nowego Zagórza, Jasła  
przez Stróże i  Szczucina, a od 15 czerwca 
do 30 września od Budapesztu, Koszyc i Or- 

łowp.

5-51 po poł. poo. osob. Nr, 464 do Podgórza-PL
Nr, do Krakowa6-10 wiecz, 

z Wieli cki.

6-13 wiuczói poc. osob. Nr, 16 do Pbdgórza-PŁ 
b n n Nr. 16 do Krakowa

Z Podwołoczysk. Połączenia: w Podwołoczyskach 
od Kijowa i Odessy; w Krasnem oa Brodów; 
wt Lwowi 5 od Jaworowa, Rawy Ruskiej, 
Stryja, Ickan, i Sambora u Przemyślu od 

owego Zagórza, Stryja, Sambora, Chyrowa 
. i'ósjndj(chyiow skiej; w Przeworsku od Roz
wadowa i Nadbrzezia; w Tarąowie od Nowego 
i Starego Sącza, otróż, Nowego Zagórza i ja s ła  
przez Stróże i Szczucina, a od 15 czerwca do 
30 września od Budapesztu, Koszyc i Orłowa.

7.06 wiecz. poc. osob. Nr. 6216 do Krakowa 
z Kocmyrzowa.

8-05 wiecz. poc. posp. Nr 204 do Krakowa 
ze Lwowa do Karlsbadu. Kursuje od 1 czerwca 

do 15 września włącznie. Wóz sypialny Pod- 
wołoczyska - KaPsbad (do Lwowa pociągiem 
Nr 4). Połączenia: we Lwowie od Podwoło
czysk, Stanisławowa, Stryja. Rawy Ruskiej, 
Sianek, Sambora i Posady cbvrovrskioj; 
w jaro sła t u  od Bełżce i Sokala; w Prze
worsku od Dynowa, Nadbrzezia i Rozwa
dowa. w Rzeszowie -od Jasła. •

8.19 w. poc. posp. sez, Nr, 1001 do Podg.-Pł 
8 '-3  „ ,, ,. N i 102 do Krakowa

z Zakopanego i Rabki, kursuje od 15 czerwca 
do 30 września włącznie z wozami I, II i  III 
k!as,\ wprost przechodzącymi z Zakopanego 
do Krakowa.

8-53 wiecz. poc. os. Nr. 1035 do Podgórza M. 
8'59 b n r  Mr. 1035 do Podgórza-PL
9'12 „ b n Mr. 34 do Krakowa v

z Oświęcima. Połączenie w Oświęcimiu od 
W iednia i W rocławia; w Spytkowicaca od 
Sierszy-Wodnej, Alwernii i Wadowic.

9-16 wiecz, poc. posp. Nr 4 do Podgóiza-Pj- 
9'24 „ n r  Nr. 4 do Krakowa

z PoJ'VO'oczysK. Połączenia: w Podwołoczyskach 
od Kijowa i Odessy; w Borkach ’ W ielaich od 
Grzymałowa; w Taniopulii od Potutor Hu- 
siatyna, Czortkowa i Kopyczyniec; w ’ i\ r£ . 
snem id  Brodów; we Lwowie od Ickan, Rawy 
Ruskiej. Stryja, Podhajec, Sianek i Sambora; 
w Przemyślu od Stryja, Sambora i PusaiR 
chyrowskiej; w Przeworsku or- Nadbrzezia. 
Rozwadowa i Tarnobrzega; w Rzeszowio od 
Jasła; w Dębicy od PrzoWorska przez Rozwa
dów, Nadbrzezia i  Tarnobrzega; w Tarnowie 
od Budapesztu, Koszyc, Nowego Sącza, Stróż, 
Nowego Zagórza, Jasła  przez Stróżo i Szczu
cina. .

10*36 wiecz. poc. osob, Nr. 24 do Podgórzo-PL 
10*45 wiecz. poc. osob. Nr. 24 do Krakowa
Z Rzeszowa. Połączenie w Rzeszowie od Jasła  

w Dębicy 04 Rozwadowa Nadbrzezia 1 T ar
nobrzega ; w Tarnowie od Bu cap iztu, Koszyc, 
Orłowa, Nowego Sącza, Stróż, Nowego Zagó
rza. J a d a  przez Stróże i Szczucina; w Bia- 
rzanuwio od Wieliczki.

10 50 w. poc. osob. for. 102. do Podgórza -Miasta 
10*56 w. „ b Nf lu2.  do Podgórza-Płasz. 
11*09 w nocy poc. osob. Nr. 46 do Kraków
z Nowego Sąc« przez Suchę, Skawinę, Podgó- 
I ize-Płaszów. Połączenia: w Nowym Sączu od 
, Budapesztu, Koszyc, Orłowa; w Chabówce 

od Zakopanego i Suchachory, w Suchej ud 
Żywca i Zwardonia, w Kalwaryi od Biolska 
i Wadowic. Z Zakopanego do Krakowa wprost 
przechodzący wóz 1 i I I  klasy.

P r a w d  i w e

Rbrueńskie mpłsrye
na porę wiosenną i letnią 1910.

odcinek 7 K 
odcinek 10 K 
odcinek 12 K 
odcinek 15 K 
odcinek 17 K 
odcinek 18 K 
odcinek 20 K

ODCINEK
3*10 metra długi,
dajm y tale męskie ubrania
(tużurek, spodnie ka

mizelką) 
kosztuje tylko

Odcinek na czarne ubran;e salonowe 
20 K, tudzież materye na zarzutki, lo- 
deny dla turystów, czesanki jedwabne itd. 
itd . wysyła po cenach fabrycznych znany 

z rzetelności 1414 24 40 
'  Fabryczny skład sukna

Slepl - Imhof w Bernie [Mor.]
Próbki za darmo opłacone.

Przez bezpośrednie zamówienie materyj 
u firmy Siegel-Imhof na miejscu fabryk' 
korzyści są znaczne. W skutek olbrzymiego 
zbytu zawsze fcr.rdzo wielki wybór zupeł
nie świużycii materyj. Stałe, bardzr ni
skie ceny. W ykonanie naw et najm niej
szych zleceń bardzo staranne ściśle po

dług próbek.

Me ble kuchenne
przedpokojowe, paki na węgle paten
towe, zmywalnie najnowszego stylu, 

poleca

E. Plessner, Kraków
826 Szewska 21, I. pięim . 39 48

O j to S n i t i ł  i  < $ ro d n fc z k I !
K alendarz zajęć ogrodniczo-sadowmczych na ca
ły rok, opracowany przez inspektor:* c. k. Gal. 
Tow. gospodarskiego Wł. Lichauskiego. Cena 
w oprawie K 1'50, z przesyłką K 130 (prze
słać można i.ależytość z laczkami pocztu >vcmi). 
M a le g i O g ro d u  lub W ie lk ie g o  — właści- 
:iel; każdy znajdzie w tej książce cenną pomoc. 
K s ię g a r n ia  P o I s k l  B. F c ło m e c k ie g o  w e  

L w o w ie . 2137 10 15

N a jle p s z e  h y y le n ic z n e

T o w a r y  G u m o w e

do celów saniturnycii
polecają 11 18 O

R E I M  I  S P Ó Ł K A
w Kikowie, Rynek 37, linia A-B,

C-enniki darm o.— W ysyłka dyskretnie.

Miejski

zakład wodoleczniczy
Scharding nad Innem, Górna Austryp 

(enem. zakład Ebenhechtowski)
leczenie metodą Kneippa, wszelkie zabiegi wo
dolecznicze i w zystkie fizykalni -dyetyczne spo
soby leczeni,,. Geny umiarkowane, zastosowane 
do sfonu średniego. Schiirding jest uroczą m iej
scowością graniczną w zarowem położeniu, ze, 
wspaniałem i przechadzkami i przepiękD a okolicą; 
kąpiele rznrzne, sport, m i t  pomieszczenie i wy 
borne zajazdy. Sezon ud maja do końca wrześni i 
Kierujący lekarz: Dr Ferd. Rodler. (zimą lekarz 
zakładu w Meran-Obermais ,,llygiea“). Prospekty 
i wyjaśnienia z wszelką gotowością. 1324 12 20

A u £ f i r y & c k ? e

T o o o r z M  Ubezpieczeń
operujące od roku 1881, poszukuje kil
ku zdolflych i pilnych urzędników dla 
akwizycyi ubezpieczeń życiowych, posa
gowych i od wypadków.

, Kompeteuiom, którzy wykazać mogą 
nienaganne, i wydatną czynność dotych
czasową, ofiaruje się znakomite warunki 
i stałą posadę. &309 2 2

Szczegółowe oferty z podaniem wieku 
i życiorysu pod napisem: „ l^ w a rz y *  
Stwo U b e zp ieczeń  100“ poste re
stante Lw ów , za kwitem inseratowym.

. . .CKXMXXKXXXXXXXXX>, OOOCOLIXX>

|  TT- > X B G t I
Xj usuwa całtcowicie w przeciągu 7 dni

S AmlMSiM lira ChrutofTa
Najlep» y nieszkodliwy środek do utrzy- 

X mania czystości i upiększeni c< ry. —
3  Prawdziwy tylko w oryginał, rfoikach, 
j których opakowanie zaopatrzone jest za- 

rejescrowaiym znakiem ochronnym.
X Cbnr K. 1*60, oapow iednie m ydło 70 h.

Głuwuo skłauy w K r a k o w i e : Wiktor _  
X Redyk, apt. pod barankiem; h. Bartmań- je 
X 8kl I Sp., apt. pod złotym słoniem. Reder, X 
?5 apt. ul. Karmelicka 23. Sk ady prócz tego 5  
X we wszystkich aptekach i drogueryach. §Jj

XXXXXXXXXKX){XXX30C!i.S.XXXXXXXxld
2105 14 25

Rozkłady jazdy w formacie kieszonkowym są 
do nabyoir po cenie 30 ha., na stacjach  b k. 
Kolei Państw., jakoteż w Krakowie w biurze 
spedycyjnem Buiańskieuo, i ł  księgarni Krzyżb 
no w st Bgo, w cukierni ilaLrk. ego, w handlu 
Fischera (Unia A-B) i  w handlu  Porębskiego 
i  Ziinlora, oraz w miejskicm biurze c. k kolei 
państwowej (Pałac Spfok.).

Niezbędny
jes t mój słynny w świecie garnitur do golenia Nr 8730 

w pukn.e pohturowene] 
skrzyneczce, 20 cm. dłu
giej, 15‘/j cm. szerokiej, 
6 cm. wysokiej, zamy
kanej, z ruchomtun zwier
ciadłem do golenia, za
wiera wszystkie przy
bory, potrzebne przy go- 

• leniu.
1. Brzytwę z najlepszej 

srebrnej sta li Solin
gen, p r z e w y b o r n i e  

’ w klęsłą wyc strzoną,
■ "adającąsiędo każde

brody i g o to w ą  do u życia*
2. Dobry pasek do pociągania.
3. Rudełeczko masy do ostrzenia.
4. Pudełeczko z  mydłem autyseptyczuem.
5. Niklowaną miseczkę. 771 5 5
6. Pędzel z niklowaną" rączką.

Wszystko p!erwszej jakości tylko 5 K.
Takisai garn tur, ale brzytwa z przyrzauein 
ochronnyn dla niewprawnych (okaleczenie 
niemożliwe) ze wskazówką 5*0Pi K.
Przewyb. garnitur do golenia obojm. zamiast 
brzytwy przyrząd bezp. .,Krou a, dle nie

wprawnych b. poleceni , godny 6  K.
Wy niana dozwolona lub zwrot pieniędzy 

W ysyia za zal. lub po otrzymaniu uależytości

L :. l i d u . I n t .  IIMSKOMkD
Dom wysyl/owy w Briix Nr 2957. (Creciy). 
Zadariro, opłacony wysyłam każdemu na żą* 
danie k rta log  główny z przeszło 30U0 odbitek-

używa tylko „mydła macierzankowego Bracha i kremu Odaliseku; Kosmetyki te usuwają pifigi, plamy wątrobiane, opalenie, pryszcze, liszaje, dzorstkość, wydęli- #
kacają i nadają śnieżnej białości. —  Przeciw łupieżowi i wypadtr?*'] włoSGW najskuteczniejszą jest woda „Nina“ Bracha. ’ Proszę zawsze uważać na irrhię • •
Brach i lak wszędzie żądać, ponieważ istnieją nieudolne naśladownictwa. Do nabycia: Skład api. „Saflit3S“, K**akÓW Ul. Długa 18. Drog ulr. Link Sławkowska.
Reim i Sp. Rynek, L. "Weindling ul. Grodzka, Drog Zopoth i Ska Sunna, Spoin i Foryańska, Drog. łieifer Grodzka, Drog. Karmelicka 15. Apteka Rener Karmelicka. "WSZ^dziG.



Sobota 249 Kwietni® I s ł l i .

KAROLA k r o n s t e in e r a
wpływom powietrza nie 
:: ulegające, wapienne ::

£BV>T FAM DOW"
prawnie ochronione

w 50 odmianach, począwszy od 2 4  h  za kilogram.
Od dziesiątek lat okazały się jak najlepszymi * przewyższaj.* wszelkie 
naśladownictwa. — Jedynie celowi odpowiadający materyał do powlekania 

_ ——  - fasau, które były już farbowane. 2968 2 10 -
maliowe farby fasadowe, -Je puszczające, pokrywające zą jednem 
1 pociągnięciem, bez poprzedniego podkładu, trwale jak emalia, tylko 

zimną wodą roziolione do użytku gotowe Antyseptyczne, trucizny nie 
zawierające, porowate. Wydarzone wewnętrzne powleczenie ścian, fasad 
jeszsze nie f a r b o w a n y c h ,  budowli drzewianych, jak . szop, pawilonów, parka
nów itd. Można dostać we wszystkich odcieniacn. Kosztują 5 h na m2 

Książka z wzoraami i prospekty za darmo opłacone.

KAROL KR0HSTE1HER, C i *  III., BauptJlWSSC IZO.
Skład: Reim i Spółka, Kraków.

w mm.

„ U »  n - T e i n i f “  „ F o o t b a l l"  „ X r o k le t “

Balony gumowe — „Diabollo* — Hamaki — Krzesła składane — Przybory 
spoitowe i tu ry styczne ............................................. poleca po cenacL niskich

S p o ra  i Sp.» FS^ryaA sH a 14
10 procent opustu  dla członków  „Zwitązku Ekonom icznego". 2710 1 O

n a j l e p i e j  j e d z l e

I kto na jidzio! j!
A n s t r y u  ;ie T ow . f a b r y k  b r o n i  w  S te y r  8278 1 6

Wyborne, mocne, lekko biegną- 
ce, eleganckie pierwszorzędne w  wal C K  ■ 
wm- Ilustrowany kataloy 1911 za darmo, opłacony, -mai

j .astępcy w Galicyi zr chodni j : w Krakowie: F . L ord; w B ia łe j: tdo lf Kapellner; Bochia: 
Szymon Kapellner; Nowy Sącz: N. Nussbaum; Mieieo: M. Landes; Rzeszów: Szymon 
Kappelner; Sanok. Hermann Sobel; Tarnów: Iz. K apellner; Tarnobrzeg: O. Silber.

MOTOCYKLE
3  I 4  H F  d w u c y i in d r o w e

LAURIN & KLEMENT
3  H P  n a d a j ą c e  s i ę  d o  b o c z n y c h  
w ó z k ó w -

A  H P  6 4 0  K  
4  H .»  6 8 0  K

Na spłatę!
W .  W O N D R I C H

P r a g a ,  I.
P l a c  J ó z e f a .

D o firm y

W. WdHDMiCH, Prngn I. Plnt Józefa.
P ro szę  p rzy słać  mi cennik  m otorow y eh bl- 

cyKlów

L a u r :n  &  K le m e n t
z  p o d a n ie m  w a r u n k ó w  z a p ła t y  n a  r a t y .

N a z w is k o :  

A d r e s :  .......

!iaJwIeR$zem floSroazieJrotfein
Jakie swym włosom możemy wyświad
czyć, jest regularne zmywanie Pixavo 
nem. Jestto łagodne, płynne mydło smo
łowe do mycia giowy, wytworzone ze 
smoły, której zapomooą patentem chro
nionej reakcyi odebrano przykrą woń. 
C.ma jednego fiakonu Pixavonu wystar
cza, ącegc na całe miesiące K 2‘50. — 
Otrzymać mcżna we wszystkich odpo
wiednich-handlach. Wszvstkie lepsze 
zakłady tryzyerskie uskuteczniają zmy
wanie głowy P ;xavonem. 2957

Bfeft óla stnńydw /ehw
V  spółka i oóp. b e *  Krakowi0, Mmti 2F, Te!. 206C f r  MWmn mit!dz;r 1-3 i 6-8, A
podaje pornyrł]! nowych fabryk, opracowuje projekty rentownych 
przedsiębiorstw przemysłowych, dostarcza „expose“,obejmujących obli- Att 
czanie kapitału zakładowego i obrotowego wraz zkaikulacyą produkcyi. A

3056 4 4 -

U Trzy zupełne suk nie R
ma sie z moicli 40 metrów resztek za 20 K, a mianowicie modną suknię lustrynową, suknię 
ciemną domową i cudną suknię letnią, inne resztki dają się uż jć  na zapaski i  bluzki.

Zdumieje się Pini 31

Zamówiwszy u ufnie prześcieradła bez szwu z najlepszego mocnego płótna, -150 ctm. 
szerokie, 225 ctm. długie, po 2 75 K za sztukę. — W ysyła się najm niej 6 sztuk resztek!

!! Mec. i Pani zamów£ we własnym I -iferemie !!
100 sortowanych chusteczek białych, z rąbkiem pięknio obiąbionych . . . . .  13-o0 K
24 ręczniki, Diałe i szare .
23 metry weby rumburdzkiej, 85 ctm. sze ro k ie j.....................  .'
23 „ „ najwytwor., 85 ctm. s z e r o k ie j ..............................
14 m m ateiyi na pościel, niebieskiej, różowej lub czerw, w prążiri, 118 cm. szer. za 

Dumasu>we garnitury do Kawy, ażurowe, różowe, żółt. lub niebieskiej po . . . 
a Ti „ „ i z rąbkiemklęsłym, barwy jak wyżej

Obrusy z pWtna udamaszk. n stoły, ciężki, dobry wyrób, mocny p o .................
3475 Wysyła sie najmniej 3 sztuki.

IB■■ 12 zupełLych koszul

13-50 K  
15 — K 
16-— K 
13-50 K
5 - -  K
6 -  K 
3 -  K

BI■■
mu sio z moi jh aO metrói resztek w“by rumburdzkiej, ciężkiego, dobrego wyrobu za 
22 korony. Inne resztki da;,ą się użyć na najlepszą wyprawę. — W ysyłk° za aaliczka

Pierwszorzędny fabryc-yny dom wysytkowy

JÓ Z E F  r u m K E N S T E lN , J A 'K  \  'R  3 4 ,  Cz w hy.
Zbiór próbek na życzenie opłacony; zwrot próbek warunkiem. Próbek resztek nie posyła się.

Krajowy Związek Zdrojowisk i Uzdrowisk we Lwowie.
Lecznica Dra A. Tarnawskiego w Kosowie

ze Kołomyją — Stacyi, kolei: Zabiotów 
otw arta od 1 m aja do końca października — Leczenie naturalne: 
wodą, kąpieiami słoneczno-powietrznemi, dyetą (taLże jarską i we

dług Carringtnna), gim nastyką i wogóle liygietą.
a:—: .— i

Prospekty odwrotnie.

Krościenko nad Dunajcem.
Szczawa alkaliezno-słona ze -nanego zdroju Stefana, nadzwyczaj 
skuteczna w chorobach dróg oddechowych, przewód- pokarmowego 
i dróg moczowvch, wypróbowana wielokrotnie, także klinicznie. 
Zastępuje w zupełności wody obce, jak  Selters, Gletcnenberg, Bilin, 

Vichy, a niejednokrotnie je przewyższa.
Zamówienia wprost do Zarządu zdiujowego w Krościenku.

J » .  r  * "**J ordj'nnj e od lftt a5 ’8t- n t Uniw. i sekundaryusz szpitalr powsze
chnego we Lwowie Dr Tafli usz Praschil od 15 m aja do 30 września.

Stacya kolei w miejscu.
Ze Lwowa 11 godz. jazdy. 
Z Krakowa 6 gouz. jazdy. 
Z Pesztu 9 godz. jazdy.

KRYNICA Poczta 3 razy dziennie. 
Telegra* i telefon między

miastowy w miejscu. 
S tała apteka, troguerye.

Jabłka.
Mam jeszcze .naczny zapai jabłek, a miano
wicie: sztetyny zielone, Jo tę  renety i inne 
wyborne gatunki. Ceny niskie, przys.ępne. Malv 
ponek pod zielonym parasolem, Dziarzyński 
Feliks. 3444

PorzuKuje sir korespondenta
katolika, władającego językicn niemieckim i 
piszącego na maszynie wUnderuood“. Zgłosze
nia listowne przyjmaie Adminiotracya „Nowej 
Reiormy“ pod A . K .  3 1 5 .  3449 2 2

? ^ z k i  osoM ite
na 4 do 6 J/0 od 2u0 kor począwszy, bez porę
czycieli, na ra ty  miesięczne po 4 kor. szybko 
i dyskretni' dla osób k: idego stanu, uskute
cznia Filip Feid, Biuro ban.sowe i giełdowe. 
Budapest VII., Rakoczi-ut. Nr. 71. 3167 2 8

n u a
w okolicy Krakowa, o 5 ubikacyach, 
z laskim  i ogrodom owocowym — do 
sprzedania. — Spółka rolniczo-przemy
słowa, Podgórze, Rynek 4. 3420 1 3

r

A
lit 111

n a f a , a  - t a r a s y  w y g lą d .
1 o sługiwać się wyłącznie tylko nowym 
środkiem Vitka Nucineni, jasnym, ciem 
n-m  lnb czarny 1 za 4 K lub Vftka 
Nucinem zwyczajnym za 1 K, u włosy 
otrzymaią napowro pi irwotn- naturalną 
barwę. Dostać można w ipt: kaoh, dro- 
gutryach i pertumo»vacli. Ie iynie praw
dziwy z fabryki k met. i dyrtel prze
tworów f r .  V łtk a  l u p  v  f r a d z r  II , 

u  la d r  
Składy w Krakowie: W . Grabowski, 
ziRek&rr. we 1 w owi,; K. jDtUI, ptel 1 ; 
p 1 .ebrpynj Orłem; w Przemyślu: ¥  1 

" . t |  » t  „ .  3455 1 10 |

Mieszkanie we dworze
do wynajęcia na lato: 2 pokoje, weran
da oszklona i kuchnia osobna, mila od 
Kiakowa, 10 minut drogi od stacyi ko
lejowej. Wiadomość w dfogueryi p. Ha
naka, Kraków, Szewska 5. 3471 1 4

Zdołay Mżynier
z II egz. państwowym z odnaczeniem. 
poszukuje odpowiedniej posady. „Inży
nier 4 “ poste rest. Lwow. 3462 1 2

^  wlam
nowy piętrowy dom o *3 ubikacyach, 
dobrze się rentujący, zbudowany we
dług najnowszych wymogów — 6 pi
wnic, balkon, przy ulicy Kolejowej i 
w pobliżu stacyi kolejowej w Trzebini 
położony. — Gotówka potrzebna zaraz 
11.0U0 koron. Reszta jako pożyczka na 
5*M/. ciążąca na hipotece, spłacaną być 
może na bardzo dogodnych warunkach. 
Dliższa wiadomość u Jan? B r z ó z k i ,  
i. 320 w Trzebini wsi. 3421 1 5

Urocza miejscowość!!
tiestauracya ..Dreikaiser - Reichsecke11 
Słupna przy Mysłowicach, od Krakowa 

godzinę i izdy koleją 
o d  1  m a j a  c o d z i e n n i e

Koncert;
a  Wiedeńska Salonowa Orkiestra ćh 

Dyr. Gsell.
Dnie 30 kwietnia kon< erl 35 mężczyzn 
Orkiestra górnicza Dyr. A. Kosetz. 
W sali zabawa taneczna. Początek 
o godzinie 4 po poł. W1 borna kuchnia 
wielki skład win zagranicznych. Poleca 
się Szanownej Publiczności
3418 1 10 R. JP. KUJiler.

c. k . Zakład zdrojowy w Gaiicyi
Położony w Karpatach zachodnich t>00 m. n. p. m. — Stacya kole jow a na m iejscu w  7ażładzie .

Środki lecznicze: zdroje Główny i Słotwinka tardzo silnej szczawy wapienno- i magnezyowo-sodo—o-ielazistej, kąpiele mineralne, zawierające 
wielką obfitość kwase węglowego wuinego, kąpiele borowinowe o znakomitych własnościach, rządowy Zakład hydr:pafvczny pod kierunkiem 
Radcy Dra Ebersa, klimat wzmacniający gudaliiejski, leczenie terenowe, wody mineralne krajowe i zagraniczne, kefir: żętyca, mleko sterylizo
wano i t d . — Wskazania lecznicze: niedokrcwnośc, osłabienie nerwowe, bhdnica, przewlekły nieżyt pęcherzą, choroby icrca i  naczyń krwio- 

• -  • - nośnych, cierpienia kobiece, reumatyzm, choroby wysiękowe, obrzęki wątroby i t. p.
Praktykuje 20 lekarzy. Frekwencya IO.000 osob. Mieszkania ur: idzono_z całkowitym komfortem w cenie od 1-20 kor. zwyż, pokot do wynajęcia 
o k o i o  3000. — Dom zdrojowy, wypożyczalnia książek, restauiacye, pensyonaty, notjlo, cukiernio, czytelnia. Kościę>ł rz. j.a+, cerkiew, st^łe na
bożeństwa. Stała muzyka zdrojowe Hod b a tu t  idam a Wrońskiego. Kon :erty, odczyty festyny, bale. -ta ły  teL.tr (ze Lwowa). Rozległy park 
szpilkowy, około 100 morgowy. Wodociągi źródlanej wody „łoJkiej z gór okolicznych. Przepiękne wycieczki w okolice. ' J J F  Sezon od 15 - aja

do 15 października Taksa kuracyjna 6 do 20 kor. od osoby.
W yjaśnień udziela i prospekty wysyła odwrotnie na żądanie c. k. Zarząd zdrojowy w Krynicy.

B W p y
Sztanu generainoyu, automonilowe (Ra- 
wensteina), turystyczne, przewodniki

poleca 3371 2 5

S. A. KRZYŻANGWSKICGO
'  księgarnia, Kraków, Rynek A-B.

Ogrody i ogródk*
zakłada, urządza i obsadza zawodowy 
ogroonik Jan Tobola, b ę b n i k f ,  Ry-

3440 2 3nek 13.

Sklep korzenny
do spizetmnia. Sławkuwska 15. 3261 0 4

R ip ro  r i s a n i a r a m a s z y n i e  
f f io m n a f r .u tf

przyjmuje wszelkie roboty w językach: polskim, 
francuskim, niemieckim i angielskim, Helena 
Firdow a, Batorego 10. p -rter. Przyjmuje od 9-3. 

3*47 1 10

ni‘*7-rH
do pożyczona n a  weksel- p :szokuje właściciel 
i 11 e r’F Zgłoszenia: I .  B 100. poste restante 
Kałowie* 3415

D i  i » « I n  1+  u stóp Czarnej Hory, poczta Żabie, stacya kolei Worochta. Szczawa alkal’ :zn„ ziemi.a-żelazista, o znacznej zawartości wolnego 
D U l K i l  CO... Zdiojuwisko le iy  pośróu rozległej puszczy szpilkowych lasów (kilkadziesiąt tysięcy morgów), w przecudnej okolicy górskiej 
1012 m. 11. p. m., zdała od siedzib ludzkich i aje, oprócz leczenia swoistego i,znakomitego powietrza połonnego, możność korzystania z in te

resujących wycieczek, kąpieli rzecznycn w < 'zeremoszu, sportu łowienia pstrągów, oraz sportów zimowych.
Sezon letn i oa maja, zimowy od października,. Broszury i prospekty wysyła Zarząd zdrojowy w Burkucie na  zyczenie odwrotnie.

A zon od 1 m aja do 15 października. *8H 5 , *

S a n a to ry u m  i Z a k ła c  W o d o le c zn ic zy  pod L w o w em  „M a ry ó w k a".
Zakład świeżo odnowiony i urządzony pod każdym względem wzoiowo. Stosuje sio wszelkiego roazajn zabiegi terapii fizykalnej i dietetycznej.

Nie przyjmuje się chorych umysłowo, z gruźlicą i zakaźnie chorych. — Ceny więcej niż umiarkowane.
Bliższych wyjaśnień udziela odwrotnie właściciel: Cr 2 akrzewski, Lwów 14, aryówka — Telegramy: Zakrzewski, Lwów — Telefon między

miastowy Nr. 572. — Przystanek kolei: „Lwów-Podhajce“, Maryówkt naprzeciw Zakłada.

Samochodem ze stacyi kol. Nowy Sacz. — Końmi ze St. Sącza lab Nowego Targu. — Poczta, telegraf i telefon międzymiastowy w miejscu.

SZCZAWNICA
i Zakład zdrojowo-kąpLelowy i klimatyczny 5 0 0  m. n. p. m.

Szczawy alkaliczne i ieis siste. silniejszo od * 11 v‘ ran i znych. — Zakłat inhalacyjny — Kąpiele powietrznc sionecio, rzeczne, hydropatya.
Wsk~z H a : Choioby dróg oddechowych, nar ądo^  traw ienia, dróg moecow/ch, pr: emiany m ater/i, nerwów, k r t .i  i nar-ądór k iązm ia  Sezon 
od 1 m aja do końca września. Takt ■ ‘'u .ao  J“» *2 uion. G r l jm jf  lu  lekarzy. Dworzec zdrojowy z czytelnią, salą balową, koncertową i t. p. 
W ypożyczalnia książek, wszeli iego rodzaju (klep; Dwa Jazy ozie iij koncept onciettry zarojowej. Przed?tai jenia teatralne, koncerty, reumony, 

bali Wycleczk w sątlednii przepiękne Pieniny. Prospekty na żądanie wysyła odwrotnie Zarząd zdrojowy, 3454 1 O*

Przez c. k. Namiestnictwo koncesjonowana

z n n M ta  szKołn Hnlu lam- 
sKlego modernistycznego

otwiera z dniem 4-gc m aja b r. nowe kursa. 
B a s z t o w a  1 3  ( R y n e k  k l e p a r s k i  5 ) .

3446 1 3

Plac Franciszkański.
Z powodów ważnych tylko raz piąt? 

dzień przed pierwszym święteir po po
łudniu i cały czwarty azień A. B,

3460 1 2

K ife sto ifi.
Starszy Jfiżędnik techn. pragnie poznać 
w celu matryir. przystojną pannę rei. 
kat. Posag, znejom. jęz. niem., ew. so
lidne pośrednictwo bliskich krewnych 
pożądań s. Dyskrecya zapewniona. Ano
nimy bez udpow jdzi. Zgłoszenia pod 
„F elid tac" poste restante Kraków, gł. 
poczta, za okazaniem kwita inaerato- 
WegO. f  430 1 d

,, Do (oynnjecio
od 1 bpea 3 pokoje, kuchnia, przedp., tazieuka, 
nyża, wysoki parter, w Podgórzu ni. Kołłątaja 16. 
Kamienica 2 piętrowa z sn tery nami, do sprze
dania. Wiadomośó na miejscu u właściciela. 
Adres: R. Klein, Podgórze. 3452 1 8

Handel żelaza Jozeta Feitiga
w Krakowie, ulica Szewska 8. 1

roleta po cenach zniżonych wielki wy
bór kompletnych urządzeń kuchennych:
50 przedmiotów naczynia nieb:eskiego 

marki „Austria* za 45 kor.
50 przedmiotów naczynia „Sphinx“ za 

60  kor.
60 przedmiotów naczynia aluminiowego 

za 90 ker.
Lodownie pokojowe pierwszej jakości 

oryginalne Eschebacb.
Maszyny do prania bielizny „pełna pa

rą* |  o 80  kor 
P r y  uusy szwi sdzkle Nr 3 0  po 9  kor,, 

Nr 3 K 10‘50, Nr 1 K 11 50.
£elazk, spirytusowe do prasowania po 

K 5 20, 6‘20, 9 -—. 3407 1 8

l  k r a  i
II  kl. gimL potrzebny de praktyki w 
magazynie bławatnym poJ fi.mą W . 
B r o m o w i c z ,  K r a i k ó w ,  ulica
S z c z e p a ń sk a  1. *  3467 1 3

iYssła duetowego
Dierwszej jakości, dostarcza mleczarnia 
dworsKa w Bieździatce, poczta Koła
czyce. — Oć jesieni b. r. może zrobić 
roczna umowę na większą ilość mash 

3461 1 5 ■

Kill:v zdolnych chrztóciinń sklch 
openłóifl

z działu książkowego mb obrazów i k ilsu  pa
nów ehcąeych wyrobie się na  agentów handl«- 
w -cb, przyjętych będzie za p T o w i z y a c  sprze
daży .rtyzułu będącego na czasie. Pisemne 
zgłoszeni: z podaniem dotychczasowej czynno
ści, przyjmuje .If»n P aully, K r a i i ó w ,  c ii. 
K r o i  o d e ?  ik .  4 7 .  3425 1 2

pryw., izrael- zdolny, (5 kl. 
gimn. i semin.) poszukuje po

sady we dworach wiejski eh do nauk. 
uczniów j  uczennic ze szkół normećnych 
newet memających dobrej pamięci, oraz 
przygotowuje do I. kl. gimn. Zgłoszen;a 
pisemne pod „Nauczycie'a przyjmuje 
Admin. „N. Reformy*. 3416 1 3

Kilku mim
dobrze wyszkolonych i z dobremi swiade 
ctwami, pokzukuje posady, inteligentny 
młodzieniec przyjmie posadę praktykanta 
lasowego lub guspodarczego Poszuitujc 
się różnej służby wiejskiej i miejskiej 
Zgłoszenia do Biura Agencyi w Wieliczce 

3437 1 2 1

M yślenicach za  Rabą
w bliskości izeki i lasu, są dwa mieszkania 
umeblowane, jedno z 3, drugie z 4 pokoi się 
śniadające, l Kuchniami i weranda nu, na sezoi 
letni do" wynajęcia. W ilia swentnalnie do sprzo 
dania. Wiadomość K-aków,. ul. Kolejowa 2, 
II. p., dizw* na prawo, 1 , 3450 1 2

Maszynista
z bardzo uobremi świadectwami, z kilku
letnią praktyka przy tartakach parowych, 
obeznany z reperacyą i montowaniem 
wszelkich maszyn do wyrobówdrzewnycb, 
jakoteż i rolniczych, poszuki je imsady 
w większem pizedsiebiorstwi*. Posadę 
moż& o ująć zaraz ż^łoszenia Wojciech 
Kojs, Sidzina, p. Jordanów 3451 l  3

Zapobiegair:e łupieżowi, wypadaniu i rozdwaja- 
n ir  się włosów. Mycie głowy płynem antyse 
ptycznym, natychmiastowe -o sz :nie, czet. ni. 
i ondulacja, f 'ena C kor. W ykonuje wszelki* 
dodatki do włosów jak : postioze tkane, pustisze 
na wałkrch, upięcia turbanowe, grzywki „kare“, 
lokowe, peruki, tupety dra pau i panów war
kocze. sploty, wałki, turbany i t. p. Wypożycz: 
peruki do teatrów  amatorsk.cn, przyjmt je cha

rakteryzacje w miejscu i n t  prowinc ń.

ZaklaŁ Iryzyerski J. ŁalatoL
Opałów, mug* *• 3404 1 3

C l n w A f a  w aomacM prywatnycn j 
53n Z iw m sm m *  szuknie krawcowa. Krakć 
Ulica Topolow a 23. I I  piętro, ostatnie drz

wytwornie urządzonych, z galeryami i 
sk ła d a m i pi. dziomnemi, w Krakowie, przy 
głównej ulicy i śródmieściu, do wyna
jęci" lYiadomość w Zakładzie przemy
słu lat.oblanego, ulica Basztowa 1. 17 
(Ni telefonu i73) od 10—11 rano i od 
5 — 6 p o  południu.

j a  lewo. 3343 3

Pies_ rssowy
jStichelhaar", pierwsze pole. aportuj'1 nadzwy
czaj lekko, powolny, flobry stróż, zaraz do sprze
dania. Kraków, Szlak 28, I. piętro. 3246 3 3

2273 4 6

Nożyczki
dla P , T. urzędników, w ogólność: profesorów, 
nauczycieli, oficerów, adwokatów, not ary i sjy, 
lekarzy, inżynierów, księży i strazj skarb, ód 
nadstr. za kondyktem i b:z, załatw ia inform»- 
cye w  SDrawie ubezpieczenia życia, udzieli: R«- 
nrejK-ut-cy" „ U  i i m t e n  V e r e j n u “  L’ rów, 
u) Kopernikr 28. I I  piętro " 2828 11 13
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Zdolni) i pmoaliy fiuclidlfęi'
władający bieg'1 5 językiem angielskim. obezna
ny zwłaszcza ze sprawami emigracj jncmu po
szukuje zajęcia. Zgłoszenia pod „E. M.“ poste 
restante Podgórze, za okaz kw itu ins. 3406 2 3

Jako spólnik
przystąpię z 3C .000 K do fabryki lub 
przedsiębiorstwa. Zgłoszenia pod L. Z. 
205 poste restante Kraków, za okaza
niem kwitu inseratowego. 3103 2 5

f t i M n  zd 290 kor.
g a—litur nirbii, komoda, kanapa, 2 łó i0 1, 2 
szafy, 3 stoły i różne drobiazgi z powodu o- 
próiu.enia mieszkania zaraz 3o sprzedania, — 
Ogląda* można codziennie od godziny 3, ulica 
Floryańska 19, tl i  p. 3 a i2  2 2

N a u k a  języków

i i i l  frant, angielsk. 11. i
Początki. — Konweisacya. — Gramatyka. 
Kcrespondencya. L iteratu ra . Historya.

THE BERLITZ SCHDOŁ,Ul.ŚW. Jana 3.
3432 2 O

M o t t o m
że mogę odstawiać do domu św ieże j 
d o o re  in le h a  z  d w o ru  „ R ~ ą sk a  1 
w zap lo m b o w a n y c h  koneweczkach. 
Wiadomoćć; S ilb e rs ts in , ulica ZyDli- 
kiewicza 12, parter. 3443 2 3

m i
prowadzący Lsięgi gruntowe, po:zui-njfi zajęcia 
<* b:urz ad^ok _ lun notai ynsza. Zgłoszenia: 

■ W. R., Kraków, Strzelecka 15, partrr, oficyny. 
3395 2 3

O k a z y  a !
Automobil marki Decanyille, 4 cylindro
wy 60 IIP , 80 kim. na godzin^, lan
do o 7 siedzeniach, okazyjnie tamo ao 
sprzedauk. — Zapytania adresować: 
W. S. 911. poste restante Kraków, głó
wna pGCZta. 3448 2 6

Fortepian
króciutki, świeżo wyrestaurowany, do sprzeda
n ia  z a 130 koron n T . D r o z  u i w s k i t  g o ,  
Floryańska 7, II I  p. 3382 3 3

Koce tygrysie do spania
" tre ., trwa'ej j ikości 

Nr 2051 okolictiiośclowe 
tygrys.e koce flanelowe, 
grube drapp, ze szlaka
mi biało nakrapianem i 
i  prążkowemi, 175 cm. 
d>ugie, 100 c ł .  szerokie, 
po 2-20 K. N r 20513/4 
taŁ usam e tło, nakrapia- 
ne ze szlakiem w  prą
żki 124 x  190 cm. my

jąco 2-60 K. Nr 205u nadzwyczaj .anle Koce 
do spa.ua, szare diap, z  pbli : m szlakiem, 175 
cm długie, 110 cm. szerok!e l -70 K. Nr 2050’/, 
takiesame w lepszej jakości, 190 cm, długie.

130 cm. sseiokie 2'40 K,
Największy wybór w moim katalogu głównym. 
Niema ryzyka Wymiata dozwolona lub zwi ot 
pieniędzy. W ysyła za zaliczka lub po otrzyma

n ia  naleiyl Sci
c. i k. nadw. dosiawca

Hnnns Konrad, don: wysyłkowy wBruy Hrź967
(Czechy). 775 5 5

Katalog glównj z więcej niż 3000 odbitek na 
żądanie dam  o i opłatnie.

Jforbata z Hątzffó

405 9 o Wszędzie do nabycia.

F o s z u k u ję
kilku morgowej dzieiżawy z dobrym do
mem mieszkalnym i ogrodem w zacho
dniej G alicj: — M. W., Łętownia ad 
Jordanów. 3423 2 3

Magazyn towarów bławatnyćh
r u r a d o m  1 8

o b o k  t .  i  ' ł  K om endy w o jsk o w e j poleca: wełny, jedwabie, dy
wany, chodniki, Firanki, kapy koronkowe i t. p. po nader niskich cenach.

1028 12 12 M A f k o v , i z  i  B r u d e r .

-  ksywa dachy
miedzią, cynkiem, blachą żelazną ^ocynkowaną z gwaraucyą
W .  K r a k ó w , ]  R y n e k  2 4 .

3323 2 10

Ładny piet
ze względu przeniesienia do sprzedania. 
Bliższa wiadomość: Siemiradzkiego 27, 
parter, na prawo, ' ' 3405 2 2

f  I f i n S  zdolna w krawieczyźnie i kroju, 
»  poszukuj; zatrudnienia w prywa
tnym  domu. głoszenia pod F. G. post. re
stante Nowy Sącz. 3385 2 3

Na raty
pbciąwsty i>4 2 E ifilftilęciBib *nb 1 K tyrcduiow'i można 
nabywać wszelkie towary, materye na suknie, kapy, dywany, 
portyery i różne płótna, szyrtyngi, zefiry itd. oraz ubrania 

męskie i żakiety u firmy asie 4 7

A . WS. H oizFsi& tfm  -  Kraków, św. Gertrudy 17.
Filia w Tarn-wie, ulica Targowa U.

W ielokrotnie prem iowane I 
Najwyższe odznaczenia’, % m i .

W ielokrotnie prem iowane I 
Najwyższe odznaczenia'

Parowa ffaUfHa esr ncyj i ol?fkóv 
eter#czsiych, I Borowtezfcl

Olejki eteryczne zupełnie skoncentrowane, e ijlepszi esencja
romu. Esencye likierów intenzywne i nie mętniejące. Farby 
i tynk tury. —  Śliwowica i Sorowiczka własnego wyrobu, 
prawdziwie pod gwarancyą. — Marmolady ze świeżych owo
ców na cukrze krystalicznym pierwszej jakości. — Sok z gór
skich maiki prawdziwy i naturalny pod gwarancyą na naj

lepszym cukrze krystalicznym.
5ok naukowy Ph. Austria 7JL  dla aptekarzy i droguistów. 
Konserwy owocowe czyste i naturalne pod gwarancyą. do lodów. 

Borówcr^k słodki i  ©s*rzejszy,■5449 1 4

M m  na M i ;  m i m  i W S f  f iP l ia  L 25.
Najpewniejsze irtailc. Najlepiej zaopatrzone.

2431 6 0

Maurycy Kreisler
Kraków, Grodzka 1. 31

poleca swój hurtowny i częściowy skład pertumeryi, mydełek toaie.owych, 
kremów, lakierów do obuwia. Farb, lakierów do podłóg i sprzętów, pokostow. 
Wyroby szczotkarskie, naftę etc. . 2979 4 5

C L I M A K
motory i lokomobile do ropy. Najtańsza siła mchu.

B A C I I R I C H  &  € o .
fa b ry k a  m otorów  W i e d e ń ,  X IX .,  R Z

Lwowskie biuro sprzedaży 840 16 26
In ż . E m an u el K l a m e r ,  i i r a je r a w s k a  S. N”

Loterya na dochód Ostatni tydzień!
^  ' C J  : n  i P f c A s * 6

lufiazku jioibdcy dla chorych na płuca.
7.173 wygranych. ogólnej wartości 135.000 koron.

Głowna otygrana wartości 6Q.ooo ,boron.
Wypłata pierwszyrh trzech głównych wygranych nastąpi po potrąceniu podatku od wygranych

także g o t ó w k ą .

^ ' Tiaenieiiie nieodwołalnie dnia 4 mafo 19111.
f  A C f l  H A  1  l |  f l ł - A n l o  do nabycia w  trafikach, tudzież w Zarządzie loteryjnym, 
Ł U . f  P O  I 1  U r w i e  Wiedeń, I.. And der Htilbdn 1. 2321 4  6

Czy czytał Mo już k W y  tak  korzystną ofertę?_Gdzieżby
gdzieindziej, jeżeli nie u mnie można 
0trzymać 40 netrów sortowanych re
sztek, wiedzy tem — — — — — —

IM?
D elta bardzo mocne desenie na snknie dam ..kie i bluzki.
_elil aog. gustowne wzory, na  koszule, bluzki i t. d.
Dymka w żywych barwach na pościel, 
jksfcrd aa mocne koszule męskie, b. trwały.

Płótno biaie. wybornej jakości.
Pepita na mknie f bluzki.
Drak niebieski na zapaski kuchenne i suknie domowe.

W szystkie resztki zupełnie bez skazy i z poręczeniem nie pełznące. Długość 
reszt sk 3—10 m, Niema ryzyka. Za niestosowne zy rot pieniędzy. , róDek, resztek nie 
. 7 8j a  się. Pro [■> u n ó w i t  zarac! Nadto: 40  metrów dobrego p’ón * nu 
bieliznę f r u 1 SOK.

Przuici radia bez szw u z poręczeniem płó lienne, niedościguijnt, jakości 
1 CI?: szerokie. ”225 cm. długie, po 2'6ó’ K. Wysyła się najm niej 6 sztuk. W ysyłki 

ia  zaliczką. 1117 14 0

rkalaia Juliusza Kantora, Baby pod nachofcm (Czechy).

Kąpiele żelazne i zakład wodoleczniczy
ą iU i f l l lb d B I I '0 8 7

Ś lą s k  au s ta9.

Cierpienia nerwowe. Cierpienia sercowe. Ciiorohy koliiece.
N a is iln ie jsz e  na tu ra lfae  

^ ą p ie 1 e z k w a se m  w ęglow y® .

Lekarz kier.: Dr Maks. Wickłjóff. Prospekty
w Zarządzie kąpielowym.

3245 2 12

2392 7 12
znaksniity wyrah. prędko t ó f c  którym zapuszczania poiiaai mli floKonać Każdy

SHłaS (M rńi Mflwbr t ó d ś #  !SŻ

Wyrób i główny skład: Apteka Fort. G ralew sklego w  K rakow ie. Zada* wyraźnie 
„Figolu Jah ra“. Innych wyrobów nie przyjmować. Składy we wszystkich aptekach. 1799 26 50

N a j e ż y  i najstarszy w kraju skład maszyn do szycia i haftu

J ó z e ia  IwaKlctekego
w K ra k o w ie  (liote. Policra)

poleca maszyny do robót wszelkiego .odzaju jako to: kra
wieckich, szewskich, kuśnierskich, trykotowych itp. Dogodne 
spmty -atali e. W ielki wybór jedwabiu, nici bawełny, igieł 
oliwy i części składowych. We wzorowo urządzonej piacowni 
mechanicznej wykonują się wszelkie naprawy z ścisłą do
kładnością. Ct. 50-ty szczęśliwy odbior Ci otrzymuje maszynę 

gratis, zaś co 100-tna maszyna idzie dla T. S. L ..

J ó p f  lu ia i . id i l ,  i H ,  Kraków. W f c  32. M l  P o M . 61 88 104

Proszę żądać naszej broszury wraz ze świadectwami 
lekarskiemi o konserwowanych roślinach morskich „3/39113!- 
MOCł“M, które następują zupelsiit kąp/ile  -aorslut.

- Broszurę wysyłamy darmo i opłatnie.
Frzuz lekarzy bardzo cenione i polecane jako ś rs ie h  

przeciw reuLffiatysrrnwl, neurastenU, ^roistom , chore&le m - 
yielskiej, ehorohom kobieryi&y bied icy i ogólfleiuu i*jlabie- 

nin, które to cierpienia kąpielami morskiemi leczone bywają 
Kąpiele są aromatyczne, wzmacniające i orzeźwiające.

Jedna próba przekona. s . 346713
i Próbne paczki dla 2 lub 4 kąpieli 3 K, główna wysyłam

dla A astiyi i Węgier przez: *
riaegera, Lwów, sał Katf.ita.ja 1. 5.

Niniejszem zawiadamiam bzan. P. T Publiczność, z o magazyn mój poó firmą:

j D .
na parterze w realności mojej pod I. 23 na Stradomiu przeniosłem do tego 
samego domu na - 3207 3 4

obok mego mieszkania, przeto też z powodu znacznie zmmejszuuycli wyda 
tków sprzedaję tanio i daję na spłaty miesięczne. Nadszedł świeży transport 
towarów na porę wiosenną i letnią jako to angielskie materye wełniane i e- 
dwabne.na kostyumy, oraz nowości w sukniach koronkowych, tiulowych, 
w popeiinach, voile i batyście, zefirze i surowym jedwabiu na kostyumy 
i na ubrania m ęskie." 'w ? j a j

Wielki wybór dywinóW i, k a p  p lu sz o w y c h  i  lUiiDR«.owyciir 
p o rfy n r, s to r  tiulowych i Sśs-akek po znauznm zniżonych cenach.

Dziękując za dotychczasowe względy P. T. Publiczności, polecam się 
łaskawej pamięć’ Ś>« B u O h n B l ^

£  D Z IE C I S K R O F U L IC Z N E  - ‘
dolegliwości kości i stawów, wysięki, choroby kobiece, ischias, gościec, reumatyzm leczą

KĄPIELE SOLA! !K<W E GOCZAł.KOU'?IE
pofl Pszczyc * (G. Śląsk), stacya kolei Wrocław-Dzledzice.

■ Naluraltie zdroje so lan kow e, zaw ierające jod, broni I rad.
W yposażone we wszelkie nowoczesne urządzenia lecznicze.

2967 Chirurg, lecznica 1 prywatna ochronka dla dziec. l  4
Lekarze kąpielowi: T ^ n y  radca san. Eratzerl radca san. Dr L&sker. Sezon od 
1 maja do 30 wrz.‘.śu a . W ysyłka wc Jy, geszczonych olanek, soli i mydła solanko- 
■v.wgo. Prospekty zad-rmo przez wszystkie b.iura Rudolfa Mossegc 7ur7lH IfUninlnun 
Międzynarodowe publ. biuro ruchu, Berlin W . 8. lipami 14 i Ldudll n^PtcIuW j.

pod Królewcem w Pr. h
Najsilniejsze uderzanie fal. W spej. lusy. Elektr. oówiełh 

IM A U flłlA  L I  MB B I  f , gaz.,kandizacya i wodociągi. Freliw. 1909 r. 13.210 kura- 
II .U f a l i  Im wS Ł  M  3  I n f  oyuszów. Podczas 1 e ryj osobn,.- pociągi z 25°/0 zniżeniem 
ceny jazdy, ważnem na 2 miesiące do powrotu z Berlina 2 lipca i 3 sim m ia  o godzinie 
7 04 p zed południem, z Wrocławia 2 lipcu, 0 lipcu, i sierpniu o godzinie 8 21 przed do- 
łtdniem  przez Poznań. Prosp. za darmo. Dyrekcya kąpielowa. . 2899 3 9

M i
S taw arz , za re jes tr. z og i\ p o ręk ą

Lw6wf A a  l^sm leliaL 12.
FILIA :

Krehćv.7y iS . $ t i- 'a s ism sM ie go  2 £.

S Uczcie się na „Sam ouczku41 R eussnera  w dom u, przed szk ołą , 
w  szkole i .< szkole , bo ; 808 4 4

— _____________________ ■  ter sta. się już poirzeonym, pomocnym i użyt« iznym
2 l l l n i i r 7 P M  dla każdego, bez różnicy wieku i zdolności nmysło- 

c a i t t l l  n l w A w E l  wyf ti < to tylko chce ha czyć się sam  bez po
mocy nauczyciela czytać, pisać i rozmawiać: po il u ,  francusku,
anait-Isku, rossyjslt i po nOlsKU bardzo łatwo, prędko i gruntownie a przytem 
ta r:m  kosztem. Albowiem, nie otrzebując p oic za naukc oszczędza iię znaczną 
sum~ pieniędzy, a wydatek, zrobiony n? Łam ouczek, zwraca się z tysiącznym  
pro< i «tem  każu mu posisdac owi rego podręcznika, który ̂  u a zatem wyższą 
wartość niż złoto. Każdy uczeń, z najsłtbozem na” uzdolnieniem umysłowem,

. pragnący się uczyć jednego z powy-ż^zych_ języków poza śzkołą, albo przygotować się 
do egzaminu w szkole publicznej, lub do poprawienia sobie złych s m podczas nauki szkolnej,
a najczęściej jeszcze po ukouerraiu te jż  nauki vr szkole, ucieka się o p vm„c i ratunek  do
SanLOurzka. Szczególniej zaś chcąc się nau zyó romns lac, ub czytać książki w  obcym 
języku, trzeba rozpoczyna* na nowo naukę praktyczno-kónwąrsaeyjną, przj pomocy Sam o
uczka. Konwersacyr bowiem stanowi kwintesencyę z nauki jęz; m w  nowożytnych, a  tej nie 
uczą ani w szkole, ani prywatnie z innych podręczników. O . o 6 0 0 . 0 0 0  zw olenników  
metudy nauczania R eussnera  i  Ż .o O C  jsgo uczniów osouistych daj'ą ękojmię o n, 'zw y
czajnej łatwości, praktyczności i  użyteczności '''S Sam ouc? .ów , Is. ejąćycff od 
1S 8Q  r . ,  k tórjoh ceny* oą stosur’ o r« niskie, ńP-: ’ -1- 16, 36, V2 i  kor 1’20, 2-40, 3-60. — 
Sam ouczki R eussnera  są do naoyoia we wszystkich księgarniach. — Główne sprzedez 
w księga.ni S. A. K rzyżanow skiego v Krakowie.

dostarcza na kredyt r>a dogodne długoletnie spłaty (do 
lat pięcluj wszelkick maszyn, motorów i narzędzi 
z pierwszorzędnych tabryk krajowych i zagranicznych, 

i urządza: 
KOMPLETNE PRACOWNIE i FABRYKI we wszel

kich gałęziach przemysłu, 
Plany i kosztorysy bezpłatnie! Instalacya i nadzór 
dostarczanych urządzeń przez własnych ; techników

i monterów. 393- 2 1;
Dostarcza także wszelkich surowców I



Sobota 29 Kwietnid 191-1. N O W A  R F, F  O K M A. Nr. 195. 11

W biurze jednej z większych fabryk 
obok Krakowa jest do objęcia

p a l m  pnatMz
dla wysłużonego podoficera kancela
ryjnego (wyzn.-mojż.).

Oferty z odpisami świadectw przesłać 
należy do Gł. Agencyi dzienników i 
ogłoszeń J . Hopcasa i Ant. Salomono
wej w Krakowie, ulica Sławkowska 2 
pod A. S. 3327 3 3

U O W E l Y
Przybery do dzwonków elektrycznych 

i  rybołówstwa, 2969 7 o
N aczyn ia  kuchenne,
U Jrroby  nożownicze,
Ł yżk i i łyżeczki Alpacca,
D ru t kolczasty, narzędzia i t  p.
po cenach przystępnych, oraz na spłaty 

ratalne poleca

J- F iałkow ski
Nowy Sącz, RyneH.

L. 34420/911.
I  al

3298 2 2

M a g is t r a t  sroł król. m. Krakowa po
daje do publicznej wiadomości, iż po 
odnowieniu budynków w Parku Kra
kowskim, po uporządkowaniu ogrodu 
i urządzeniu oświetlenia elektrj cznego 
tak w budynkach jak i części ogrodu, 
wydzierżawione będą przez licytację 
ofertową na przeciąg 3 lat, począwszy 
od 15 maja 1911 do 14 maja 1914 r.

a) budynek restauracyjny wraz z pra
wem podawania potraw i wyszynku 
i kręgielnie — bez urządzenia;

b) budynek przy wejściu do ogrodu 
po iewej stronie na pomieszczenie tra 
fiki — ewentualnie na sprzedaż irnych 
artykułów, wraz z oświeceniem;

c) budynek nad stawem na pomie
szczenie mleczarni lub cukierni wraz 
ze światłem elektrycznem;
dl prawo utrzymywanie łódek na sta
wie i huśtawek w ogrodzie;

e) place tennisowe i
f) pływalnia.
Przedmioty powyższe mogą być wy

dzierżawione łącznie albo oddzieiuie.
Gmina zastrzega sobie wyłączne 

prawo urządzania w Parku festynów 
i koncernów — na urządzenie tychże 
przez osoby trzecie lub dzierżawców 
potrzeba osobnego zezwolenia Brezy - 
dyum miasta (Magistratu).

Oferty na dzierżawę powyższych 
przedmiotów z podaniem wysokości ofia
rowanego czynszu czy to w całości Iud 
poszczególnych części jak a), b), c), d), 
e) i f) składać można w zapieczętowa
nych kopertach codziennie w godzinach 
urzędowych na ręce Naczelnika Wy- 
dzi-łu I. a. Magistratu (plac WW. Świę
ty eh 1. 6 IL p.) aż do d n ia  4  ik łc jj 
ld l i  r .  do godziny 12 w południe, 
o której to godzinie nastąpi otwarcie 
ofert.

O bliższych szczegółach azierżawv 
można zasięgnąć wiadomości w Wy - 
dziale I. a. Magistratu w godzinach 
urzędowych od 11—2 w południe, gdere 
można otrzymać warunki szczegółowe 
co do dzierżawy restauracji.

Kraków, dnia 18 Kwietnia 1911 r. 
Magistrat stoi. król. m. Krakowa.

s ą B B

O s t e t n i s  a o w f i ś ć !

Cenniki dam o I optawaie.

Już nadeszły zachw ycające

pantofelki i. e l k i
z  k la m ra m i

P a n t o f e l k i  w y c i ę t e  o d  k o r .  3 * 2 0 .  B a r d z o  e l e g .  p ó ł b u o i k i  o d

N a j w i ę k s z y  w y b ó i  o b u w i a  w s z e l k i e g o  r o d z a j u  p o  n i s k i c h  

s t a ł y c h  c e l a c h  t a b r y c z . ,  n a  p o d e s z w a c h  F * w i d o c z n a o a y c 1li.

A l f r e d  F r & n k e l ,  s p .  k e m .
, b r a k ó w ,  M y h e k  g ł i l  1 4 .

Z a s t ę p c a :  jL .  S T E 5 G L E I L  —  —  1 3 0  f i l i j  w u  w s z y s t k i c h  w i ę i i s z y c h

i i i a s t a c ń  w  k r a j u  i  z a g r a n i c ą .  3 3 7 8 1 4

N ie  u a l e ź y  n i g d y  używać równocześnie dwu rozmaitych 
przetworów do pielęgnowania twarzy, gdyż składniki, z których 
one powstały, często się nie znoszą i przez to zle SKntki wywołać 
mogą. Tosamo dotyczy też wyboru pudrów, z klórycli nie wszystko 
harmonizują z C r f e m e  S i m o n ,  przeto polecenia godną jest 
rzpezą, aby do Cr@ki.ie S i m o i l  używać też zawsze tylko 
p o u d r e  S i m o n  z zapachem fiołków lub heliotropu. 153 10 12

HOTEL SAM!
w

L iró w , S z a jn o c h y  & ( r ó g  S y k s tu s k se j )
centrum miasta, z wszelkiemi wygodami, podług 

nowoczesnych wymogów urządzony. ,
Pedantyczna czystość. Ccnjr um iarkow ane.

H e n r y k  K a u f r i a t i ,  właściciel.1071 28 O

ma do sprzedania po Darflze tanie} cenie 30261011

A  m il d o s  k o n a fó e ł e e sle b

^óDLINESKA FABPH  MASZYN I RUS
przedt. Diirr, Gehre i Sp., Tow. Akc. MOdling koło Wiednia : 

O idział d).a maszy 1  budowlanych
dostarcza — wypożycza

pat. mieszadła do betonu i zapraw, windy i wyciągi budowlane, rozdra- 
biacze kamieni, maszyny do sortowanie żwiru etc., oraz kompletne insta- 
lacye maszynowe dla przemysłu budowlanego nowoczesnej Konstrukcji. 

Zastępstw o na G alicyę i  B ukow inę:

2394 iabryka kolei wązkoiorowyck i wagonów 7 10
Lwów, pl. MaryacM -7 . Tel. 1 2 0 0 .
Infonnacye, katalogi i kosztorysy darmo i oplatnie. Spłaty amortyzacyjne

posiada na składzie i wykonuje takowe według życzema z naj
lepszego materyału. i po cenach niskich, za które gwarantuje

S&ystran Rieostolaca Z^ioziu k r c M f lc l i  s ie la w
Kraków, róg Florytińskiei i PijorsRićj, I. piętro. 2336 8 10

f i t o r z c i t o f  nrner. C rzad ieć  Mf f g g m Ii.
Z powoda zmiany lokain, odbywa się od dnia 1 kwietnia do 
końca czerwca b. r. względnie fan długo zapar starczy,
sprzedaż całego zapasu oryg. amer. urządzeń biurowych z pierwszo- 
rzędnych fabryk, z Opustem 20% i  cen dotychczasowych,

P k B K i l i M i i l i d f i i l  ewent. także na  spłaty miesięczne. — Na składzie duży wybór 
dęb. biurek żaluzy owych lub płasnich w rożnych rozmiarach, 

« § 5 S ^ e!̂  registratur, szafek n r kta, bibliotek, foteli i t. d. 2908 8 8 
Skłat amer. Urządzeń biurowych

?. f. Z y & m u r . l  L a u e r ,  Kraków, Rynek gł. 1 .3 4  (Pałac spiski) I. p

Posiyknientii 
 ̂urziinlka' konspir

Polaka, wyznania rzym.-kat, wieku około lat 30, władającego 
językiem polskim i niemieckim. 

Kandydaci, którzy ukończyli studya uniwersyteckie, 
m ają praktykę p ra ln iczą  i ’ obznajomieni są z podwójną 
rachunkowością bęoą mieli pierwszeństwo przed innymi.

Wysokość poborów służbowych będzie zależała od kwa 
hfikacyi kandydata. '

Bo podań należy dołączyć odpisy świadectw i dokła
dne curriculum yitae.

Na zgłoszenia nie uwzględnione nie damy ( ć powiedzi.
Krzeszowice kołc Krakowa, dnia 1 9  kwietnia 1 9 1 1 .

K&ncefiarya gł6wn&
Dóbr i interesów Hr. Potomich

w Krzeszowicach.
D r JP.enoch m. p.

Zeoarmstrzowskmgo
naprawach zegarków, poszukuje firma 
J. Płonka, KraKÓw Szewskć. 4. 3210 3 4

D om  p ię tr o w y
jest do sprzedania w bardzo dobrym 
stanie przy ul. Mickiewicza i. 33 w Pod
górzu. Zgłuszenia do właściciela tamże. 

3393 2 3

Z ę b y  •

piękne, za.owe, kto chce mieć, niech 
uiwwa znakomitego warszawskiego pro
szku „AGATOLiU**, wvrobr. S t .  
G d r k s l e g c  w Warszawie Skład głó
wny w Drogueryi Magistra fann J. 
HANAKA a Sp., Kraków, Szewska 5. 
Pudełeczko a 60 hal. i 1 K. 2700 4 10

Pięć garniturów 
mebli salonowych
jest z womej -ręki za cenę 
wywołania dc ^pozbycia w

P a l a i M i i P L f t l l
. • 3264 3 6

SKtad !OKepisuj&i 1 pinnin
oraz w io iy cza in ia

Z y j IM t f l  1‘Cbyi
Kraków, ni. an. Jana 13.

*
Wyłączne zastępstwo fabryki Srici S tiig l, 

942 c. k. nadwornych dostawców, “ 37 0

M f ó l i  Ifflt lR
S. B lN Z E tł

K ra k ó w , K o l e j o w a  7 .
T elefon  1437. C zek  p o o z f. k a sy  * s z c z ę d . Kr. 29778— —  ■ ( ■ ~ *
ułatwia na bardzo dogodnych warunkach 
wszelkiego rolzaju kredyt, w szczegól
ności hipoteczny na realnościach i; ma
jątkach oraz budynkach fabrycznych, 
kredyt wekslowy, budowlany, osobisty, 
nożyczki aa policę ubezpieczeń —; kon
wersje długów hipotecznych, kredyt obi li
towy dla większych przedsiębiorstw.

H ojko ^sln ie iszy  reeskonł weksli
Zlecenia. z prowincji załatwia się od' 
Arotną pocztą. - 3219 3 0
Godziny biurowe 'Od 2 do 5 1/* popof.

T t fU ff  U lJ łf f lS f
z naszej wysyła,n 

i fabryki

m a t e r y e  n a  
u b r a n i a  

męskie {.damskie
najlepszej jakości, 
kupnją prywatn1 
po najniższych 

cenach . fabrycz
nych.
Odcina się każdą ilość!

R esztki za bezcen! Zażądać p ro b e t. 
Pierwsza śląska fabryczna wysyłka su
kna „SUDETIA*1 Karniów (Jayerndorf)

Nr 90 SląsK austr 68 37 50

LW. 50164/11. 3i90 3 3

O s io s iM ii i i  •

- Z początkiem roku szkolnego 1911,'12 
nadanych będzie czternaście (14) miejsc 
funduszowych w c. i Ł  zakładach woj- 
sKowych fundacyi pod nazwą: „Cesarza 
Franciszka Józefa I. „abileuszowa fun- 
dacya“. A  '

Warunki przyjęcia ogłasza, się równo
cześnie w „Gazecie Lwowssiej“ i za 
pośrednictwem wszystkich zakładów 
naukowycn wyższych i średnich.

Termin do wnoszenia podań do Wy
działu krajowego upływa z  dniem ZO 
maji. 1911 r.

We Lwowie, dnia 14 kwietnia 1911

P io tr o w s k i . '

10 róż śiedaich 8 K, 10 roż wy
sokich 10 K, 10 róż nadzw. wy
sokich 15 K, 10 róż solitair 20 K, 
LO róż niższych herb. 5 X. 10 róż 

niższych rem. 4 K

't e s il
LO gozdz. 2’50 K, IGO gożaz. 20 K 

.wysyła za zanczką

F r .  S p o r a
2738 wywóz róż 9

Kia owy (Elattau) Czechy.

Zakopane.
Do sprzedania willa o 14 pokojach 
z eałem urządzeniem, pensjonatem  
na 24 osób, w dobrem położenia, 
wśród lasu B/ i morga, potrzebna go
tówka 35 .000  koi- Wiadomość; Dom 
komisowy A. Modlińskiego i Spółki, 
Zakopane. ' 2838 10 10

Dogodzimy
kupującej publiczności zawsze na nowo, 
ze jesteśmy w możności, pomimo trw a  
jącej drożyzny, sprzedawar tylko dobry 
towar po niskich cenaeb. Prosimy 
napisać nam, czego kto potrzabnje na 
porę 1 =tr ;, nc Zielone świątki, dc 
bierzmowania lub do podroży, a 

prześlemy zaraz swój obfity

zohot p r t b e k
obejmujący ni |u v > t e  modele toa
let damskich, komekcyi, bluzek, 
kapeluszy i Ł d., tudzież sprzętów 
domowych i kuchennych, przedmiotów 

gospodarskich 3116 2 2

zadarmo.
M  iuyuSill
WlBdefiCIrafisDłOTojSfeUaiorssin!

l i  p l  l i n  I m
w górzystej, lesistej okolicy, z pięknym 
ogrodem i małem gospodarstwem i in
wentarzem żywym i martwym, do sprze
dam,;, względnie zamiany na realność 
w Krakowie. Adresować: Baron Lipow
ski w Nowym Sączu. . 1945 17 o

mailto:Cr@ki.ie


1 2 Nr 195. R  O W A  M F P R H i Sobota 29 Kwietnia 1911.
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PALMA,

• -- .>igS . V̂-

Nosząc KAUCZUKOWE OBCASY PALNA
wypełnia sie przez !o w ałrae przykazanie no. cczesne; hygteny, nie majac większego wydatku ani o haierza.

* ' J

Wiosna 1M1. Wiosna 1911.

MAGAZYN HENRYKA SCHWARZA
K r a k ó w ,  n L  G w n ^ f c Ł  l  13. . . .  -  T e l e b n  4 3 .

Adł*es telegr. „HASCHW/*JłEr, Braków.

: t o w < * ś s i  w  w e ł n i e ,  j e d w a b i a m i  G o t o w e  o k r y t a ,  k o s t y a m y ,  p a l t o t y !
ST W łasne pracownie.

Przy zakupnie korzystna wymiana rubu! 2231 14 bs Próby franco na żądanie!

wszystkich krajów wyrabia inżynier 483 33 80
M .  G E Ł B H A U S

przez władzę autor, i zaprzysiężony rzecznik patentowy w W iednia 
Y L ,  M & j ? i a h i l f e r > s t j ? a s s a  N x *  2 7 .

Nr. telef. internrb 330. Adr. telegr. Hawełka, Kraków.

:-“.RBY OLEJEE I { g it  ̂  j  [Mi
Hr> Ti7vp.ia irnt.fywe s '/r h k n  si.. inap.fi. do  n o - W  B ^ B  Ew B  B  B  B B  O H Ido użycia goto w e szybko schnące, do po
malowania werand, altan, ogrodzeń, szta
chet, schodow, okien, drzwi, podłóg, ścian, 
sufitów, wozów, bryczek, tarantasów, itp.

Kraków, Rynek *7, Linia A-B
polecają po renach najumiarkowańszych:

Farby lakierowe do podłóg
Giazury do nodłds

Masę francuską i wosKową,
oraz Parket Bose, 
do posadzek i po
dłóg. — Szczotki 
do froterowania.

Kije, kule. kregieikiiinne 
przybory do gry w bilard.

Kręgle i kule z drzewa 
Lignum Sanctnm.

lakiem, f* 2Piyipasfy
doodnawienid i odśw idiniiti żółtych 
yopieiatych i czarnych bucików,

■ji' lep! trzaski na muchy. Naftalina 
Uście paczulowe i kamfora przeciw 
moiom. Tynktura na pluskwy.

st„ R E L S Y
ameryk. łyżwy 

na kółrcach.

Przybory do rybulo- 
stwa. Płaszcze nie
przemakalne i t. d.

„DIABOLO"
najnowsza gra i zabawka

Huśtawki ogrodowe.

RoKiety I piłki.
Przyjmuje się rakiety 

— — do naprawy.

TsS*ury »!owe
do pokrywania dachów.

Farby do fasad. 
Farby na dachy.

Przyrządy g M n  C a r b o l i n e u m  A v e j j a r i u s .

Lakiery ha ta ieiusze
Fnrhy dc farbowaniu maieryj.
F a t » b y  ói.o p ió r» .

„FOOTBALL4*
Piłki r użnc. 

Krokiety.

Proszek na owady „Zacherlin“ 
i „Andel’a“ . Proszek perski na 
wagę. — Rozpylacze do proszku. 
Środki przeciw myszom i szczurom.

2706 2 2 10ivOŚĆ „ B E L L i r do konserwowania 
drzewa.

Rybakom
P o r a d n i k  d l a  m i ło ś n ik ó w ' s p o i  u  
* < c lk o u  c g o ,  cena kor. 3'50, oras wszelkie 

książki z sakr-. lu rybactwa, ogrodnictwa gospo
darstwa wiejskiego sponow i turystyki, poleca
Księgarnia S. A. Krzyżanowskiego
3374 K i  a k d n ,  R y . i e k ,  A -B . 1 5

Realność
Debn-kach ul. Sobieskiego 2, do sprzedania.

3s25 1 3

m m u
z  s k o ń c z o n ą  s z k o lą  b er liń sk ą  i w ie d e ń sk ą

Luzie la lekcyj czesania
Przyjmuje także roboty włosowe.

Uskutecznia również

M A N I C U R E "
U. C t iczka

Bracka 13
J 9

2950 3 6

SALON SZTUKI
V  salach magazynu fortepianów firmy:

B. tiahryelsks
Synek główny 35 (Krzysztofory).

Autorowie dzieł wystawionych: 
Axentowicz, Boznaóska, Czajkowski, St 
Dembicki, Fałat, Filipkiewicz, Grott, Hof- 
mann, Januszewski, Kamocki, Karpińsk' 
Krulowski. dr Knnzek, Malczewski, Ma
karewicz, Mehoffer. Pochwalski, K. Pod
górski, Sichulski, Stanisławski, Szadkow
ski, Uziemiło, Weiss, Wyczółkowski, Że
lechowski, Żarnecki i inni. 2816 23-0 
Salon otwarty od godziny 9—7 wieczór.

Wstęp bezpłatny.
Sprzedaż także na spłaty Jo 20 miesięcy

1! iop frontowy
w śródmieściu, z portalem, urząuzeniem 
elektrycznem i telefonem, do wynajęcia 
zaraz. Wiadomość w biurze Stanisława 
Ropskiego, ul. Szewska 1. 26, Kraków. 

2348

2  e t o m k S
z placem, za s ta c ją  kolejowa w Krakowie, na
dające się na fabryczkę lub przedsiębiorstwo 
handlowe, do wynajęcia lub surzedania. 14 ia- 
domuść Stanisław Ropski. Dom dla handlu i 
przemysłu, ul. Szewska 26, Kraków 3349

D r  N O W A K
notaryusz w Liszkach,

kupi dobry faetou jednokonny i dobre
go konia. 3459 i 3

Wiktor Barabasz
Skład fortepianów, pianin i har

monium
Kraków, Rynek qł. 39, Linia A-B.
Poleca ins trumenta d o b o ro w e  z pier
wszorzędnych fabryk krajowrch 
i zagranicznych. Wyłączne zastę

pstwo L. Bosenflorfera.
•elki wybór w insrrumentach 

284 przegranych. 53 o

Irfluenr.ę
oraz cierpienia 
płnc leczą sku
tecznie lekarze 
zapomocą S i r o -  
1 i n „ R o c h e “, 
najlepszym środ
kiem ochronnym 

przeciw gruźlicy. S i r o l i n  „ R o c h e "  pobudza 
apetyt i miły w smaku powinien w Tazie prze
ziębienia w każdem gospouarstyrie domowem 

natychm iast być pod ręką 1534 4 5

S M i n  „SuG£&E“
W  pierwszej koncesyonowanej p rze i t . k. namiestnictwo
Szkole kroju i szycia

nrzy ul. św. Krzyża i. 7.
Kurs najłatwiejszego francuskiego krojn 
systemu Worth’a, zacznie się d. 4 maja. 
Zgłoszenia i wpisy przyjmować sie. bęazie 
dnia 2, 3 i 4 maja od 9 do 12 przed poł. 
i 3 do 6 po południu. 3384 i  3

Z dniem 1 maja b. r. zosta* otwarty pierwszorzędny

Zaklei! krawiecki sukien męskich
przy ul. Szpitalnej 1.32 (obali Rytelu Prtlern).

W zakładzie moim znaiduK się wielki wybór materyałów angielskich i krajo
wych. Zamówienia wykonuję staranuie i punKlualnie podług najnowszych żurnali.

Kreślę się z poważaniom 

3441 1 15 L«nzar Knoller.

Przechdwaniefuter przez lato
uskutecznia

Magazyn futer Synów Sf. Wrońskiego
Kraków, Piao Szczepański I. 2. 3319 310

Chłodnia elektryczna.
Kraków, Piao Szczepański I. 2.

Pierwszorzędna pracownia.

Z  ą c h e r l  Sn
działa, znakomicie jako nieprześcigniony „niszczycie1 robactwa^.

Kupować atcli. „ tylko we ilaszkacł 30541B
wszędzie tern. gdzie są wywieszone plakaty Zacherlina.

1 W *  i t  f e :& -

(m .jw yżsia znakomitość ceylouakioj herbaty kwiatowej) znai-- powszecimie z dobroci, sprze
daje się tylko w  oryginalnych ł/8 i */% kilogramowych pakiefach, opatrzonych m arką ochronną 

„Palm a" i „atestem " c. k. S tac ji doświadczalnej u nadwornej firmy

A . H A W E Ł K A  w  K R A K O W 3 E
oraz w Handlach i Kfóknch Rołiiisiych w Galicji.
2900 W  W iedniu, główny skład u firmy 5 6 *

T h h k Ł  TGMM&SONI- c . i  k . d o s ta w c a  Ś w ir ó w  „W o ilze iie11 fi. 12
Zastępstw a na  Galicyę, Śląsk, Morawę, Czecny będą chętnie oddane.

n : i  i
poleca najnowsze wydawnictwa:

Koron
Obserwator. J a t i c h  pob tów  powinniśmy mieć w parlamenc:c

i se jm ie ................................................................................................ — '20
Obserwator. Co r o b ić ?  Pogadanki o kwestyach palących . . . .  —'50

P o r tr e t  h r .  A n d rz e ja  P o t o c k i e g o .......................... 2 —
X . dr. Miś Wincenty. Czy .  la fż e ń s tw o  j e s t  n ie ro z e rw a ln e ?  —'80

B o  n a b y c i a  w e  w s z y s k i t i c h  k s i ę g a r n i a c h . 3301 1 3

J A C E K  M A L C Z E W S K I
H f  4 0  k e lio g ra w u r  w  ffii-mncie kolio 

w  ozd . o p ra w ie  — z  p rz e d m o w ą

W E T K S E W r C ^ A  

i tekstem  
MJCYANA RYCI A

Cena E 75 — z przesyłka K 76 
(na raty po K 6).

skład głów ny w k s ięg a ., I H. Altcnberga
we Lwowie.

ca
□

: S O -
a

facliowieo
W ee lu  w ypierania obcego p m m y s iu  poszukuje zdolny przedsiębiorczy

spllifa lal spilnieiki ■
2 kapiiaSem 12 sio 1$ tysięcy 1 i.%

do założenia fabrycznego zakładu z zapewnionom powodzeniem.
K apitał przyniesie wspólnikowi minimum 15% czystego dochodu w pieiwszym roku, 

a  w następnych latach w m iaię rozwoju dochód znacznie się zwiększy. Jak i ikolwiek ryzyko 
zupełnie wykluczone; a jeżeliby wspólnik pragnął być czynnym, to prowadziłby kasę i bu- 
chalteryę lub też inny dział według un.owy.

Zgłoszenia nez pośrednictwa uprasza się adresować M . M i t i - u w e d e s ,  T a r n ó w  
posto res 'an te  3380 1 2

nie mają tutki cygaretowe ;,F ran ł'iS u. Palą się lekko i równo, a co 
najważniejsze, że dym ich jest niezwykle łagodny i chłodny. — I  nic 
dziwnego — albowiem bibułka jest zrobiona z najaelikatQie,szych włó
kien liści morwowych przy zastosowaniu najnowszych zdobyczy chemii 
i tecnniki. A przytem ów wynalazek mój, a zarazem i tajemnica, jakim 
jes „W atu S aK tS O l11, umieszczona w ustniku, własności te podwyższa 
i potęguje. , V ram os“ nadaje sięMlo tytoni lekkich i szlachetnych, mniej 
do średnioraocnych, wskuteir swego nader delikatnego włókna roślinnego. 
Przy zakupnie tutek żółtych — p ro r.z ą  u w a ia ć ,  czy na pudełku jest 
stowo „Framos" i moje nazwisko, bo tylno te — s ą  p ie rw s z e j ja h e ś c i .
3139 bo  nabyc*a we wszystkich frankach. l  o

Mr. W. BELDOWSKI.
« i tóitsłG"! xgrijrRtosntii w Sf:'akowl£. |
Sn MHCMM!*9M99MMMWW9M»MHHN9M

0G te  ^roniafiZBis!
izłoiiKfiu TuwrzytitM ZUiczkwess w Brzełn

Stowarzyszenia zarejestrowanego z nieograniczoną poręką odbędzie się 
dtaia 11 ■naga vi o  g u d z in ie  4 -te |  pa p o M o i i H .

i . . .  ■ - i
P u r s ą d e l i  r t / I e n n y :

1. Wybór 3 weryfikatorÓY' do zatwierdzenia protoKołu
2. Sprawozdanie Dyrekcyi z czynności i rachunków za rok 1910;
3. Sprawozdanie Radj Iśadzorczej i wniosek co do rozdziału zysku (§ 31 statutu);
4. Wniosek komityi rewizyjrej na udzielenie Dyrekcyi i Kadzie Nadzorczej 

absolutoryum (§ 73 statutu);
5. Zatwierdzenie wybranych przez Radę Nadzorczą 1 członka Dyrekcyi i 1 za

stępcy (§ 47 statutu); |  ' •' --  ;
G. Wycór 4 członków Rady Nadzocczej w miejsce ustępujących (§ 47 statutu);
7. Wybór 3 członków do komisyi rewizyjnej (§ 47 statutu); 3463
8. Wnioski i interpelacye członków.

Brzesko, dma 27 kwietnia 1911 r.
Sekretarz: 

k A r  M e r z e c ,
Prezes;
I ś o t l

Z D rukam i Literackiej w E rekow ie, ul .1 agiellońsi a  10, Raadca drukarń. L. lf Girski.


